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وفاق زنده است

تجدید عهد

7 نماینده در گفت وگو با »ایران« ادعاها در مورد نقض همکاری میان قوا را تکذیب کردند

میلاد باسعادت امام حسین)ع( 
و روز پاسدار مبارک

 رئیس جمهوری در مرقد امام رئیس جمهوری در مرقد امام)ره()ره(::
 بیخود برای مردم اشکال تراشی نکنیم بیخود برای مردم اشکال تراشی نکنیم

حل مشکلات مردم؛ خواست مشترک بهارستان و پاستور
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     یکشنبه 14 بهمن 1403
  3 شعبان1446
  2 فوریه 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8668
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان
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 کارگردان فیلم گال به »ایران« 
 از اثر تازه اش 

در جشنواره فجر گفت

»داد« جلیلی 
پس از 27 سال

اشتراکات تمدنی؛ پیشران اتحاد راهبردی

 اتلاف 10 درصد برق تولیدی کشور 
در شبکه توزیع

سخنگوی وزارت خارجه در گفت وگو با »ایران« هر گونه اما و اگر در زمینه لغو روادید ایران و تاجیکستان را تکذیب کرد

ماینرهای غیرمجاز 
1500 مگاوات برق 

را می بلعند

 رستمیان: 
من لژیونر بی پول 
هستم

روی خوش قانون 
 به کولبران 

و  مرزنشینان

ناگفته های تیرانداز تپانچه المپیکی 
از حضور در بوندس لیگا

 استاندار کردستان مزایای اجرای 
آیین نامه تجارت مرزی را تشریح کرد

گفتمان رهبری انقلاب در مقوله خصوصی سازی؛ راهنمای عملی برای شورای رقابت

مداخله لازم و مداخله غیرلازم در واگذاری ایران خودرو

گفتمان رهبری انقلاب حمایت از بخش خصوصی 
است. محور اصلی گفتمان ایشان ایجاد انگیزه برای 
سرمایه داران بخش خصوصی است تا با خیال آسوده 
را به سوددهی برسانند. رهبری  بنگاه های زیانده 
انقلاب مدافع فعالیت بخش خصوصی است و کسب 
سود از سرمایه گذاری را نه تنها مذمت نمی کنند، بلکه 
هدف اجرای اصل 44 قانون اساسی می دانند. در 
سپهر تفکر اقتصادی و توسعه ای رهبری، دولت باید 
از مداخله در اقتصاد پرهیز کند و جنبه نظارتی او به 
گونه ای باشد که بخش خصوصی تقویت شود. اگر با 
رویکرد رهبری به تحولات روزهای اخیر با کلیدواژه 
ایران خودرو بنگریم، بسیاری از نامه نگاری ها، امضاها 
و خبرسازی ها خلاف مشی ایشان بوده و به تعبیر 
حکومتی«  دستگاه های  غیرلازم  »مداخله  ایشان 

خواهد بود.
در ادامه با مرور سخنرانی های رهبری به راهنمای عملی 
پیشنهادی برای شورای رقابت در خصوص این مناقشه 

بزرگ دست یافتیم.
شورای رقابت و نهادهای نظارتی، باید مراقب مداخلات 
غیرلازم دستگاه های حکومتی باشند و به گونه ای نظارت 
کنند که بخش خصوصی حمایت شود. بنابراین شورای 

رقابت جانبدار بخش خصوصی باشد.
در دیدگاه رهبری انقلاب، دولت جایگاه »نظارتی و 
حمایتی« دارد و »مطلقاً« از دخالت و رقابت با بخش 
خصوصی منع می شود. در کنار هم قرار گرفتن دو 
مقوله نظارت و حمایت در گفتمان رهبری انقلاب، 
دلالت بر آن وجه نظارتی مطلوب دارد که حامی بخش 
خصوصی شود نه بالعکس. بدین معنا که نظارت نباید 

سویه سنگ اندازی در مسیر اهداف بخش خصوصی 
داشته باشد.

اما مگر دولت های پیشین و صاحبان قدرت در ادوار 
گذشته چه رفتاری داشته اند که رهبری انقلاب این 

مسأله را به عنوان تذکر بیان کرده  اند؟
این نکته رهبری انقلاب ریشه در چه رفتار نهادهای 
حاکمیتی دارد؟ آیا صاحبان قدرت  تاکنون به بهانه واهی 
دامنه نظارت را بیش از حد گسترش داده و به حدی در 
جزئیات وارد شده و بهانه تراشی کرده اند که مسأله از 

نظارت به »دخالت« تغییر شکل داده است؟
رهبری در سخنرانی خود در 24 اردیبهشت 1394 به 
این مسأله می پردازند: »یکی مسأله مداخلات غیرلازم 
دستگاه های حکومتی در امر اقتصاد است؛ این هم یکی 
از مشکلات ما است. اصلاً سیاست های اصل 44 برای 
این بود که این باب بسته بشود؛ کارهایی هم شده لکن 
نه، آن کاری که باید انجام بگیرد در این زمینه، انجام 
نگرفته. دولت نقش نظارت و مراقبت و هدایت باید 
داشته باشد در فعالیت هایی که لزوم ]ندارد وارد بشود[؛ 
حالا در بعضی از فعالیت ها ناگزیر دولت باید وارد بشود 
و کسی غیر دولت نمی تواند، اما در بسیاری از اینها هم 

]لازم نیست[؛ یکی این است.«
• جایی که قانون تکلیف مدیریت را مشخص کرده، 

مداخله لزومی نخواهد داشت.
مداخله لازم و غیرلازم چیست؟ و در سپهر اندیشه 
اندیشه  در  است؟  غیرلازم  مداخله ای  چه  ایشان 
بخش  ز  ا حمایت  جهت  در  باید  مداخله  رهبری 
خصوصی باشد. یعنی نهادهای ناظر باید به نفع بخش 
خصوصی داوری کنند؛ بنابراین نهادهایی مانند شورای 
رقابت و دولت و سایر نهادهای حاکمیتی باید جانب 
سرمایه گذار بخش خصوصی را داشته باشند و در برابر 
مانع تراشانی که بعضاً در حاکمیت و قدرت با دیدگاه های 
مخالف سرمایه گذاری و رشد بخش خصوصی دارند 

تصمیم گیری می کنند، بایستند. 
بخش  نفع  که  است  جایی  لازم  مداخله  بنابراین 
اجرای  و  واگذاری  تسهیل  و  باشد  آن  در  خصوصی 
سیاست های اصل 44 در آن باشد و هر آنچه مانع تراشی 
در این مسیر باشد، غیرلازم است و مخالف مشی رهبری 

انقلاب است.
عقلانی و مقبول نیست، شخصی مالک یک بنگاه   •
باشد اما اجازه ندارد آن را اداره کند، رقابت زمانی اتفاق 
می افتد که مالکیت و اداره آن توأمان در اختیار بخش 

خصوصی باشد.
مداخله لازم نهادهای حاکمیتی جایی است که مالکیت 
مقاومت  مدیریت  انتقال  برابر  در  اما  شده  واگذار 
می شود. در همین رابطه رهبری به مداخله ای اشاره 
می  کنند که بخش خصوصی مالک یک بنگاه شده اما 
اجازه مدیریت آن به این کنسرسیوم داده نمی شود. 
رهبری در همین رابطه می گویند: »بنابراین، نظارت 
دولت مطلقاً قابل اغماض نیست؛ اما نظارت غیر از 
دخالت کردن است. من دیروز شنیدم که در بعضی 
از شرکت هایی که دولت و بخش خصوصی شریک 
نیست،  زیادی  سهم  دولت  سهم  اینکه  با  هستند، 
مدیریت در اختیار دولت است؛ به نظر من این منطق 
کنند،  استفاده  قانونی  شیوه های  همان  از  ندارد. 
مدیریت را به خود مردم و به خود سهامداران شرکت ها 

بسپارند، منتها نظارت بشود.«
به  دولتی،  بنگاه های  واگذاری  در  تعلل  رهبری   •
بهانه هایی نظیر امنیتی یا اندازه بنگاه را قبول ندارند 
و برای واگذاری مدیریت این بنگاه ها نگاه جناحی، 

سیاسی یا خودی و غیرخودی نداشته اند.
واسپاری  یعنی  خصوصی سازی  رهبری،  دیدگاه  در 
»مدیریت« و مالکیت بنگاه ها به مردم. رهبری انقلاب 
می فرمایند: »بنای این سیاست ها ]اصل 44[ بر این 
بود که ما مدیریت ها و فعالیت های اقتصادی مورد 

نیاز مردم را به مردم بسپریم« رهبری بیش از هر چیز 
بر اجرای قانون در واگذاری ها تأکید دارد. جامع ترین 
قانون برای اجرای این واگذاری ها نیز قوانین حاکم بر 

تجارت و بورس خواهد بود.
• واگذاری بنگاه های دولتی به بخش خصوصی نه تنها 

مخالف عدالت نیست، بلکه در جهت آن است.
»اقتصاد دولتی است. این جزو مسائلی است که اول 
به ما  کار خود ما بود، دیگران  این  هم  - که  انقلاب 
اثر نگاه هایی که آن روز  تحمیل نکردند - خود ما بر 
وجود داشت، اقتصاد را سپردیم دست دولت؛ حالا 
هرچه تلاش می شود که اقتصاد منتقل بشود به مردم و 
داده بشود دست مردم، با برنامه ریزی درست که خلاف 
عدالت هم کاری انجام نگیرد، کار درست پیش نمی رود؛ 
سخت است. ما سیاست های اصل 44 را ابلاغ کردیم 
که معنای آن همین بود که ما اقتصاد را از حالت دولتی 

بودن خارج کنیم.1393/11/29«
ایشان در همین رابطه اضافه می  کنند: »البته ما در اعلام 
و ابلاغ سیاست های اصل 44 یک هدف بزرگی را در نظر 
داشتیم و داریم که باید ان شاءالله دنبال شود. طبق 
منطق خود آن اصل، ما بایستی در زمینه مالکیت دولت 
و فعالیت اقتصادی دولت تجدید نظر می کردیم، و این 
تجدید نظر انجام گرفت. با چه هدفی؟ با هدف ایجاد 
یک اقتصاد رقابتی با حضور بخش خصوصی و سرمایه 

بخش خصوصی در عرصه اقتصاد کشور.1390/5/26«
  • نهادهای حاکمیتی مانند شورای رقابت باید برای 
حضور فعالان، کارآفرینان، مبتکران، صاحبان مهارت 

و صاحبان سرمایه انگیزه ایجاد کنند.
رهبری انقلاب بارها از بخش خصوصی برای فعالیت 
و اداره بنگاه های دولتی دعوت کرده اند. اما این مسیر 
همواره با دست اندازهایی روبه رو بوده است. رهبری 
حاکمیتی  نهادهای  هدایتگرانه  نقش  با  رابطه  در 
می گویند: »مردم با امکاناتشان باید بیایند در وسط 
مبتکران،  کارآفرینان،  فعالان،  اقتصادی؛  میدان 
صاحبان مهارت، صاحبان سرمایه، نیروهای متراکم 
و بی پایانی که در این کشور وجود دارد، که واقعاً این 
نیروها هم بی شمارند...؛ دولت بایستی برای حضور 
اینها زمینه سازی کند، اینها را راهنمایی کند که کجاها 
می توانند توان خودشان را به کار ببندند، از آنها حمایت 

بکند؛ مسئولیت عمده دولت این است.1392/12/20«
که  نیست  قدری  به  قبلی  واگذاری های  مشکلات   •
خصوصی سازی زیر سؤال برود و با دخالت غیرلازم از 

انجام آنها جلوگیری شود.
رهبری در اول خرداد 1398 می گویند، »اشکالاتی در کار 
خصوصی سازی هست منتها اصل خصوصی سازی، نیاز 
مبرم اقتصاد کشور ماست« ایشان در موارد دیگری نیز به 
مسأله بروز فساد در فرآیند خصوصی سازی اشاره دارند 
اما هرگز آن را به حدی نمی دانند که تعلیق واگذاری ها 

را موجه جلوه دهد.
• ورود بخش خصوصی به اداره بنگاه های دولتی تکلیف 
رهبری به مردم است، بنابراین نهادهای حاکمیتی باید 

اجرای این تکلیف توسط مردم را تسهیل کنند.
رهبری در 28 آبان 1398 فعالان اقتصادی را مخاطب 
قرار می دهند و در یک بیان جالب توجه به سرمایه داران 
انگیزه می دهند که باید خصوصی سازی را حق و تکلیف 
خود بدانند. ایشان در همین رابطه می گویند: »من به 
شما عرض بکنم مخاطب شما هستید؛ سیاست های 
اصل 44 برای شما که فعال اقتصادی هستید، هم حق 
ایجاد می کند، هم تکلیف ایجاد می کند؛ مسئولیت 

دارید؛ بروید قضیه را دنبال کنید.«
نگاه منفی به سرمایه و کسب سود از سرمایه گذاری، 
ایده غلطی است که از ابتدای انقلاب در ایران ریشه 
دوانده و رهبری مخالف جدی آن است. ایشان مخالف 
این تعبیر عمومی هستند که ذات سرمایه سوءاستفاده 
دانسته شود و معتقدند اشکالی ندارد کسی بتواند از 

سرمایه گذاری خود کسب سود کند.
 رهبری می فرمایند: »سعی کنیم نگاه سوسیالیستی و 
مارکسیستی بر تفکر اقتصادی ما غلبه پیدا نکند. آنها 
نگاهشان نگاه دیگری است. در نظام سوسیالیستی، 
سلامی  ا م  نظا ر  د ؛  ست ا م  محکو یه  سرما نفس 
به هیچ وجه اینجوری نیست؛ سرمایه محکوم نیست، 
سوء استفاده از سرمایه محکوم است. نمی شود هم 
کسی بگوید آقا سرمایه طبیعتش سوء استفاده است. 
نخیر، اینجوری نیست. می توان با مقررات درست، با 
مدیریت صحیح، سرمایه را در جهت درستی هدایت 
کرد و راه برد. بنابراین آنچه که ما در سیاست های اصل 
44 مطرح کردیم، به  هیچ وجه با اقتصاد عدالت محور 

به یک معنا مکمل و متمم آن  بلکه  منافاتی ندارد؛ 
است.«

دنیا  در  که  »آنچه  می کنند:  عنوان  ادامه  در  ایشان 
به عنوان نظام سرمایه داری وجود دارد، حقیقت و 
جوهره اش سرمایه سالاری است. نفس داشتن سرمایه 
و به کار انداختن سرمایه برای پیشرفت کشور، چیز بدی 
به هیچ وجه مذموم  نیست؛ چیز ممدوحی است؛ 
نیست....... کسانی دارای سرمایه باشند، سرمایه را در 
خدمت رشد جامعه بگذارند - البته سرمایه دار سود هم 
خواهد برد؛ هم آن کار خوب است، هم آن سود حلال 

است - هیچ اشکالی ندارد. 1391/5/16.«
• کارگران و طبقات فرودست ابزار دست نشوند.

44 را ایجاد انگیزه برای  رهبری صراحتاً هدف اصل 
سرمایه گذاران برای سودآور کردن بنگاه های دولتی 
می دانند و در همین رابطه می فرمایند: »یکی از دوستان 
نزدیک و بسیار خوب ما به من گفت که می  گویند این 
44 که شما ابلاغ کردید، موجب  سیاست های اصل 
ثروتمند شدن افراد و وارد شدن سرمایه دارها به میدان 
می شود. من گفتم اصلاً ما این سیاست ها را ابلاغ کردیم 
برای اینکه همین کار بشود؛ برای اینکه بیایند وارد میدان 
بشوند، سرمایه گذاری کنند، فعالیت اقتصادی کنند. 
می گویند اینجوری می شود!؟ ما اصلاً برای همین ابلاغ 

کردیم که این کار بشود 1385/11/30«
ایشان در همین رابطه می فرمایند: »یعنی حقیقتاً این 
خط غلطی که در سال هایی از اوایل انقلاب به ناحق 
در امر اقتصاد کشیده شده و همینطور هم ادامه پیدا 
کرده، این خط را کور کنید و به خط درست بروید! این با 
مسأله عدالت خواهی و آن چیزی که ما در سیاست های 
44 ذکر کردیم، هیچ منافاتی هم ندارد؛ یعنی  اصل 
مسأله عدالت خواهی را حتماً در نظر بگیرید؛ منتها 
اقتصاد کشور باید شکوفا بشود؛ نیروهای مردمی باید 
به میدان اقتصاد بیایند و کار کنند؛ این هم با حرف 
و گفتن عملی نمی شود، عمل و اقدام لازم دارد و باید 

حس بشود. 1386/6/4.«
بنابراین تعابیر زننده ای همچون سودجویی و... که با 
انگیزه تحریک طبقات آسیب دیده و کارگر و... انجام 
می شود، خلاف مشی رهبری انقلاب است و نیاز است 

نهادهای ناظر فریفته این جوسازی ها نشوند.

بنگاه

 همه آستین ها را بالا زده اند 
برای تجدید نظر در ماده 16

حضور شبانه 
 آقای معاون 

در »سرای نور «

کیانیان در پرده آخر چهل و سومین جشنواره تئاتر فجر :

امروز روزگار آشتی است

ران
 /ای

یان
عطر

ضا م
س: ر

عک

شامگاه شنبه 13بهمن ماه، تالار وحدت میزبان اهالی تئاتر بود تا در چهل و سومین 
جشنواره بین المللی تئاتر فجر برگزیدگان خود را معرفی کند . آیین اختتامیه ای با  
همدلی اساتید و بزرگان این عرصه همچون اکبر زنجان پور، ایرج راد، هادی مرزبان، 
اسماعیل خلج و... با همراهی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی،فاطمه  مهاجرانی 
سخنگوی دولت و دیگر مدیران فرهنگی که آمده بودند بدون هیچ سخنرانی 
شبی خوش و خاطره انگیز برای اهالی و دوستداران تئاتر رقم بزنند. جشنواره ای 
که باردیگر کام هنرمندان شهرستان را شیرین کرد و با معرفی برگزیدگان بخش 
های مختلف تئاتر صحنه ای، تئاتر خیابانی و بعلاوه فجر ، نشان داد  پتانسیل های 
بسیاری در شهرستان ها وجود دارد که ضروری است مدیران فرهنگی و برگزار 
کنندگان جشنواره ها به آن توجه کنند.اما از نکات قابل توجه این مراسم که اجرای 
آن را علی ضيا برعهده داشت؛ صحبت های رضا کیانیان، بازیگر پیشکسوت، در این 
مراسم بود که در سخنانی کوتاه گفت:»خوشحالم دوباره روی صحنه تالار مولوی 
هستم. سال ها تئاتر با ما قهر بود و ما هم با تئاتر، اما حالا روزگار آشتی است. دوران 
آقای خاتمی، اوج تئاتر ایران بود. بعداً در خانه سینما و انجمن صنفی روزنامه نگاران 
را بستند و بین ما و مقامات رسمی فاصله زیادی افتاد. امیدوارم دوباره شرایطی 

فراهم شود که همه ما برای تئاتر و سینما کنار هم باشیم.«

کیانیان در پرده آخر چهل و سومین جشنواره تئاتر فجر :

امروز روزگار آشتی است

»خوشحالم دوباره روی صحنه تالار مولوی هستم. سال ها تئاتر 
با ما قهر بود و ما هم با تئاتر، اما حالا روزگار آشتی است. دوران 
آقای خاتمی، اوج تئاتر ایران بود.« اینها بخشی از سخنان 
رضا کیانیان پیشکسوت سینما و تئاتر بود که دیروز در آیین 
آورد.  زبان  بر  فجر  تئاتر  جشنواره  چهل وسومین  اختتامیه 
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روز گذشـــته رئیس جمهوری و اعضای 
چهـــل  آســـتانه  در  دولـــت،  هیـــأت 
و ششـــمین ســـالروز پیـــروزی انقـــاب 
اســـامی و در آغاز ایـــام الله دهه مبارک 
فجـــر، بـــا حضـــور در مرقد مطهـــر امام 
خمینـــی)ره( بـــار دیگـــر بـــا آرمان های 
بنیانگذار فقید انقاب اســـامی تجدید 
میثـــاق کردنـــد. مســـعود پزشـــکیان و 
معاونـــان و وزرای دولـــت چهاردهـــم در 
این آیین که با قرائـــت فاتحه و نثار تاج 
گل همـــراه بـــود، یاد و خاطـــره آیت الله 
هاشمی رفسنجانی رئیس فقید مجمع 
تشـــخیص مصلحـــت نظام و نیز ســـید 
احمـــد خمینـــی فرزنـــد امام راحـــل را 
گرامـــی داشـــتند. رئیس جمهـــوری در 
این مراســـم همچنین با حضور بر ســـر 
مزار شـــهیدان رجایی، باهنر و بهشتی و 
شـــهدای دولت به مقام والای شـــهدای 
انقاب اســـامی نیـــز ادای احترام کرد.

 
رمز پیروزی؛ کنار گذاشتن تفرقه و 

اختلافات
ر  د خـــود  ن  ســـخنا ی  ئیس جمهـــور ر

ایـــن آییـــن را بـــا قرائـــت بخش هایـــی 
امـــام  الهـــی  از وصیت نامـــه سیاســـی 
خمینی)ره( آغاز کرد. مســـعود پزشکیان 
یـــادآوری و عمـــل بـــه وصیت نامـــه امام 
خمینـــی)ره( را در زمـــره بایدهـــای همـــه 
مســـئولان و اعضـــای دولتش دانســـت و 
گفـــت: آنچـــه از ایـــن فرازها بـــرای فردی 
مثل من و شـــمایی که مســـئول هستیم 
به دســـت می آیـــد، در وهلـــه اول توصیه 
به وحدت، انســـجام و یکدلـــی و عمل به 
دســـتورات و کتـــاب الهی اســـت. بر این 
اســـاس کتاب الهی فقط بـــرای خواندن 
نیســـت، بلکه بـــرای عمل کردن اســـت. 
قـــرآن کریـــم تأکیـــد دارد بر اینکـــه همه 
اعمال انســـان مورد رســـیدگی و حســـاب 
و کتاب قـــرار می گیرد و اگـــر فقط همین 
بخـــش را در نظـــام و حاکمیت به شـــکل 
دقیـــق مدنظـــر داشـــته باشـــیم، کشـــور 
مـــا گلســـتان خواهد شـــد.  وی بـــا بیان 
اینکه متأســـفانه چنـــان که امـــام راحل 
در وصیت نامـــه خود می فرماینـــد، امروز 
دســـتورات اکیـــد قـــرآن مبنی بر قســـط 
و عـــدل را در مجالـــس می خوانیـــم و در 
عمـــل برخـــاف آنـــان عمـــل می کنیم، 
افـــزود: حضرت علـــی)ع( در نهج الباغه 
می فرمایند با هم متحد و متصل باشـــید 
و به یکدیگر پشت نکنید، اما ما برخاف 

ایـــن توصیـــه بیشـــتر در جهـــت تفرقـــه، 
اختـــاف و دوری از هم عمـــل می کنیم، 
در حالی کـــه زمانی قدرتمند خواهیم بود 
که ید واحده باشـــیم. رئیس جمهوری با 
اشـــاره به اینکه درصـــورت عمل به توصیه 
رســـول گرامی اســـام و برادر و ید واحده 
بـــودن، هیچ قدرتـــی نمی توانـــد علیه ما 
قلـــدری کنـــد و یـــک رژیم کوچـــک همه 
مســـلمانان منطقه را به چالش بکشـــد؛ 
گفت: اگر متحد باشـــیم و در صف واحد 
مقابـــل چنیـــن رژیمـــی بایســـتیم، بمب 
از  کاری  نمی تواننـــد  او  موشـــک های  و 

پیـــش ببرند.
 

تلاش برای رفع مشکلات و 
تحریم ها

پزشـــکیان در ادامـــه تاش بـــرای اقامه 
قســـط و عدالـــت در جامعـــه را در زمره 
تأکیدات قرآنی و توصیه بزرگان دانست 
و گفت: خواســـتم امـــروز در مرقد امام 
راحل یـــادآوری کنم که مطابق فرمایش 
ایشـــان این مردم بودند کـــه ما را به این 
پســـت ها و مناصب رســـاندند و ما باید 
با وجود همـــه مشـــکات و تحریم ها و 
فشـــارها برای رفع مشکات آنان تاش 
کنیم. ما تـــاش خواهیم کـــرد و قطعاً 
می توانیـــم این مشـــکات را بـــا کمک و 

همراهـــی و پشـــتیبانی مـــردم بزرگوار و 
رهنمودهای رهبر عزیز انقاب اسامی 
برطرف کنیم. پزشـــکیان با بیان اینکه 
دشـــمنان به دنبال ایجاد تفرقه و نفاق 
بیـــن مـــا هســـتند، افـــزود: رمـــز بقای 
انقاب اسامی، تقویت امید و اجتناب 

از یأس و ناامیدی اســـت.
 

مشکل امروز کشور، اشکال تراشی 
بدون آگاهی

رئیس جمهوری بـــا بیان اینکه امام)ره( 
در وصیت شـــان تأکیـــد داشـــتند کـــه 
حکومت هـــای دیکتاتـــوری، ســـتمگر 
و شـــیطانی محکـــوم هســـتند، گفت: 
حضـــرت امـــام)ره( می فرمایـــد قبل از 
آشـــنایی بـــا مســـائل به اشکال تراشـــی 
برنخیزیـــد، مســـأله ای کـــه امـــروز مـــا 
گرفتار آن هســـتیم، درحالـــی که مدام 
گیـــر می دهنـــد و اشـــکال می گیرنـــد 
بدون اینکه بدانند مـــا کجاییم و با چه 

مشـــکاتی مواجه ایـــم.
وی بـــا تأکید بر اینکـــه رمز بقـــا، امید و 
توکل اســـت، اضافه کرد: قسط و عدل، 
جلوگیری از ســـتم و حکومـــت جابرانه 
و آزادی بـــر معیـــار عقـــل و اســـتقال 
و خودکفایـــی، محـــدود بـــه یـــک دوره 
تاریخی نیســـت، بلکه به همـــه زمان ها 

تجدید عهد
رئیس جمهوری در مرقد امام)ره(: بیخود برای مردم اشکال تراشی نکنیم

حضرت 
امام)ره( 

می فرماید 
قبل از 

آشنایی با 
مسائل به 

اشکال تراشی 
برنخیزید، 
مسأله ای 

که امروز ما 
گرفتار آن 

هستیم، 
درحالی که 

مدام گیر 
می دهند 
و اشکال 

می گیرند 
بدون اینکه 

بدانند ما 
کجاییم و با 

چه مشکلاتی 
مواجه ایم

صنعـــت فضایـــی کشـــور در ســـال های اخیـــر شـــاهد 
پیشـــرفت های چشمگیری بوده و چشـــم انداز توسعه 
امیدوارکننده ای را نوید می دهد. توســـعه مذکور دارای 
ابعاد مختلفی اســـت که مختصراً می تـــوان به برخی از 

جنبه هـــای کلیدی زیر اشـــاره کرد.
 

1. سرریزهای اقتصادی و صنعتی
صنعـــت فضایـــی دارای تعاملـــی دوجانبـــه و رابطـــه 
تأثیر گذاری و اثرپذیری همزمان، با طیف گســـترده ای 
از صنایـــع اســـت. ایـــن صنعـــت به دلیـــل ماهیـــت 
داده محور خروجی های خـــود، عماً یکی از مهم ترین 
زیرســـاخت های داده ای هـــوش مصنوعی محســـوب 
می شـــود، بویژه در تصمیم گیری های کان و راهبردی 
کشـــور که نیازمند داده های ســـرزمینی هستند – نظیر 
آمایـــش ها- اهمیـــت می یابد. از دیگر ســـوی، ماهیت 
کان سیستم صنعت فضایی و وجود زیرسیستم های 
متنوع کـــه هرکـــدام مرتبط با یکـــی از صنایـــع بزرگ 
کشـــور هســـتند، باعث افزایش تحـــرک و عمق پذیری 
فناورانـــه در ایـــن زیرسیســـتم ها و به نوبه خـــود منجر 
بـــه ســـرریز دانـــش و صنعت فضایـــی به ایـــن صنایع 
می شـــود. افزایش تحرک در صنایع مکانیـــک، رایانه، 
شـــیمی، نســـاجی و برق نمونه هایی از این سرریزهای 

است. صنعتی 
از جنبه ای دیگـــر، بهره گیری از دســـتاوردهای صنعت 
فضایـــی در تصمیـــم گیری های راهبردی کشـــور نظیر 
کشـــت، مدیریت منابع آبی و معـــدن، افزایش دهنده 
بـــه صـــورت همزمـــان کاهش دهنـــده  بهـــره وری و 
هزینه هـــای جـــاری اســـت کـــه تأثیـــری مســـتقیم در 

افزایـــش تولیـــد ناخالـــص ملی خواهد داشـــت.
 

2. افزایش اقتدار و سرمایه اجتماعی
بـــا توجه بـــه روندهای جهانی توســـعه صنعت فضایی 

و ملموس تر شـــدن کاربردهای این صنعت در شـــئون 
مختلـــف زندگـــی، رویکردهـــای مثبـــت در لایه هـــای 
مختلـــف اجتماعـــی پیرامـــون فعالیت هـــای فضایی 
کشـــور مشـــاهده می شـــود. حمایت و توجه عمومی 
بـــه صنعـــت فضایی کشـــور از ســـوی اقشـــار مختلف 
می توانـــد بـــه ارتقـــای ســـرمایه اجتماعـــی حکمرانی 
غ از ظرفیت های  در داخل کشـــور منجر شـــود و فـــار
اقتصـــادی، کمک رســـان گســـترش آگاهـــی عمومـــی 
دربـــاره فضا نیز باشـــد. از منظـــر راهبـــردی، بالندگی 
این صنعت زمینه ســـاز اقتـــدار کشـــور در عرصه های 

بیرونی نیز محســـوب می شـــود.
 

3. ارتقای همکاری بین المللی
پروژه هـــای مشـــترک میان کشـــورها و ســـازمان های 
فضایی، موضوعی اســـت کـــه در روند تاریخی صنعت 
فضایـــی، مســـبوق بـــه ســـابقه اســـت و اکنـــون بـــه 
روالـــی رایـــج تبدیـــل شـــده اســـت. ایجاد ایســـتگاه 
فضایـــی بین المللـــی و مشـــارکت در پرتـــاب و تزریق 
ماهواره ها نشـــان دهنده اهمیت همکاری در صنعت 
فضایی اســـت. عمق دســـتیابی به فناوری در کشور، 
زمینه ســـاز افزایش جایگاه کشـــور در صنعت فضایی 
- حتی بـــا اســـتانداردهای جهانی - شـــده و به همین 
دلیل ظرفیت های فراوانی در همکاری های مشـــترک 
با کشـــورهای همسو و پیشـــگام در این صنعت ایجاد 
شده است. به عاوه آنکه ســـطح دانش و توانمندی 
کشـــور، قابلیت صدور محصـــولات و خدمات فضایی 
را به کشـــورهای عاقه مند فراهم ســـاخته اســـت. با 
ایجـــاد زنجیره کامل تأمین صنعـــت فضایی در بخش 
خصوصـــی و شـــرکت های دانش بنیـــان داخلـــی، به 
نحـــوی آرام امـــا تثبیت یافتـــه، میـــزان همکاری های 
بین المللـــی از ســـطح مشـــارکت میـــان دولت هـــا 
فراتـــر رفتـــه و طـــی ســـال های آتـــی شـــاهد همکاری 
بخش هـــای غیردولتـــی ایرانی با همتایـــان غیرایرانی 

خود خواهیـــم بود.
 

4. افزایش مشارکت بخش خصوصی
تمرکـــز و توجـــه به تربیـــت نیروی انســـانی متخصص 
در همـــه زیرسیســـتم های صنعت فضایی کشـــور طی 
دهه های اخیـــر، زمینه رشـــد و بالندگی شـــرکت های 

دانش بنیـــان و خصوصـــی در بخـــش فضایـــی کشـــور 
را فراهـــم آورده اســـت. حضـــور ایـــن شـــرکت ها در 
زیســـت بوم فضایی کشـــور نقـــش مهمی در توســـعه 
کاربردپذیری و کاهش هزینه های توســـعه فناوری های 
جدید ایفا کرده اســـت. این شـــرکت ها بـــا ارائه طیفی 
گســـترده از خدمـــات، توانســـته اند نقشـــی مهـــم در 

توســـعه بازارهـــای جدید ایفـــا کنند.
 

5. فراگیری دانشی مبتنی بر توسعه 
ماهواره های کوچک و مکعبی

عاوه بـــر تکالیـــف حاکمیتی و توســـعه ســـامانه های 
بـــزرگ فضایی، به دلیل هزینه پاییـــن و انعطاف پذیری 
بـــالا، طراحـــی و ســـاخت ماهواره هـــای کوچـــک و 
ماهواره های مکعبی در کشـــور محبوبیـــت زیادی پیدا 
کرده انـــد. با توجه به آنکه ایـــن ماهواره ها برای اهداف 
تحقیقاتی، نظارت بر زمیـــن، ارتباطات و حتی آموزش 
اســـتفاده می شـــوند و کاربردهـــای گســـترده ای دارند، 
توجـــه و عاقه مندی متخصصان بویژه دانشـــجویان و 
دانش آموزان بـــه این گـــروه از ماهواره ها، بر ســـرعت 
دســـتیابی به دانش فضایی و نیز نفـــوذ دانش فضایی 

در دانشـــگاه ها و مدارس افزوده اســـت.
 

 6. تأثیر گذاری مستقیم 
بر توسعه فناوری های پیشرفته

غ از دانـــش و فناوری ها عـــادی، توســـعه لبه های  فـــار
فنـــاوری نیـــز مســـتقیماً تحت تأثیر پیشـــرفت صنعت 
فضایـــی قـــرار گرفتـــه اســـت. فناوری هایـــی نظیـــر 
ارتباطات بادرنـــگ، ارتباطات پهن بانـــد، فناوری های 
زیســـتی، فناوری نانو، پیشران های یونی، سیستم های 
ارتباطـــات لیـــزری و روباتیـــک پیشـــرفته، هـــر یـــک 
نمونه هایـــی از فناوری هـــای لبـــه و در کاس جهانـــی 
محسوب می شـــوند که به دلیل وابســـتگی تام و تمام 
فناوری هـــای فضایـــی بـــه آنها، طـــی ســـال های اخیر 

شـــاهد رشـــد چشـــمگیر در آنها هستیم.
در مجمـــوع می توان گفـــت صنعت فضایـــی در حال 
تبدیـــل شـــدن بـــه بخـــش کلیـــدی زنجیـــره توســـعه 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشـــور اســـت و انتظار 
مـــی رود در ســـال های آینـــده شـــاهد پیشـــرفت های 

بیشـــتری در ایـــن بخش باشـــیم.

چشم انداز روشن صنعت فضایی ایران

دولت

تعلـــق دارد و دیـــن هم متعلـــق به همه 
بشریت است. پزشـــکیان تصریح کرد: 
عقل و کتـــاب در طول تاریخ منســـوخ 
و محـــدود نمی شـــوند. ما گرفتـــار این 
هستیم که اشـــکال می گیرند، در حالی 
کـــه نمی داننـــد مـــا در حال انجـــام چه 
کاری هستیم. نباید بی خود برای مردم 

اشکال تراشـــی کرد.
 

یادآوری تأکیدات امام)ره( درباره 
خدمت به محرومان

پزشـــکیان در بخـــش دیگـــری از ایـــن 
ســـخنان بـــا بیـــان اینکه دانســـتن قدر 
ملـــت و خدمت گذاری بـــه محرومان و 
مســـتضعفان از ســـوی مجلس و دولت 
همـــواره مـــورد تأکیـــد امام امـــت بود، 
اظهـــار کـــرد: توطئه ها به دنبـــال ایجاد 
تفرقه بین توده هـــای مردم با روحانیت 
و مســـئولان اســـت. باید بـــه خودمان، 
مـــردم  و توانمندی هایمـــان اتـــکا و باور 
کنیـــم، مـــا چیـــزی از غربی هـــا کمتـــر 
نداریم. به دســـت گرفتـــن مراکز تعلیم 
و تربیـــت بـــه ویـــژه دانشـــگاه ها، بایـــد 
مـــاک کار قـــرار گیرد. خـــدا کمک کند 

تا شـــرمنده امام)ره( نشـــویم.
وی با یـــادآوری وصیت امـــام)ره( به قوه 

مجریه درباره مســـتضعفان و پشتیبانی 
مســـئولان از مردم، افزود: عده ای مرتباً 
شـــکایت می کنند، اما کمک نمی کنند 
در حالـــی کـــه امـــام)ره( می فرمودنـــد 
بایـــد به جای شـــکایت کـــردن از دولت 
حمایـــت کـــرد، امـــام در عیـــن حـــال 
تأکید داشتند مشـــکات یک شبه حل 

. د نمی شو
 

وصیت امام؛ اجتناب  نیروهای 
مسلح از بازی های سیاسی

پزشکیان با اشـــاره به وصیت نامه حضرت 
امـــام)ره( در مـــورد نیروهای مســـلح، نیز 
گفت: نیروهای مسلح خود را از بازی های 
سیاســـی دور نگـــه دارنـــد، امـــام راحل در 
وصیت نامه خود تأکید داشـــتند که قوای 
مســـلح در هیچ حزبی وارد نشوند و خود 
را از بازی هـــای سیاســـی دور نگـــه دارند تا 
کشـــور از آســـیب در امـــان باشـــد. رئیس 
جمهـــوری در پایـــان گفـــت: در کنار مرقد 
امـــام بزرگوار یـــادآوری می کنـــم این مردم 
هســـتند که ما را به اینجا رســـاندند. تأکید 
می کنـــم مشـــکات و گرفتاری هایمـــان را 
بـــا تاش، یـــاری یکدیگر، پشـــیبانی مردم 
بزرگـــوار و راهنمایی هـــای رهبـــر بزرگوار از 

ســـر راه بر می داریم.

تولیـــت حرم امـــام خمینـــی)ره( که در مراســـم تجدید میثـــاق، از 
رئیس جمهـــوری و اعضـــای دولـــت میزبانی می کرد، بـــا بیان اینکه 
مقام معظـــم رهبـــری می فرماینـــد انقابی بـــودن به معنـــای دور 
ریختـــن خرد و تخصص نیســـت، گفت: باید از همـــه وجوه عقانی 
روزگار خودمـــان اســـتفاده کنیم. بـــه گزارش ایرنا، حجت الاســـام 
والمســـلمین سید حسن خمینی مهم ترین شـــعار و وعده مسعود 
پزشـــکیان را ســـپردن کار به کارشناسان دانســـت و افزود: هرگاه به 
ذهن تـــان خطـــور کرد کـــه کاری را به خاطـــر فحش و ناســـزا انجام 

ندهید، در مســـیر شـــیطان گام برداشته اید.
وی بـــا یـــادآوری این نکتـــه که امـــام)ره( هیـــچ گاه در امـــور مهمی 
همچـــون عملیات های نظامی اســـتخاره نمی کرد و بـــر به کارگیری 
عقـــل به عنوان شـــرط اصلـــی بهره منـــدی از یاری خداونـــد تأکید 
داشـــت، گفـــت: آنچه موجـــب تمایـــز امـــام)ره( از ســـایر مراجع و 
علما شـــد، فقه یا عرفان ایشـــان نبـــود، بلکه شـــجاعت امام بود.
حجت الاســـام خمینی با بیان اینکه مردم ســـرمایه شجاعت را در 
رئیس جمهوری دیدند و به ایشـــان رأی دادند و ایشـــان هم در این 
روزگار ســـخت بار ســـختی را به دوش می کشـــد، اظهار کرد: شما از 
مردمی رأی گرفتید که از شـــما انتظار تخصص، توکل و شجاعت در 

تصمیم گیری دارند و در این راســـتا نباید از فراز و فرودها ترســـید.

ـــرش بـ

سید حسن خمینی:
انقلابی بودن، دور ریختن خرد و تخصص نیست

اخبار

قدردانی عارف از معلم فداکار 
شهرکردی

معـــاون اول رئیس جمهـــوری در تمـــاس تلفنـــی بـــا 
خانم معصومه عباســـیان معلم فداکار شـــهرکردی از 
اقـــدام فداکارانـــه وی تجلیل کـــرد. خانم عباســـی با 
فروختـــن خودروی شـــخصی خود مانع زنـــدان رفتن 
مادر یکـــی از دانش آموزان به علت بدهی مالی شـــد. 
محمدرضـــا عـــارف در این تمـــاس خطاب بـــه معلم 
فداکار شـــهرکردی گفت: شـــما کاری کارستان کردید 
و یـــک بار دیگر به معلـــم بودن خـــودم افتخار کردم.

 

 رونمایی از شهر موشکی 
نیروی دریایی سپاه

در ادامه رونمایی از دســـتاوردهای دفاعی کشورمان، 
دیـــروز  از شـــهر موشـــکی نیـــروی دریایـــی ســـپاه 
پاسداران در ســـواحل جنوبی کشـــور رونمایی شد. 
به گزارش ســـپاه نیوز، موشـــک های کروز بـــا قابلیت 
مقابله با جنگ الکترونیک ناوشـــکن های دشمن در 

این شـــهرهای زیرزمینی مســـتقر هستند.

تکذیب ادعاها درباره لغو روادید 
ایران و تاجیکستان  

لغو روادیـــد میان ایـــران و تاجیکســـتان از ۱۵ بهمن 
مـــاه برقرار می شـــود. پیشـــتر ادعا شـــده بـــود فقط 
مســـافرانی امـــکان عزیمـــت بـــدون ویزا بـــه مقصد 
تاجیکســـتان را دارنـــد کـــه مبـــدأ حرکت آنان شـــهر 
تهران باشـــد. اما اسماعیل بقایی ســـخنگوی وزارت 
خارجـــه در گفت وگـــو با »ایـــران« این ادعـــا را رد کرد 
و گفـــت: اگر مســـافران از تمام شـــهرهای دو کشـــور 
با پـــرواز مســـافرت کننـــد، نیازی بـــه ویـــزا نخواهند 
داشـــت. طبق مصوبه مورخ اول بهمـــن ۱403 هیات 
وزیران »همه ســـفرهای بـــا مبدا جمهوری اســـامی 
ایـــران به جمهوری تاجیکســـتان و بالعکس«شـــامل 

لغـــو روادید بین دو کشـــور می شـــود.

یادداشت
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وحید یزدانیان
رئیس پژوهشگاه فضایی ایران

مشـــاور رهبـــر معظـــم انقاب مســـأله هســـته ای را 
بخشـــی از توان ملی کشور دانســـت و گفت: مسأله 
هسته ای بخشی از توسعه ماســـت، اما همه توسعه 
نیســـت. مـــن خـــودم مذاکره کننـــده در مســـأله 
هســـته ای بـــودم و معتقـــدم که موضوع هســـته ای 
بخشـــی از توان ملـــی ماســـت، اما همه تـــوان ملی 

ما نیســـت. مردم بایـــد زندگی کنند و پیشـــرفت در 
زمینه هـــای مختلف حاصل شـــود. علـــی لاریجانی، 
در ویژه برنامـــه »میان تیتـــر« خبرگزاری »دانشـــجو« 
اضافـــه کـــرد: اکنـــون مســـأله هســـته ای جمهوری 
اســـامی از حد اولیات گذشـــته اســـت و ما صاحب 
دانش هســـته ای به نحو کامل آن شده ایم. لاریجانی 
با بیان اینکـــه تصمیم عجولانه در مذاکـــره با امریکا 
را درســـت نمی دانم، اظهار کرد: مذاکره ســـازوکاری 
دارد و باید پیشنهادهای مدونی وجود داشته باشد. 
مذاکره باید ســـر فرصـــت و به دقت صـــورت بگیرد.

رئیس ســـابق مجلس شـــورای اســـامی اضافه کرد: 
جمهوری اســـامی همیشـــه اهـــل مذاکره بـــوده و 
ممکـــن اســـت در مذاکرات شـــرط داشـــته باشـــد، 
ولی همیشـــه مذاکـــره کـــرده اســـت.علی لاریجانی 
درباره وفـــاق اظهار کـــرد: وفاق امر مطلوبی اســـت 
و مـــن بـــا اصلـــش مخالفتـــی نـــدارم. رهبـــران یک 
جامعـــه همیشـــه بایـــد حامل ســـخنی باشـــند که 
روح جمعـــی جامعه اســـت. وفـــاق حتماً یـــک پایه 
خـــوب برای جامعه اســـت، امـــا امروز جامعـــه از ما 
چه می خواهـــد؟ جامعـــه می گوید در حل مســـائل 
اقتصادی کارآمد باشـــید. این مهم ترین مسأله شان 
اســـت. لاریجانـــی با اشـــاره بـــه نوســـانات قیمت ارز 
گفـــت: وقتـــی دلار اینقدر نوســـان داشـــته باشـــد، 
اقتصاد دچار رکود می شـــود.  باید حتماً ارز را در یک 
فاصلـــه ثابت نگه داریم تـــا اقتصاد رونـــق پیدا کند. 

علی لاریجانی:
وفاق یک پایه خوب برای جامعه است

خبر
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قالیباف: مجلس دوازدهم وظیفه ای در قبال FATF ندارد
رئیـــس مجلس شـــورای اســـامی در توضیحـــی پیرامون بررســـی مجـــدد لوایح 
مربوط بـــه FATF در مجمع تشـــخیص مصلحت نظـــام و در پاســـخی تلویحی به 
نمایندگان منتقد این بررســـی، گفت: اگـــر بخواهیم دقیق بگوییـــم، مجمع قرار 
اســـت لوایح »ســـی اف تی« و »پالرمـــو« را دوباره بررســـی کند، که بررســـی این دو 
لایحه نیـــز ربطی به مجلس دوازدهم ندارد. به گـــزارش ایرنا، محمدباقر قالیباف، 
با اشـــاره بـــه ارجاع موضوع به مجمـــع در پی اختاف نظر مجلس دهم و شـــورای 
نگهبـــان اظهـــار کـــرد: از آن زمـــان نیـــز حدود پنج ســـال گذشـــته اســـت. البته 
آیین نامـــه مجمع تشـــخیص مصلحت اجازه بررســـی دوبـــاره FATF در آن مجمع 
را نمـــی داد، از این رو دولت با درخواســـت از رهبر معظم انقاب، موافقت ایشـــان 

را برای بررســـی مجـــدد FATF در مجمع تشـــخیص مصلحت گرفت.

ـــرش بـ

اولین نشســـت کمیته بحران ستاد تسهیات 
ســـفرهای نوروزی کیش با محوریت بررســـی 
راهکارهای پیشـــگیری و کنتـــرل بحران های 

احتمالی در ایام نوروز برگزار شـــد.
به گـــزارش روابط عمومی و امـــور بین الملل 
ســـازمان منطقه آزاد کیش، این نشســـت به 
ریاست حســـین مرادی سرپرســـت معاونت 
عمرانی و زیر بنایی ســـازمان و رئیس کمیته 
بحـــران ســـتاد نـــوروزی کیـــش در راســـتای 
پیش بینی بروز مشـــکات احتمالی ناشـــی از 
حـــوادث در تمام حوزه هـــای موجود با حضور 
تمامـــی اعضـــا، عصـــر دوشـــنبه 8 بهمـــن در 
سالن اجتماعات این ســـازمان تشکیل شد.

مســـئولیت این کمیتـــه پیش بینـــی حوادث 
اداره  بـــا  و هماهنگی هـــای لازم  احتمالـــی 
ماننـــد  ســـتاد  کمیته هـــای  و  هواشناســـی 
تأسیســـات زیربنایی و آب و بـــرق، مخابرات، 
ســـوخت، نیروگاه ها و هواپیماها، شـــناورها، 
کنترل محیط زیســـت و اســـکان مسافران در 

شـــرایط اضطراری اســـت.
کمپ هـــای  پیش بینـــی  نشســـت  ایـــن  در 
اضطـــراری سرپوشـــیده بـــا هـــدف اســـکان 
گردشـــگران در مواقـــع بحـــران و تغییـــرات 
آب و هوایـــی و بارندگی، تأخیـــر احتمالی در 
پروازها و حرکت شـــناورها بـــرای جا به جایی 
خودروها و مســـافران نوروزی و اطاع رسانی 

آن در دســـتور کار قـــرار گرفت.
همچنین آماده ســـازی زیرســـاخت های بنادر 
مبـــادی ورودی بـــه کیش بـــرای اســـتقبال از 
مســـافران نوروزی، تأمین و ذخیره سازی آب 

و ســـوخت مورد نیاز، آماده ســـازی کمپ های 
نـــوروزی و اختصـــاص یـــک انشـــعاب آب به 
کمپ مصلی، ســـاماندهی و بکارگیری تمامی 
تانکرهای حمـــل آب، امکان افزایش ظرفیت 
تصفیـــه فاضـــاب، آمادگی بیمارســـتان برای 
ارائـــه خدمـــات در مواقـــع بحرانـــی و ذخیره 
دارویـــی و نحوه فعالیـــت پایگاه هـــای هال 
احمـــر در این نشســـت مورد بحث و بررســـی 

قـــرار گرفت.
همچنیـــن پیش بینـــی امکانـــات لازم بـــرای 
یـــک  ب  جـــذ و  بـــی  ا ور هند ن  شـــگرا گرد
ایـــن جزیـــره،  نـــوروز در  ایـــام  پزشـــک در 
لـــزوم محدودیت هـــای ترافیکـــی، افزایـــش 
نـــاوگان  تقویـــت  انتظامـــی،  نظارت هـــای 
حمل و نقل دریایـــی، نظارت بـــر جایگاه های 
کرایـــه دوچرخه و موتور، اطاع رســـانی دقیق 
و صحیـــح مدیریـــت روابـــط عمومـــی و امور 
بین الملـــل ســـازمان و صدا و ســـیمای مرکز 
کیش بـــه گردشـــگران و ســـاکنان در مواقع 
بحرانـــی و نصـــب تابلوهـــای شـــنا ممنوع در 
مناطـــق نـــا امن از دیگـــر موارد مطرح شـــده 

در ایـــن نشســـت بود.
گفتنـــی اســـت بـــا توجـــه بـــه تأکیـــد محمد 
کبیـــری مدیرعامـــل ســـازمان منطقـــه آزاد 
کیـــش، کمیتـــه بحـــران ســـتاد تســـهیات 
کاهـــش  راســـتای  در  نـــوروزی  ســـفرهای 
خطر پذیـــری، پاســـخگویی مؤثـــر و تأمیـــن 
ایمنـــی و تقویت تـــاب آوری جزیره، تمهیدات 
لازم را برای ارائه خدمات بهتر به گردشـــگران 

نـــوروزی کیش اندیشـــیده اســـت.

برنامه ریزی و آمادگی لازم برای میزبانی 
شایسته از گردشگران نوروزی کیش

بنـــــگاه

اتهام زنی جدید مکرون به ایران
 خبر اول اینکـــه،  رئیس جمهوری فرانســـه 
بـــا اتهام زنـــی جدیـــد بـــه تهـــران، خواســـتار 
آزادی اتبـــاع کشـــورش شـــد کـــه در ایـــران به 
جرم جاسوســـی زندانی هســـتند. بـــه گزارش 
ایســـنا، »امانوئل مکـــرون« شـــامگاه جمعه با 
اشـــاره بـــه اینکـــه دو شـــهروند این کشـــور به 
مـــدت هزار روز و یک شـــهروند هـــم به مدت 
8۴۲ روز در ایـــران زندانـــی هســـتند، گفـــت 
به زودی بـــا خانواده های آنان دیـــدار می کند. 
مکـــرون در مطلبـــی در حســـاب کاربری خود 
در »ایکـــس« بدون اشـــاره بـــه دلیـــل زندانی 
شـــدن آنایـــن بـــه جـــرم جاسوســـی، مدعی 
شد »بازداشـــت آنان ناشایســـت و خودسرانه 
اســـت.« رئیس جمهوری فرانســـه در سخنانی 
مغایر عـــرف بین الملل، خواســـتار آزادی این 
ســـه شـــهروند فرانســـوی شـــد. گفتنی است 
اواخـــر دی مـــاه نیـــز وزارت خارجـــه فرانســـه، 
ســـفیر ایـــران را در همیـــن ارتبـــاط احضـــار 

کـــرده بود.
 

کاخ سفید: موضع ترامپ درباره 
ایران روشن است

 خبـــر دیگـــر اینکـــه، »کارولیـــن لویـــت«، 
ســـخنگوی کاخ ســـفید شـــامگاه جمعـــه در 
کنفرانس خبری خود در واشـــنگتن دی ســـی 
به ســـؤالی درباره ایـــران پاســـخ داد. لویت در 
پاســـخ به ســـؤال خبرنگار »نیوزمکس« درباره 
سیاســـت »دونالـــد ترامـــپ« رئیس جمهوری 
امریـــکا در قبـــال ایـــران گفـــت: »مـــن فکـــر 
می کنم کـــه رئیس جمهـــوری موضـــع خود را 
دربـــاره ایران به روشـــنی اتخاذ کرده اســـت.«
ترامپ پیشـــتر ادعا کرده بود در پایان دور اول 
ریاســـت جمهوری  خـــود »یـــک هفته بـــا برقرار 
کـــردن توافقی با ایـــران فاصله داشـــته« و هنوز 
معتقـــد اســـت می توانـــد توافقـــی را امضا کند 
کـــه »مطلقـــاً اطمینان حاصل شـــود ایـــران به 
تســـلیحات هســـته ای دســـت پیدا نمی کند.« 
ترامپ با ایـــن ادعا که »هرگز اجـــازه نمی دهم 
ایران به ســـاح هســـته ای دســـت پیـــدا کند«، 
مدعـــی شـــد: »راه هایی بـــرای اطمینـــان پیدا 
کـــردن مطلـــق از این مســـأله وجـــود دارد، اگر 
که شـــما یـــک توافـــق را برقـــرار کنید... شـــما 
باید ۱۰ بار راســـتی آزمایی کنید.« او گفت: »اگر 
آنها )به ســـاح هســـته ای( دســـت یابند همه 
می خواهند آن را به دســـت بیاورند و سپس کل 
مســـأله تبدیل به یک فاجعه خواهد شد.« این 
ادعاهـــای پرتکرار درحالی اســـت که جمهوری 
اســـامی ایران بارها اعام کرد ساح هسته ای 

در دکتریـــن دفاعـــی آن جایی ندارد.
 

ایران محور سفر نتانیاهو به واشنگتن
 دســـت آخـــر اینکـــه، »مایـــک هرتـــزوگ«، 
بـــه  امریـــکا  ســـفیر رژیـــم صهیونیســـتی در 
شـــبکه »فاکـــس نیـــوز« اعـــام کـــرد، آنچه او 
»تهدیـــد ایـــران« خوانـــد، مهم ترین دســـتور 
کار ســـفر »بنیامیـــن نتانیاهـــو« نخســـت وزیر 
رژیـــم صهیونیســـتی بـــه واشـــنگتن خواهـــد 
بـــود. پایـــگاه خبری »والـــا« چنـــدی پیش از 
قول ســـه فـــرد مطلع گـــزارش کـــرد، نتانیاهو 
قرار اســـت اوایـــل فوریه ســـال جاری میادی 
بـــا ترامپ در واشـــنگتن دیدار کنـــد. نتانیاهو 
اولین مقام خارجی اســـت که پس از مراســـم 
تحلیـــف ترامـــپ کـــه ۲۰ ژانویه انجام شـــد، با 
رئیس جمهوری امریکا دیدار خواهد داشـــت.

دیگه چه خبر؟

پاسداران در صف اول صیانت از 
امنیت ملی

رئیس ســـتاد کل نیروهای مسلح در پیامی خطاب 
به سرلشـــکر حســـین ســـامی فرمانده کل ســـپاه 
پاســـداران به مناســـبت فرارســـیدن روز پاســـدار، 
بـــا بیـــان اینکه پاســـداران در صـــف اول دفـــاع از 
ارزش هـــای نظـــام اســـامی و صیانـــت از امنیـــت 
ملی کشـــور هســـتند، گفت: تصویر نورانی ســـپاه 
بـــرای هر ایرانـــی، تصویری شـــکوهمند در ســـپهر 
مقاومـــت اســـامی منطقه و موجـــب افتخار امت 

اســـامی است. 
به گـــزارش ایرنا، سرلشـــکر محمد باقـــری افزود: 
ملت ایران به وجود چنین ســـپاهی که با اقتدار و 
توانمندی های باشـــکوه و خیره کننده، تهدیدهای 
مهیب دشـــمنان قســـم خورده  اســـام و این مرز و 

بوم را خنثی کرده اســـت، همـــواره می بالد.
 

 وصول بخشی از 
مطالبات پرونده چای دبش

در جریـــان رســـیدگی بـــه پرونـــده چـــای دبـــش، 
طـــی روز های گذشـــته یک پـــاک ثبتی بـــه ارزش 
هزار میلیـــارد تومان بـــه منظور وصول بخشـــی از 
مطالبـــات بانـــک تجارت به نـــام این بانک شـــده 
اســـت. در مـــوردی دیگـــر ۹8۰ میلیـــارد تومان در 
حق چند بانک شـــاکی نیز پرداخت شـــده است.
مرکـــز رســـانه قـــوه قضائیـــه اعام کـــرد: یکـــی از 
پرونده هـــای مهمـــی کـــه طـــی مـــدت اخیـــر، در 
دســـتگاه قضایی در حال رســـیدگی است، پرونده 

مربـــوط به چـــای دبش اســـت. 
پرونده چای دبـــش بیش از ۶۰ متهـــم دارد که ۱8 
متهـــم آن مرتبط با گـــروه دبش و باقـــی متهمان 
از مدیـــران بانک هـــا و وزارتخانه هـــای صمـــت و 

کشـــاورزی هستند.

اخبار

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

گزارش

قاطبـــه جریان های سیاســـی که می تـــوان آنها را 
جریان های اصلی دانســـت، بر ضرورت برون رفت 
کشـــور از وضعیتی که ناترازی ها یک نمونه بارز آن 
اســـت، به »درک مشترک« رسیده اند. این گزاره ای 
اســـت که »ایـــران« طـــی روزهای گذشـــته چند و 
چـــون آن را بـــا ارجاع بـــه نظرات سیاســـتمداران 
و تصمیم گیرنـــدگان از نحله هـــای مختلـــف بـــه 
ســـنجش گذاشـــت. در ایـــن بررســـی ها، »ایران« 
مواضعـــی را بازتـــاب داد که نشـــان می دهـــد اراده 
غالـــب جریان هـــای سیاســـی، بـــر آن اســـت تـــا 
حـــد امـــکان از غلبـــه رقابت جویـــی سیاســـی و 
میـــدان دادن به تنـــدروی جلوگیری شـــود. اما در 
همین شـــرایط، آنچه چند وقت اخیـــر از تریبون 
مجلـــس و بعضـــی کرســـی های نمایندگی مطرح 
شـــد، وضعیت دیگـــری را تصویر می کنـــد. در این 
وضعیت، طیفی رادیکال ســـعی دارند با بلندکردن 
صـــدای مبتنی بـــر هیاهـــو، رویکرد کلـــی مجلس 
و در ادامـــه آن »درک مشـــترک« را تحت الشـــعاع 
قـــرار دهند. خاصـــه آنکـــه مواضع ایـــن طیف در 
جلســـات هفته گذشـــته مجلس، در کنار هجمه 
به معـــاون راهبـــردی رئیس جمهـــوری، نمایانگر 
آن بـــود کـــه هـــر تصمیم مبتنـــی بر گره گشـــایی، 
حتی تصمیم مجمـــع تشـــخیص مصلحت نظام 
بـــر پیوســـتن بـــه FATF می توانـــد آنان را آشـــفته 
کنـــد. زمزمه پیشـــنهاد یـــک طـــرح دوفوریتی به 
مجلس شـــورای اســـامی با عنوان »نفی هرگونه 
ســـلطه جویی، حفـــظ اســـتقال همه جانبـــه و 
تمامیت ارضی کشور در الحاق به کنوانسیون ها و 
قراردادهای بین المللی« ناظر بر همین آشـــفتگی 
اســـت. به نظر می رســـد در این طرح که با هدف 
مقابله با »درک مشـــترک« طراحی شـــده اســـت، 
نگرانـــی طیـــف رادیـــکال از احتمـــال رأی موافق 
مجمع برای پیوســـتن به FATF  مســـتتر اســـت. 
اما نکته اینجاســـت کـــه این صدا، صـــدای اصلی 
و غالـــب مجلس نیســـت. صدای غالـــب در نهاد 
قانونگـــذاری را می تـــوان بیـــرون از صحـــن و در 
خـــال گفت وگو با طیـــف متنوعـــی از نمایندگان 
غ از ســـمت  شـــنید و دریافت. این نمایندگان فار
و ســـوی سیاســـی، از جایـــگاه قانونـــی مجلـــس 
دفـــاع می کننـــد، امـــا در عیـــن حال بـــه پیگیری 
مصالـــح و منافـــع کشـــور از مســـیر راه حل هـــای 
اجماعـــی معتقدنـــد؛ چیـــزی کـــه می تـــوان آن را 
تکمیل کننـــده پازل »درک مشـــترک« دانســـت. 

نکته جالب اینجاست که ســـروصدای چندوقت 
اخیـــر رادیکال هـــای در اقلیـــت، برخـــی فعـــالان 
سیاســـی را به ایـــن تلقـــی رسانده اســـت که عمر 
وفـــاق پایان یافتـــه یا وفـــاق دولت پزشـــکیان به 
پایان خود رســـیده اســـت. این تلقی نادرست، یا 
می تواند ناشـــی از فقـــدان پیوند با جامعه باشـــد 
یـــا اکثریت پنـــداری اقلیت.  اظهـــارات نمایندگان 
کـــه در ادامه می خوانیـــد، بازتاب دهنـــده صدای 
اصلـــی و غالـــب سیاســـت در جمهوری اســـامی 
ایران اســـت که این بار از  مجلس شورای اسامی 

شـــنیده می شود.
 

طغیانی: اجتناب از سیاسی کاری برای 
حل مسائل مهم ضروری است

 ،F AT F ماننـــد   »مباحثـــی 
مذاکـــرات بین المللـــی یا لایحه 
عفاف و حجاب، تخصصی است 
و باید به دور از سیاسی کاری و با 
کار کارشناســـی حل شود.« این 
موضع مهـــدی طغیانی، نایب رئیس کمیســـیون 
اقتصـــادی مجلـــس اســـت کـــه در گفت وگـــو بـــا 
»ایـــران« بیـــان شـــد. وی افـــزود: »ناترازی های به 
وجود آمـــده حاصل عملکرد همه دولت هاســـت 
و حل آنها نیز به همین نســـبت نیازمند همکاری 
نهادها و جریان های مختلف اســـت.« طغیانی با 
ذکر اینکه دولـــت قطعاً نمی تواند بـــه تنهایی این 
مشـــکات انباشـــتی را حل کند و مجلس باید در 
هماهنگی بـــا دولت تصمیـــم بگیرد، ادامـــه داد: 
»حل این مســـائل نیازمند همدلی است و شرایط 
بین المللـــی نیـــاز به همدلـــی را دوچنـــدان کرده 
اســـت. مردم خواستار حل مشـــکات هستند و 
لزومـــاً نمی خواهند بدانند مقصر کیســـت. امروز 
اولویت و نیاز واقعی کشـــور، حل مســـأله است.« 
نایب رئیس کمیســـیون اقتصـــادی در واکنش به 
مواضع بعضی نمایندگان علیه FATF  و تجمعات 
خیابانی علیه معاون راهبـــردی رئیس جمهوری، 
با بیان اینکه »مســـائل در خیابان حل نمی شـــود 
بلکـــه بایـــد کار را بـــه مجامـــع تخصصی ســـپرد« 
تصریـــح کرد: »متأســـفانه در دولت قبل نســـبت 
به برخـــی از موضوعـــات اقتصادی نگاه سیاســـی 
داشـــتیم. حال آن که سیاســـی کردن مســـائل در 
هر دولتی غلط اســـت و به حل مشـــکات کمکی 

نخواهد کرد.«
 

 بهرامی: نگاه غالب مجلس 
علیه تندروی است

محمد بهرامی سیف آباد، نایب 
رئیس کمیســـیون انرژی هم با 
ایـــن بیان کـــه »قطعـــاً تندروی 
و سیاســـی کـــردن فضـــا خوب 

نیســـت و عقـــای جریان های سیاســـی بـــه این 
انسجام رســـیده اند که دور هم بنشـــینند و برای 
مســـائل راه حل یابـــی کننـــد« نـــگاه عمومـــی در 
مجلـــس را علیـــه تندروی دانســـت و بـــه »ایران« 
گفت: »شـــرایط جامعه و شـــرایط بین المللی به 
ســـمتی می رود که مشـــکات سیاســـت خارجی 
حـــل شـــود. زیـــرا بـــه بـــاور مـــن، غیـــر از رژیـــم 
صهیونیســـتی می توان با دیگـــر دولت ها مذاکره 
و گفت وگـــو کرد.« نماینـــده مـــردم بویراحمد در 
مجلـــس درباره هجمـــه برخـــی همکارانش علیه 
ظریـــف هم گفـــت: »بعضـــی مخالفـــان برخاف 
تصور خودشان در حاشـــیه قرار دارند. مهم اراده 

ملت و خواســـت نظام اســـت.«
 

پوردهقان: تندروی مردم را دلسرد و 
نظام را تضعیف می کند

»دولت پزشـــکیان می توانست 
صرفاً بـــا اســـتفاده از نیروهای 
حامی خود شـــکل بگیـــرد. اما 
او تصمیـــم گرفـــت بـــرای حل 
مشـــکات به دور از تندروی و با 
استفاده از میانه روهای دو جریان، مسائل جدی 
کشـــور را پیش ببرد. در مقابـــل چنین نگاهی و با 
تعریف خاصی که مقام معظـــم رهبری از پیروزی 
دولـــت داشـــتند، برخـــی مواضع که با سیاســـی 
کردن فضـــا مطرح می شـــوند، بـــه دور از انصاف 
اســـت.« مصطفـــی پوردهقان، عضو کمیســـیون 
صنایـــع و معـــادن پـــس از بیان ایـــن جمات به 
»ایـــران«، گفـــت: »نمی تـــوان انتقـــاد را نفی کرد، 
امـــا نباید با ضربـــه زدن به دولت، عمـــاً به نظام 
آســـیب بزنیم. وقتی مردم در تنگنای معیشـــتی 
هســـتند، اینکه علیه آقای ظریف موضع بگیریم 
و بـــه او اتهـــام بزنیم، اینهـــا رفتارهایی اســـت که 

مردم را دلســـرد می کند.« 
پوردهقـــان ادامـــه داد: »جامعـــه می گویـــد آیـــا از 
وضعیـــت ما خبـــر نداریـــد که همچنـــان دغدغه 
شـــما انتصاب این مقـــام یا آن مقام اســـت؟ من 
به مباحث قانونی درباره این انتصاب کاری ندارم، 
حرف این اســـت که بعضی یا از ســـر غفلت جای 
برخـــی موضوعـــات پر اهمیـــت را گـــم کرده اند یا 
عامدانـــه قصد دارند بـــا ضربه به دولـــت مانع کار 

آن شوند.« 
به گفته عضو کمیســـیون صنایع و معادن، وضع 
اظهار نظرهـــا بـــه گونـــه ای اســـت که »احســـاس 
می شود برخی همچنان درگیر انتخاباتی هستند 
کـــه در آن بازنـــده بودنـــد و هنوز بغض سیاســـی 
دارنـــد. حال آنکـــه باید بنـــا به توصیه هـــای رهبر 
انقـــاب در عین نقـــد، از ورود به فضاســـازی های 
تلخی که بر ذهن مردم تأثیـــر می گذارد، اجتناب 

شود.«

اغلب 
نمایندگان 
به پیگیری 

مصالح و 
منافع کشور 

از مسیر راه 
حل های 
اجماعی 

معتقدند. در 
عین حال 

جلوگیری از 
میدان دادن 

به تندروی ها 
صدای اصلی 

و غالب در 
مجلس شورای 

اسلامی است

 رحمـــت زاده: همـــکاری بـــرای ملموس 
شـــدن کارنامـــه حکمرانـــی بـــه مردم

ســـعید رحمـــت زاده، عضـــو 
اقتصادی مجلس  کمیسیون 
گفـــت:  یـــران«  »ا بـــه  هـــم 
»مســـأله اصلی امـــروز جامعه 
اقتصـــاد و تأمیـــن معیشـــت 
مـــردم اســـت. مـــردم هـــم نـــگاه می کنند که 
کارگـــزاران نظـــام کارنامـــه خـــود را در اقتصاد 
بـــه چـــه صورتـــی بـــه مـــردم ارائـــه می دهند. 
باید دســـت به دســـت هـــم بدهیم تـــا کارنامه 
حکمرانـــی مـــا در حـــوزه اقتصاد بـــرای مردم 
ملموس شـــود، ایـــن اتفاق هـــم نخواهد افتاد 
مگر بـــا همراهـــی و همدلی.« نماینـــده مردم 
صومعه ســـرا در مجلـــس شـــورای اســـامی با 
تأکید بـــر اینکه هر یـــک از قوای ســـه گانه باید 
تـــاش کننـــد ســـهمی مطلـــوب در حکمرانی 
داشـــته باشـــند، اضافـــه کـــرد: »پرداختـــن به 
وظایـــف و تکالیـــف ســـایر قـــوا وظیفـــه قوای 
دیگـــر نیســـت. اگر بناســـت قانونی نوشـــته یا 
بـــر اجـــرای قانون نظارت شـــود، اینهـــا وظیفه 
مجلس شـــورای اســـامی اســـت کـــه باید به 
دور از شـــائبه های سیاســـی دنبـــال شـــود.« 
وی با بیـــان اینکـــه رویکرد مجلـــس دوازدهم 
تأمیـــن منافع و کســـب رضایت مـــردم به ویژه 
در حوزه اقتصاد باشـــد، ادامه داد: »مجلس از 
ابتدا با دولـــت همراهی کـــرد و در رأی اعتماد 
بـــه کابینـــه رفتـــار ســـازنده ای نشـــان داد. اما 
نمی تـــوان کتمـــان کـــرد کـــه دولـــت در حوزه 
اقتصاد موفقیتی نداشـــته اســـت، شـــاید لازم 
اســـت فرصت بیشـــتری به دولت داده شـــود 
تـــا کامـــاً روشـــن شـــود کـــه آیـــا دولـــت آقای 
پزشـــکیان می توانـــد در حـــوزه اقتصـــاد موفق 
باشـــد؟« رحمـــت زاده اضافـــه کـــرد: »بـــر این 
اســـاس تعجیل در اظهار نظر یـــا نگران کردن 

مدیـــران مطلـــوب جامعه ما نیســـت.«
 

عباسی: باید از حواشی بپرهیزیم
 ، لـــی کا ســـی  عبا ن  ا عمـــر
نماینـــده مـــردم جویبـــار در 
مجلس شـــورای اسامی هم 
معتقـــد اســـت »در شـــرایطی 
قـــرار داریم که باید در مســـیر 
رضایتمنـــدی عامـــه مـــردم و حفـــظ حقـــوق 
شـــهروندی آنـــان قـــدم برداریـــم و درعیـــن 
حال وظیفـــه داریـــم از پرداختن به حواشـــی 
بپرهیزیم و به متن موضوع که مردم هســـتند 
توجـــه کنیـــم.« عضـــو کمیســـیون آمـــوزش و 
تحقیقات اضافـــه کرد: »همدلـــی و همگرایی 
یا همـــان وفـــاق را بایـــد در نیاز جامعـــه دید، 
زیرا امـــروز این نیاز جامعه اســـت کـــه ما را به 
ســـمت همگرایی پیـــش ببرد. از ایـــن رو همه 
ظرفیت ها باید در اختیار مـــردم قرار بگیرد.« 
به گفته عباســـی کالی »تنـــدروی در هر صورتی 
خوب نیســـت و باید صبورانـــه و مدبرانه کار را 

پیـــش ببریم.«

اسحاقی: دولت به دنبال وفاق با مردم 
باشد

در  قائنـــات  مـــردم  نماینـــده 
مجلس شـــورای اســـامی هم 
به »ایـــران« گفـــت: »اگر دولت 
ذی نفـــع  مـــردم  می خواهـــد 
تصمیمـــات آن باشـــند باید به 
ســـمت وفاق با ملت حرکت کند و اصرار نداشته 
باشـــد کـــه حتماً بـــا جریان هـــای سیاســـی وفاق 
داشـــته باشـــد.« ســـلمان اســـحاقی اضافه کرد: 
»وفاق مورد نظـــر دولت باید برای مردم مشـــهود 
و ملموس باشـــد، نـــه اینکه یک جریان سیاســـی 
به بهانه وفاق دنبال این باشـــد کـــه معاون یا وزیر 
از جریان وی انتخاب شـــود.« وی دربـــاره مذاکره 
بـــا غرب هم گفـــت: »مـــا باید منافع کشـــور خود 
را در حوزه هـــای مختلـــف در عرصـــه بین الملـــل 
پیگیری کنیم، نباید صرفاً به مذاکرات هســـته ای 
یا FATF  بســـنده کرد، صدها موضوع دیگر وجود 
دارد کـــه می تـــوان دربـــاره آنها صحبـــت و مذاکره 
کرد.« اســـحاقی درباره FATF  هـــم گفت: »بدون 
تأکیـــد بر اینکه تصویب بشـــود یا نشـــود، به نظرم 
مجمع تشـــخیص مصلحت نظام بایـــد به صورت 
شـــفاف به مردم بگوید که آیا پیوســـتن ما به این 
نهـــاد می توانـــد گره های اقتصـــادی مـــا را باز کند 
یا نپیوســـتن بـــه آن تحریم های بیشـــتری را بر ما 
تحمیل می کند؟« وی با اشـــاره به اینکه روســـیه و 
چین هم خواســـته اند ایران بـــه FATF  بپیوندد، 
ادامـــه داد: »اگـــر پیوســـتن بـــه  FATF می توانـــد 
گره ای از ســـفره مردم باز کند، پـــس پذیرفتن آن 
یکی از تکالیف مســـئولان اســـت و بایـــد با طیب 

خاطـــر آن را تصویب کرد.«
 

لاهوتی: FATF  از بار دولت می کاهد
مهرداد لاهوتـــی، نماینده مردم 
لنگرود در مجلس در پاســـخ به 
چرایی حساســـیت ها نســـبت 
به حضـــور محمدجـــواد ظریف 
در دولـــت، بـــه »ایـــران« گفت: 
»قانون مورد نظر در مجلس یازدهم تصویب شده 
اســـت، حالا برخی می گویند نباید قانـــون را زیر پا 
گذاشـــت، اما بایـــد توجه کرد که دولـــت هم برای 
این قانون لایحه اصاحی داده اســـت، نکته دیگر 
این که مجلس قانون اســـتفاده از بازنشستگان را 
هـــم تصویب کرد، اما دولت ها براســـاس نیاز خود 
بازنشســـتگان را به کار گرفته انـــد.« وی افزود: »به 
نظر مـــن وقتی آقای رئیس جمهـــوری اصرار دارند 
که از ایشـــان در دولت استفاده شود، یعنی دولت 
بـــه آقای ظریف نیـــاز دارد، بنابراین بایـــد با دولت 
همکاری کرد، زیرا توصیه همیشـــگی رهبر انقاب 
به نماینـــدگان این بود که دولـــت در میانه میدان 
اســـت، لذا بایـــد به نهادی کـــه بار اصلـــی کارهای 
کشـــور را بر دوش دارد، کمک کرد.« لاهوتی درباره 
FATF نیز گفت: »اگر احســـاس شود که کشور به 
FATF نیـــاز دارد، باید در این مســـیر حرکت کرد، 
من احســـاس می کنم پیوســـتن به FATF بخشی 

از بار دولـــت را کاهش می دهد.«

وفاق زنده استوفاق زنده است
 7 نماینده در گفت وگو با »ایران« ادعاها 

در مورد نقض همکاری میان قوا را تکذیب کردند
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افزایش دهد

سیاست خارجی

غ  رضا عدالتی پور- روزنامه نگار/ لغو روادید میان ایران و تاجیکســـتان که در پی ســـفر اخیر مســـعود پزشـــکیان رئیس  جمهوری انجام شـــد، فار
از نتایجی که بر تســـهیل رفت و آمد شـــهروندان دو کشـــور فارســـی زبان با ریشـــه های تمدنی و فرهنگی مشـــترک دارد، تلاشـــی در مســـیر حل 
مســـائل و ســـوءتفاهم های فی مابین و تقویـــت روابط در ابعاد گوناگون به شـــمار می آید. هفته گذشـــته بود که ســـفارت ایران در تاجیکســـتان 
اعـــلام کرد بر اســـاس مصوبه هیأت وزیران ایـــران، از تاریـــخ 1۵ بهمن ماه )فردا( روادید هوایی میان تهران و دوشـــنبه لغو می شـــود. بر اســـاس 
ایـــن مصوبـــه جدیـــد اتباع دارنـــده گذرنامه عادی ۲ کشـــور مجـــاز خواهند بود، بـــدون نیاز به روادیـــد از طریق هوایـــی از مبدأ ایـــران به مقصد 
جمهـــوری تاجیکســـتان و بالعکس به خاک یکدیگر ســـفر کرده و در هر دوره ٩٠ روزه بـــه مدت ٣٠ روز اقامت کنند. وزارت امور خارجه کشـــورمان 

نیـــز، تاریخ اجرای ایـــن مصوبه را از ١۵ بهمن ماه امســـال اعلام کرده اســـت. 

»ایران« به بهانه لغو روادید ایران و تاجیکستان، مناسبات دو کشور در دوره جدید را بررسی می کند

 اشتراکات تمدنی
پیشران اتحاد راهبردی

شکسته شدن یخ  30 ساله روابط دو کشور
تاریخ روابط ایران و تاجیکســـتان به اســـتقلال این کشـــور در سال 1991 
بازمی گـــردد. ایران اولین کشـــوری بود که اســـتقلال تاجیکســـتان را به 
رســـمیت شـــناخت و ســـفارت خود را در دوشـــنبه افتتاح کـــرد. پس از 
فروکش کـــردن اختلافات ناشـــی از جنگ داخلی تاجیکســـتان و  گذار 
از دوره ســـکون روابط، دو کشـــور در ســـال های اخیـــر تلاش هایی برای 
تقویـــت روابـــط صـــورت داده اند کـــه امضـــای توافقنامه هـــای امنیتی و 

اقتصـــادی در زمینه های مختلف نشـــانی از گرم شـــدن روابط اســـت.
رونـــد صعودی تعاملات سیاســـی دو کشـــور که از ســـال های پایانی دهه 

90 شمســـی شـــتاب گرفته اســـت، با رأی مثبت تاجیکستان به عضویت 
ایـــران در ســـازمان همکاری هـــای شـــانگهای )1401( بـــه نقطـــه عطـــف 
خود رســـید. در 3 ســـال گذشـــته با ســـفر 2 رئیـــس  جمهوری ایـــران به 
تاجیکســـتان که با ســـفرهای متقابل امام علی رحمان رئیس  جمهوری 
تاجیکســـتان به تهران پاسخ داده شد و به خصوص استقبال گرم و ویژه 
او از پزشـــکیان در ســـفر ماه گذشـــته اش به دوشـــنبه و امضای 23 سند 
همکاری مشـــترک فصل جدیدی از مناســـبات و همـــکاری در روابط دو 
کشـــور شـــکل گرفت که همگی مؤید علاقه و هدف مشـــترک دو کشـــور 

در تداوم این روند اســـت.

موازنه با رقبای غرب آسیا  با تقویت تعامل با تاجیکستان
 توجه ایران و تاجیکســـتان بر تقویت مناســـبات فرهنگی متأثر از درک 
این واقعیت اســـت که اشـــتراکات تمدنی و فرهنگی ملت ها زمینه ساز 
و پیشـــران قدرتمندی برای ایجاد اتحادهای راهبردی در ابعاد گوناگون 
اســـت. نمونه نســـبتاً موفق این رویکـــرد در تعامل ترکیه با کشـــورهای 
ترک زبان آســـیای میانه و قفقاز مشـــهود اســـت تا جایی که دامنه این 
اتحـــاد به مرکزیت ترکیه از شـــمال چین تا شـــرق مجارســـتان تعریف 
شده و دســـتکم 7 کشور را در بر می گیرد و سبب شـــده تا ترکیه علاوه 
بر برخـــورداری از قدرت موازنه گـــری در برابر امریکا و روســـیه، ظرفیت 
موازانه در روابط امریکا و چین و چین و روســـیه را نیز به دست بیاورد. 

طبیعتـــاً توجـــه روز افزون ایران به همســـایگان شـــرقی و تـــلاش برای 
توســـعه و تقویـــت روابـــط، زمینـــه ســـاز عرصـــه جدیـــدی از فعالیـــت 
و مشـــارکت های سیاســـی و اقتصـــادی خواهـــد بـــود کـــه می توانـــد 
قـــدرت رقابـــت ایـــران را در برابر رقبـــای منطقه ای خود در غرب آســـیا 
افزایـــش دهد.  ضمـــن اینکه ملاحظـــات جدی امنیتی ایران، روســـیه، 
تاجیکســـتان و حکومـــت طالبـــان در ارتبـــاط با تهدیدات تروریســـتی 
در ایـــن منطقـــه ظرفیت خوبی بـــرای توســـعه روابط امنیتـــی- نظامی 
بین ایـــران و تاجیکســـتان فراهـــم آورده و در ســـال های اخیر شـــاهد 

نمونه هـــای موفقـــی از ایـــن همـــکاری بوده ایم.

مسیر هموار تقویت تجارت
ایـــران به آســـیای مرکـــزی، بویژه تاجیکســـتان بـــه عنـــوان منطقه ای 
حیاتـــی بـــرای تأمیـــن منافـــع بویـــژه از نظـــر مســـیرهای انـــرژی نگاه 
می کند. ازســـویی طبیعت محصور در خشـــکی آســـیای مرکزی، ایران 
را به شـــریکی جذاب بـــرای کریدورهای تجاری و حمـــل و نقل انرژی به 
خلیج فـــارس و دریای عمان و بندر چابهار تبدیل کرده اســـت؛ جایی 
که کشـــورهای ایـــن منطقه خواهان تنوع بخشـــی به تأمیـــن کنندگان 
بـــازار خود هســـتند.  ازســـوی دیگـــر تاجیکســـتان یکی از مســـیرهای 
راهبردی برای توســـعه تجارت زمینی با چین اســـت و این جایگاه مهم 
از زمان جاده قدیم ابریشـــم تا عصر حاضر کـــه طرح های عظیمی مثل 
ابتکار یک راه – یک کمربند از ســـوی چین تحت نام راه ابریشـــم جدید 
تعریف می شـــود، حفظ شـــده اســـت و طبیعتاً تقویت روابط دو کشور 
در این راســـتا می تواند تســـهیل گر نقـــش آفرینی در پـــازل بزرگتری در 

رقابـــت قدرت های بزرگ باشـــد .

نقش آفرینی در عرصه تقابل قدرت های بزرگ
آنچه مســـلم اســـت تعاملات ایران با تاجیکســـتان باید در چهارچوب 
ژئوپلیتیک وســـیع تر آســـیای مرکزی، جایـــی که قدرت هـــای متعدد، 
از جملـــه چین و روســـیه و حتـــی امریکا بـــرای نفوذ رقابـــت می کنند، 
درک شـــود. علیرغـــم عدم تطابـــق با قـــدرت اقتصادی یـــا نظامی این 
کشـــورها، ایران در ســـال های اخیر توانسته اســـت از طریق ارتباطات 
تاریخـــی و فرهنگی خـــود نقش مهـــم و موفقی در این منطقه داشـــته 
باشـــد. پویایی های مســـتمر در آســـیای مرکـــزی، تحت تأثیـــر عواملی 
مانند خروج ایالات متحده از افغانســـتان و تغییر چشم انداز سیاست 
خارجی کشـــورهای منطقه، فرصت هـــا و چالش هایی را بـــرای تعمیق 
تعامـــلات ایـــران با تاجیکســـتان ایجـــاد می کند. در مجمـــوع می توان 
گفت ایـــران در تاجیکســـتان با رویکـــردی چند وجهی دنبـــال تقویت 
روابـــط دوجانبه از طریـــق همکاری های اقتصـــادی، فرهنگی و امنیتی 
و در عیـــن حـــال مقابلـــه با نفـــوذ قدرت هـــای رقیب منطقـــه ای بویژه 
ترکیـــه اســـت؛ راهبـــردی که از ســـوی تاجیکســـتان، چیـــن و تا حدی 

روســـیه مورد تأیید واقع شـــده است.

بـــط  ا و ر بـــه  ه  نـــگا
بین الملـــل و جغرافیای 
سیاســـی در دنیای امروز 
به طـــور قابـــل توجهـــی 
تغییـــر کـــرده اســـت. در 
ســـی  سیا ی  فیـــا ا جغر
ن  جهـــا  ، ســـیک کلا
پـــازل  یـــک  به عنـــوان 
ها  ر کشـــو ز  ا متشـــکل 
 )Nat ion  State (
دیـــده می شـــود کـــه هر 
کدام به طور مســـتقل از 
یکدیگر عمـــل می کنند. 
ایـــن رویکرد بـــر پایه اندیشـــه های رئالیســـم بنا 

شـــده و بـــر تفکیـــک کشـــورها تأکیـــد دارد.
امـــا در دهه هـــای اخیـــر، بویـــژه در اواخـــر قرن 
بیســـتم و بیســـت و یکـــم، جهانـــی شـــبکه ای 
شـــکل گرفتـــه کـــه بـــر اســـاس اقتصـــاد و تولید 
تقسیم شـــده، بنـــا شـــده اســـت. در ایـــن مدل، 
تولیـــد کالاهـــا بین کشـــورهای مختلف تقســـیم 
می شـــود و نقاط کلیـــدی )نودهـــا( مانند مناطق 
آزاد، مناطـــق ویژه اقتصادی و شـــهرهای فناوری 
اطلاعـــات )ماننـــد بنگلـــور( بـــه نمادهـــای این 
اقتصاد شـــبکه ای تبدیل شـــده اند. در این بستر 
جدید، مفهوم شـــرق و غرب به معنای کلاسیک 
خـــود کاهش می یابد. کشـــورهایی که در شـــرق 
قـــرار دارنـــد، ماننـــد ویتنـــام، به طـــور عمیق با 
اقتصـــاد غرب تنیده شـــده اند و نمی تـــوان آنها را 
به طور مســـتقل از یکدیگر تحلیل کرد. بنابراین، 
وقتـــی بـــه روابـــط ایـــران با کشـــورهای شـــرقی 
مانند تاجیکســـتان نـــگاه می کنیـــم، باید توجه 
کنیم که اگرچـــه پیوندهای تمدنـــی و فرهنگی، 
زمینه ســـاز روابـــط سیاســـی و اقتصادی اســـت 
اما ایـــن روابـــط پس از شـــکل گیری مناســـبات 
برای تعمیق همـــکاری تحت تأثیر ســـاختارهای 
اقتصادی جهانی و شبکه ای قرار دارد و موقعیت 
جغرافیایـــی یـــا تاریخچه های گذشـــته در وهله 

بعـــدی اهمیت جـــای خواهنـــد گرفت.
همیـــن امر ســـبب شـــده تـــا ترکیه در پیشـــبرد 
راهبـــرد تقویـــت مناســـبات تمدنـــی خـــود، از 
ظرفیت هـــای همـــکاری اقتصـــادی در قالـــب 
شـــبکه اقتصـــاد جهانـــی بهره بـــرداری کنـــد. اما 
ایران بـــه دلیل تحریم ها و فشـــارهای اقتصادی، 
بـــا چالش هایـــی در ایـــن زمینه مواجه اســـت. 
ایـــن تحریم هـــا می توانـــد روی مـــراودات مالـــی 

شـــرکت های تاجیکی و بانک های آن تأثیر منفی 
بگذارد و ریســـک بـــالای ایـــن همکاری آنهـــا را از 
انجام معامـــلات مؤثر در ســـطح دو دولت ایران 
و تاجیکســـتان بـــا بانک هـــای ایرانـــی که تحت 

تحریم هســـتند، منصـــرف کند.
به عبـــارت دیگر، فشـــارهای اقتصـــادی جهانی، 
مانعی بر سر راه گسترش همکاری های اقتصادی 
بین ایران و تاجیکستان اســـت و این موضوع بر 
توانایی ایران در استفاده از ظرفیت های موجود 
برای تقویت روابط با تاجیکســـتان تأثیر گذاشته 
اســـت. مشـــکل اصلـــی در روابـــط دیپلماتیک و 
سیاســـی ایران با کشورهای همســـایه این است 
که این روابط به ســـطح اقتصـــادی و بهره برداری 
از منافـــع اقتصادی نمی رســـد. امـــا در ارتباط با 
زمینه های همکاری ایران و تاجیکستان در حال 
حاضـــر موضـــوع امنیـــت و مقابله بـــا تهدیدات 
تروریستی در درجه اول اهمیت قرار دارد و ایران 
در ایـــن عرصه باید چالش مواجهـــه رقابت گونه 

با روســـیه را بپذیرد.
به هر روی روســـیه به عنوان یـــک قدرت بزرگ در 
منطقه، نفوذ خود را در آســـیای مرکـــزی و قفقاز 
حفـــظ کرده و این امر برای ایـــران چالش برانگیز 
اســـت. با این حـــال تمرکز بر موضـــوع مقابله با 
تهدیدات تروریســـتی از جملـــه داعش می تواند 
محرکـــی بـــرای انعطـــاف پذیـــری روســـیه برای 
توسعه همکاری های امنیتی ایران و تاجیکستان 
باشـــد. امـــا بایـــد توجه داشـــت که تعمیـــق این 
همـــکاری در قالب یـــک اتحاد نظامـــی به چراغ 
ســـبز روســـیه به تاجیکســـتان وابســـته اســـت. 
بـــدون شـــک روســـیه بـــه خوبـــی می دانـــد که 
مناطـــق تمدنـــی ایرانـــی می توانند تحـــت تأثیر 
ایـــران قـــرار بگیرند و از ایـــن رو، از ظهـــور رقبای 
جدید در این فضا خوشـــایند نخواهد بود. حتی 
چین نیز کـــه تمایل زیادی به ســـرمایه گذاری در 
ایـــن مناطق دارد، همـــواره با ملاحظات روســـیه 
مواجه اســـت. به هر ترتیـــب ورود جـــدی ایران 
به عرصـــه همکاری بـــا تاجیکســـتان در گام اول 
نیازمند درگیر شـــدن ایران در سیســـتم اقتصاد 
جهانی و رفع موانعی اســـت که ریســـک همکاری 
تجـــاری با ایـــران را برای ســـایر کشـــورها افزایش 
خواهـــد داد. در غیر ایـــن صـــورت، نهایت توان 
دستاوردهای سیاســـی و دیپلماتیک در برقراری 
رابطه با تاجیکســـتان محـــدود بـــه تجارت های 
خرد و مقطعی و برگزاری جشـــنواره های فرهنگی 

و تاریخـــی مثل نوروز اســـت.

 مرتضی
قورچی

استاد جغرافیای 
سیاسی دانشگاه 

شهید بهشتی

یادداشت

بایسته های اقتصادی حفاظت از پیوندهای فرهنگی
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مرحلـــه چهـــارم تبـــادل اســـرا میان اســـرائیل و 
جنبش حماس بر اســـاس توافـــق آتش بس در 

نـــوار غزه آغاز شـــد.
ی  ن هـــا ا د گر  ، ه یـــر لجز ا ش  ر ا گـــز بـــه 
جنبـــش  نظامـــی  شـــاخه  عزالدین القســـام، 
حماس، دو اســـیر اســـرائیلی دیگر بـــه نام های 
را در  »عوفـــر کالـــدرون« و »یـــاردن بیبـــاس« 
چهارچوب چهارمیـــن مرحله از تبادل اســـرا در 
شـــهر خان یونـــس در جنـــوب نوار غـــزه تحویل 
نماینـــدگان ســـازمان بین المللی صلیب ســـرخ 
داد. عوفـــر کالـــدرون تابعیـــت امریکایـــی دارد.

تحویل »کیت ســـیگال« ســـومین اسیر اسرائیلی 

به نمایندگان ســـازمان بین المللی صلیب سرخ 
نیز روز گذشـــته در بندر شـــهر غزه انجام شد.

روز جمعـــه ابوعبیـــده، ســـخنگوی گردان هـــای 
عزالدین القســـام گفـــت: در چهارچـــوب توافق 
طوفان الاقصـــی، گردان هـــای عز الدین القســـام 
تصمیـــم گرفـــت 3 اســـیر صهیونیســـت دیگـــر 
بـــه نام های عوفـــر کالـــدرون، کیث شمونســـل 

ســـیگال و یـــاردن بیبـــاس را آزاد کند.
دفتر اطلاع رســـانی امور اســـرای فلســـطینی نیز 
جمعه شـــب اعلام کـــرد، اســـرائیل در چهارمین 
مرحله تبـــادل در چهارچوب توافـــق آتش بس، 
۱۸3 اســـیر فلســـطینی را آزاد خواهـــد کـــرد. بـــر 
اســـاس ایـــن گـــزارش، از میـــان ایـــن افـــراد ۱۱۱ 
اســـیر اهل نـــوار غزه هســـتند که پـــس از هفتم 
اکتبـــر ۲۰۲3 )۱۵مهر ماه ۱۴۰۲( به اســـارت گرفته 

شـــده بودند.

مرحله چهارم تبادل اسرا در غزه انجام شد

خبر

»چگونـــه بایـــد عمـــل کنیـــم تـــا ســـنوار ۲ در میان 
زندانیـــان آزاد شـــده ظاهر نشـــود« ایـــن تیتر مطلب 
روزنامـــه یدیعـــوت آحارونـــوت پـــس از 3 تبـــادل در 
مرحلـــه اول آتش بـــس اســـت. در این ســـه تبادل، 
۲33 فلســـطینی محکـــوم به حبس ابد بـــه ازای آزاد 

شـــدن ۱۰ اســـیر اســـرائیلی مبادله شـــده اند.
زندانیـــان آزاد شـــده یـــک چالـــش امنیتـــی جدیـــد 
بـــرای ســـرویس های امنیتی اســـرائیل خواهند بود. 
داســـتان از اینجا شـــروع می شـــود که نیم نگاهی به 
گذشته نشـــان می دهد، زندانی شـــدن فلسطینی ها 
هیـــچ بازدارندگی ای بـــرای اســـرائیلی ها ایجاد نکرده 

. ست ا
 بخش بزرگـــی از زندانیان آزاد شـــده در مبادله های 
مـــت  و مقا نه  مســـلحا ی  لیت هـــا فعا بـــه  قبلـــی 
بازگشـــته اند. در ژوئـــن ۲۰۲3، دادســـتان نظامـــی 
ســـابق در کرانه باختری در ارتش اسرائیل فاش کرد 
که ۵۵ تـــا 6۰ درصد از زندانیان آزاد شـــده به فعالیت 
مسلحانه بازگشـــته اند. اما در این مورد، ماه گذشته 
»رونن بار« رئیس شـــاباک، درصـــد نگران کننده تری 
برای صهیونیســـت ها بـــه وزرای کابینـــه امنیتی ارائه 
کـــرده و گفتـــه بود ۸۲ درصـــد از زندانیان آزاد شـــده 
در مبادله مشـــهور شالیت در ســـال ۲۰۱۱ به فعالیت 

مســـلحانه بازگشته اند!
یدیعوت آحارونوت در این یادداشـــت تأکید می کند، 
حتـــی مـــواردی از زندانیـــان ســـابق وجـــود دارد که 
رهبـــران برجســـته گروه هـــای مقاومـــت مســـلحانه 
شـــده اند کـــه مشـــخصاً بارزتریـــن نمونه آن شـــهید 
یحیی ســـنوار اســـت که در توافق شـــالیت آزاد شـــد 
و مدت کوتاهی پـــس از آزادی به رهبـــر اول حماس 
در نـــوار غـــزه تبدیل شـــد و تل آویـــو او را طـــراح اول 

طوفان الاقصـــی می دانـــد.
یدیعـــوت آحارونـــوت این نکته را هـــم اضافه می کند 
کـــه برخی از این افـــراد در دوران زندان و اســـارت به 
شـــهرت و قدرت رسیدند و اکنون تازه آماده بازگشت 
به عملیات های مســـلحانه می شـــوند و این را تأکید 
می کند، ۴7 نفـــر از زندانیانی کـــه در این مرحله آزاد 
شـــده اند، پیش از این در معامله شـــالیت آزاد شده 
بودند، اما دوباره به فعالیت مســـلحانه بازگشـــتند و 

دوباره دســـتگیر شدند.
به بـــاور ایـــن روزنامه عبـــری، دلیل این مســـأله این 
اســـت که فلســـطینی ها از یـــک ایدئولوژی ریشـــه دار 
و اعتقـــادات مذهبـــی عمیـــق هدایـــت می شـــوند، 
زیـــرا معتقدند این کار، یعنی بازگشـــت بـــه اقدامات 
مســـلحانه کار درســـتی اســـت. زندان اعتقادات آنها 
را تغییـــر نمی دهد و آنها همچنان وجود اســـرائیل را 

اشـــتباهی می دانند کـــه باید اصلاح شـــود.
اشـــاره یدیعـــوت آحارونوت بـــه اقدامـــات حماس و 
جهاد اســـلامی در زندان هاســـت؛ این دو جنبش به 
نوعی زندگی اســـرا در زندان ها را کامـــلاً هدایت و در 
ح ریـــزی می کنند.  مســـیرهای مختلف تربیتـــی طر
کتابخوانـــی، دوره هـــای عقیدتـــی و... مختلفـــی بـــا 
حضور کمیته های مختلف شـــکل گرفتـــه، مدیریت 
می شوند و اســـرا پس از دو یا ســـه دهه اسارت، پس 

از آزادی، آماده بازگشـــت به مقاومت هســـتند.
یک مســـأله دیگر که صهیونیست ها در مقابل آزادی 
اســـرا بـــا آن مواجهه انـــد، محـــل تبعید اســـرا پس از 
آزادی اســـت. در کجا رها می شـــوند؟ آیا تبعید اقدام 
مؤثری اســـت؟ چگونه می توان فعالیت هـــای آنها را 
پـــس از آزادی پیگیـــری و کنترل کرد؟ اینها ســـؤالاتی 

اســـت که پاســـخ واضحی برای آنها وجـــود ندارد.
هریس یکی از مقامات ســـابق شـــاباک که به عنوان 
رئیـــس منطقه قـــدس و کرانه باختـــری و همچنین 
رئیس بخش ســـایبری آژانس مســـئولیت داشته در 

مقابل پیشـــنهاد تبعید اســـرا به غـــزه می گوید:
 »اســـرائیل اشـــتباه انتقال زندانیان از کرانه باختری 
بـــه غـــزه را نبایـــد تکـــرار کنـــد. در جریـــان معامله 
شـــالیت، باور غالـــب این بود کـــه انتقـــال زندانیان 
کرانـــه باختری بـــه غـــزه محاصره شـــده ای که تحت 
کنتـــرل حماس اســـت، خطـــر آنـــان را )نســـبت به 
حضورشـــان در کرانه باختری( کاهـــش می دهد. اما 
این ایـــده صفحه جدیدی را آغاز کـــرد و در نهایت در 

چهـــره ما منفجر شـــد.«
ایـــن مقام امنیتـــی برای مثـــال به اتفاق ســـال ۲۰۱۴ 
و ربایش 3 اســـرائیلی بـــه داخل غزه اشـــاره می کند 
و می گویـــد: »ایـــن اتفـــاق در یـــک روز رخ نـــداد، اما 
فـــردی که بودجـــه ربودن و کشـــتن این ســـه پســـر 
را در ســـال ۲۰۱۴ تأمیـــن کـــرد، یک فلســـطینی اهل 
الخلیـــل کرانه باختری بـــود که در معامله شـــالیت 
بـــه غـــزه تبعید شـــده بود. رهبـــری حمـــاس در غزه 
آنهـــا )اســـرای تبعیـــدی( را عناصـــر جـــدی می دید. 
آنها با یحیی ســـنوار، محمد ضیف و مروان عیســـی 
تماس گرفتند و شـــروع به ســـازماندهی عملیات در 
کرانـــه باختری کردنـــد. همچنین آنها بـــا گروه هایی 
در نابلـــس، رام الله و جنین در تماس بودند و ســـعی 
کردند اعضای بیشـــتری را جذب کننـــد. زمانی که ما 
در مورد خطر آنها هشـــدار دادیم، هیچ مجوزی برای 
اقدام علیه آنهـــا در داخل نوار غزه وجود نداشـــت، 
از ترس اینکه این امر منجر به تشـــدید تنش شـــود.«
از ســـوی دیگـــر کارشناســـان امنیتـــی صهیونیســـتی 
هـــم معتقدنـــد، انتقـــال اســـرای غـــزه بـــه کرانـــه یا 
بازگشت برخی از اسرای ســـابقه دار به کرانه باختری 
خطرناک تریـــن کار ممکن اســـت. حتی تشـــکیلات 
خودگردان فلســـطین هـــم ایـــن را نمی خواهد، زیرا 
می ترســـد کـــه این اقـــدام بـــه محبوبیـــت حماس و 
جهاد اســـلامی در کرانـــه باختری منجر شـــود. ایده 
نهایی آنهـــا اخراج به خارج از ســـرزمین فلســـطین 
اســـت؛ ایـــده ای کـــه در مذاکـــرات چنـــدان پیـــش 
نرفـــت و جـــز تعـــداد اندکی مـــورد پذیـــرش حماس 
واقع نشـــد و مخالفان امنیتی داخلی زیادی داشـــت 
که معتقدند خـــروج آنها از دســـترس، کنترل آنها را 
دچـــار چالش خواهد کـــرد. مثال این تبعید، شـــیخ 
صالـــح العاروری اســـت که به خارج تبعیـــد و به یکی 
از بزرگ تریـــن تهدیدات رژیم در لبنان تبدیل شـــد.

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین
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رئیس جمهـــوری امریـــکا با بیان اینکـــه تعرفه ها 
بـــر اتحادیـــه اروپا نیـــز اعمال خواهد شـــد، خبر 
داد کـــه با همتـــای روس خـــود دربـــاره اوکراین 

گفت وگـــو خواهـــد کرد.
»دونالد ترامپ« رئیس جمهـــوری امریکا بامداد 
شـــنبه به ســـؤالات خبرنـــگاران در کاخ ســـفید 

داد. پاسخ 
ترامـــپ با بیـــان اینکـــه بـــا »ولادیمیـــر پوتین« 
رئیس جمهـــوری روســـیه گفت وگـــو خواهـــد 
کـــرد، گفـــت: مـــن فکـــر می کنم ممکن اســـت 
کار مهمـــی را انجـــام دهیم. ما در حـــال حاضر 
گفت وگوهـــای جـــدی با روســـیه دربـــاره جنگ 
)اوکرایـــن( داریـــم و تـــلاش می کنیـــم بـــه آن 

پایـــان دهیم.
او همچنیـــن خبـــر داد کـــه هفته آینـــده میزبان 
»شیگرو ایشیبا« نخســـت وزیر ژاپن خواهد بود.

در حالی که کاخ ســـفید شامگاه جمعه از اعمال 
تعرفـــه بر کانادا، مکزیک و چیـــن خبر داده بود، 
ترامـــپ در ادامـــه گفت کـــه تعرفه ها به ســـراغ 
اتحادیه اروپا هم خواهند رفت چراکه بروکســـل 

با واشـــنگتن »بســـیار بد تا کرده است.«
رئیس جمهـــوری امریکا بـــا این حال بـــه تبعات 
منفـــی اعمـــال تعرفه ها اعتـــراف کـــرد اما گفت 
ایـــن اقـــدام »اختلال زودگـــذر« در پـــی خواهد 
داشـــت. او درباره ونزوئلا هم گفت: باید ببینیم 
چه کاری بـــرای مرتب کردن اوضـــاع در ونزوئلا 

می توانیم انجـــام دهیم.
رئیس جمهـــوری امریـــکا بار دیگر بـــر طرح خود 
بـــرای کوچاندن اجباری مردم غـــزه و آواره کردن 

آنهـــا در مصـــر و اردن بـــا وجـــود مخالفت هـــای 
جهانـــی و همچنیـــن قاهـــره و امـــان تأکید کرد 
و گفـــت: مصـــر و اردن مـــردم غـــزه را پذیـــرش 

خواهنـــد کرد.
در حالی که پاناما، حتی مذاکره با واشـــنگتن بر 
ســـر کانال پاناما را رد کرده اســـت، ترامپ گفت: 

ما می خواهیم کانال پانامـــا را پس بگیریم.
دربـــاره  ســـؤالی  بـــه  پاســـخ  در  همچنیـــن  او 
پاکســـازی های گســـترده کارمنـــدان در دولـــت 
فدرال گفـــت: همه قابـــل جایگزینی هســـتند. 
ما می خواهیـــم آنها به بخـــش خصوصی بروند. 
رویای ما این اســـت کـــه تقریباً همـــه در بخش 

باشـــند.  خصوصی 

سیگنال کاخ سفید به کاخ کرملین

خبر

نیکلاس 
مادورو در 

اظهارات 
تلویزیونی 
گفت: »ما 

شروع 
جدیدی 
از روابط 

تاریخی را آغاز 
می کنیم که 
در آن آنچه 
باید انجام 

شود، انجام 
خواهد شد 
و آنچه نیاز 

به اصلاح 
دارد، اصلاح 
می شود. ما 

مردم ایالات 
متحده را 

دوست داریم 
و تحسین 

می کنیم

ریچـــارد گرنـــل فرســـتاده ویـــژه دونالـــد ترامـــپ 
رئیس جمهوری ایـــالات متحـــده، روز جمعه اعلام 
کرد کـــه در حال بازگشـــت بـــه ایالات متحـــده با 6 
شـــهروند امریکایی اســـت. این اتفـــاق غیرمنتظره 
پـــس از دیـــدار ایـــن مقـــام امریکایـــی بـــا نیکلاس 
مادورو، رئیس جمهوری ونزوئلا در کاراکاس رخ داد.

گرنل در شـــبکه اجتماعـــی ایکس نوشـــت: »ما در 
حال بازگشـــت به خانه با این 6 شـــهروند امریکایی 
هســـتیم. آنها به تازگـــی با دونالـــد ترامپ صحبت 
کردند و نمی توانستند از تشکر از او دست بردارند.« 
ترامـــپ نیز در پســـتی، ایـــن اقدام را تحســـین کرد 
و گفـــت که گرنـــل »6 گـــروگان را از ونزوئلا به خانه 
مـــی آورد.« موریســـیو کلاور-کارون، فرســـتاده ویـــژه 
ایـــالات متحده بـــرای امریـــکای لاتیـــن روز جمعه 
گفت: »دیدار گرنل و مادورو مذاکره در ازای چیزی 

نبوده اســـت.«
خبرگزاری رویترز گزارش داد: مادورو جمعه شـــب 
در ســـخنرانی سالانه خود گفت که دیدار او با گرنل 
مثبت بوده اســـت. رئیس جمهوری ونزوئلا گفت: 
»در برخی موارد بـــه توافق های اولیه رســـیده ایم و 
وقتـــی این توافق ها اجرا شـــوند، مســـائل جدیدی 
بـــاز خواهد شـــد و امیدواریـــم توافق های جدیدی 
بـــرای خیـــر دو کشـــور و منطقـــه حاصـــل شـــود.« 
مـــادورو افزود کـــه منتظر خواهد ماند تـــا ببیند آیا 
آنچـــه با گرنـــل مطرح شـــده اســـت در بیانیه های 
ایـــالات متحده درباره این دیدار منعکس می شـــود 

خیر. یا 
مـــادورو گفت: »رئیس جمهـــوری دونالد ترامپ، ما 
اولیـــن قـــدم را برداشـــته ایم، امیدواریـــم این روند 

ادامـــه یابد. ما مایلیـــم که ادامه پیـــدا کند.«
به گـــزارش نیویـــورک تایمز، تیم سیاســـت خارجی 
ترامپ شـــامل بســـیاری از دســـتیارانی اســـت که از 
اتخاذ مواضع ســـخت گیرانه علیـــه ونزوئلا حمایت 
می کنند و مادورو به احتمال زیاد نگران این اســـت 
که واشـــنگتن موضع محکم تـــری از جمله احتمال 

اعمـــال تحریم های اقتصادی بیشـــتر اتخاذ کند.
نیـــکلاس مادورو در اظهـــارات تلویزیونـــی خود روز 
جمعـــه درباره آغاز دوره جدیـــدی از تعامل با ایالات 
متحده صحبت کرد. او گفت: »ما شـــروع جدیدی 
از روابـــط تاریخـــی را آغـــاز می کنیم کـــه در آن آنچه 
بایـــد انجام شـــود، انجـــام خواهد شـــد و آنچه نیاز 

به اصـــلاح دارد، اصلاح می شـــود. ما مـــردم ایالات 
متحده را دوســـت داریم و تحســـین می کنیم.«

رئیـــس جمهـــوری ونزوئلا همچنیـــن از دیدار خود 
بـــا گرنل بـــه عنـــوان دیـــداری »صریح، مســـتقیم، 
باز و مثبـــت« یاد کـــرد و گفت: »ما ضـــد امریکایی 
نیســـتیم و هرگز ضـــد امریکایی نبوده ایـــم. ما ضد 
امپریالیســـت هســـتیم که ایـــن موضـــوع متفاوت 

» . ست ا
دولـــت ونزوئـــلا در بیانیـــه ای کـــه  در روز جمعـــه 
منتشـــر کـــرد، گفـــت کـــه مـــادورو و گرنـــل در کاخ 
ریاســـت جمهوری درباره مهاجـــرت و تحریم ها نیز 

کرده اند. بحـــث 
کارولین لیویت، ســـخنگوی کاخ سفید درخصوص 
ســـفر مقـــام امریکایی دولـــت ترامپ بـــه کاراکاس 
گفـــت: ســـفر گرنل به این معنا نیســـت کـــه ایالات 
متحـــده مادورو را بـــه عنوان رهبر مشـــروع ونزوئلا 

به رســـمیت می شناسد.
لیویـــت همچنیـــن گفـــت کـــه گرنـــل همچنین بر 
اطمینـــان از بازگرداندن ۴۰۰ عضو بانـــد ترن دِ آراگوا 

کـــه در اختیار ایالات متحده هســـتند، بـــه ونزوئلا 
متمرکز است. دادســـتان کل ونزوئلا هفته گذشته 
گفـــت کـــه ایـــن بانـــد در ســـال ۲۰۲3 در ونزوئلا از 
هم پاشـــیده اســـت، اما دولت ونزوئلا مایل اســـت 
همکاری قضایـــی با ایالات متحده را برای اســـترداد 

اعضـــای این باند از ســـر بگیرد.
به نوشـــته رویترز، دو کشـــور اخیراً تاریخ پرتنشی 
داشـــته اند که با قطع روابط، تحریم ها و اتهامات 
توطئـــه بـــرای کودتا مشـــخص شـــده اســـت. اما 
آنهـــا در چنـــد موضـــوع دوجانبه معلـــق از جمله 
مجوزی که به شـــرکت نفتـــی امریکایی شـــورون 
اجـــازه می دهـــد در ونزوئلا فعالیت کنـــد، منافع 

مشـــترکی دارند.
روزنامـــه فایننشـــال تایمـــز روز جمعه گـــزارش داد 
که شـــرکت شـــورون در تلاش اســـت تا مجوز ویژه 
ایالات متحده را کـــه به آن اجازه می دهد در ونزوئلا 
فعالیت کند، حفظ کنـــد. مایک ویرث، مدیرعامل 
این شـــرکت به این روزنامه گفت که شرکت با کاخ 

ســـفید در ارتباط خواهد بود.

گزارش

6 زندانی امریکایی پس از دیدار فرستاده  ویژه رئیس جمهوری امریکا با نیکلاس مادورو آزاد شدند

خط مذاکره ترامپ در کاراکاس
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دونالد ترامـــپ، رئیس جمهـــوری امریکا روز جمعـــه گفت که تعرفه های جدید ســـنگین 
۲۵ درصـــدی بر کالاهای وارداتی از مکزیـــک و کانادا و تعرفه ۱۰ درصدی بـــر واردات از چین 
وضع خواهد کرد و هیچ کاری از دســـت این ســـه کشـــور برای جلوگیـــری از آن برنمی آید. 
به گـــزارش رویترز، ترامپ هفته هاســـت کـــه تهدید کـــرده از اول فوریـــه، تعرفه ها اعمال 
می شـــوند و تـــا زمانی که کشـــورهای مذکور اقدامات بیشـــتری برای جلوگیـــری از جریان 
ورود مهاجـــران و مـــاده مخـــدر فنتانیل بـــه ایالات متحـــده انجام ندهند، بـــه قوت خود 
باقـــی خواهند مانـــد. طبق ایـــن گـــزارش، بســـیاری از اقتصاددانان تخمیـــن می زنند که 
چنیـــن مالیات هـــای وارداتـــی و واکنش های بالقوه بـــه آن، فعالیت اقتصادی در سراســـر 

جهان را مختـــل می کند.
انتظـــار مـــی رود اقـــدام ترامـــپ تعرفه هـــای تلافی جویانـــه ای را به همراه داشـــته باشـــد؛ 
جاســـتین ترودو، نخســـت وزیر کانادا در ایـــن باره گفت کـــه کانادا بلافاصله بـــا اقدامات 
متقابل قاطعانه پاســـخ خواهـــد داد. یک منبـــع آگاه از این طرح گفت کـــه کانادا اهداف 
دقیقـــی را برای تلافـــی تعرفه ای فوری تدوین کرده اســـت، از جمله عـــوارض بر آب پرتقال 
فلوریـــدا. این منبع گفت که کانادا فهرســـت گســـترده تری از اهداف دارد کـــه می تواند به 
۱۵۰ میلیـــارد دلار کانادا )۱۰۵ میلیارد دلار( واردات ایالات متحده برســـد، امـــا قبل از اقدام، 

مشـــاوره عمومی انجام خواهد داد.
کلودیـــا شـــینباوم، رئیس جمهـــوری مکزیک هم گفت کـــه با خونســـردی منتظر تصمیم 
تعرفـــه ای ترامـــپ خواهد بـــود. او قبـــلاً گفته بود کـــه مکزیک نیـــز تلافی خواهـــد کرد و 
اســـتدلال کـــرده بود کـــه تعرفه هـــای ترامپ ۴۰۰ هزار شـــغل در ایـــالات متحـــده را از بین 

می بـــرد و قیمت هـــا را برای مصـــرف کننـــدگان امریکایی افزایـــش می دهد.
چیـــن نیز در مـــورد برنامه های تلافی جویانه خود محتاط تر بوده، اما متعهد شـــده اســـت 
که پاســـخ دهد. ســـخنگوی ســـفارت پکن در واشـــنگتن گفت: چین قاطعانه با عوارض 
جدیـــد ترامپ مخالف اســـت و در جنگ تجاری یا جنـــگ تعرفه ای هیچ برنـــده ای وجود 
نـــدارد و ایـــن کار نـــه به نفع هیـــچ یک از طرفیـــن و نه به نفع جهان اســـت. روز گذشـــته 
وبگاه آکســـیوس در گزارشـــی با اشـــاره به احتمال پیامدهای منفی جنـــگ تجاری ترامپ 
بـــرای اقتصاد خود امریکا نوشـــت: انتظـــار می رود ترامپ بـــا تعرفه های بالایـــی که توافق 
تجـــاری خود او را نیـــز نابود می کنـــد، روابط اقتصادی عمدتاً دوســـتانه بین همســـایگان 

امریکای شـــمالی را هم مختل کند.
این قمار خطر آســـیب رســـاندن به اقتصاد و خارج کردن رونق بازار ســـهام از مســـیر خود 
را بـــه همراه دارد. ســـپس اثـــرات ناشـــناخته ای وجود دارد کـــه ممکن اســـت از اقدامات 

تلافی جویانه ناشـــی شود. 

وضع تعرفه  علیه  چین، کانادا و مکزیک کلید خورد

جهان در مدار جنگ تجاری
امریکا
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ناترازی انرژی، بویژه در حوزه گاز طبیعی، یکی 
از مســـائل مهم و حیاتی است که اخیراً توجه 
ویژه ای را به خود جلب کرده است. این چالش 
نه تنها در تأمین ســـوخت نیروگاه ها و صنایع 
اختلال ایجاد کرده، بلکه اثرات زیست محیطی 
و اقتصادی گســـترده ای را نیز به دنبال داشته 
است. در این مقاله، دلایل اصلی ناترازی انرژی 
در ایران، پیامدهای آن و راهکارهای جبران این 

چالش را بررسی می کنیم.
 

عوامل مؤثر بر ناترازی انرژی در ایران
1  افزایش مصرف داخلی گاز: در دهه های 
اخیر، گاز طبیعی به منبع اصلی تأمین انرژی 
در بخش های خانگی، صنعتـــی و نیروگاهی 
تبدیل شده اســـت. این وابســـتگی بیش از 
حد، فشار مضاعفی بر تولید وارد کرده است.
2  افـــت تولیـــد میادین گازی: بســـیاری از 
میادیـــن گازی ایران بـــه دوره افـــت تولید 
رســـیده اند و فناوری هـــای پیشـــرفته برای 
اســـتحصال حداکثـــری یا توســـعه میادین 
جدید به  اندازه کافی به  کار گرفته نشده اند.

3  هدررفت انرژی در شبکه انتقال: تلفات 
قابل  توجه در خطوط انتقـــال و توزیع گاز، 
یکی دیگـــر از عوامل کاهش دسترســـی به 

منابع گاز طبیعی است.
4  وابستگی به سوخت گاز در نیروگاه ها: 
بیش از 70 درصد نیروگاه های کشور به گاز 
طبیعی وابسته اند. با کاهش عرضه گاز، این 
نیروگاه ها به مصرف مازوت و سوخت های 
جایگزیـــن روی آورده انـــد کـــه آلودگـــی 

زیست محیطی شدیدی به همراه دارد.
 

پیامدهای ناترازی انرژی
 • مصرف مازوت و آلودگی محیط  زیســـت: 
کمبود گاز، نیروگاه ها را مجبور به اســـتفاده 
از سوخت های جایگزین نظیر مازوت کرده 
است که انتشار گازهای گلخانه ای و آلودگی 

هوا را افزایش می دهد.
 • اختلال در تولید صنایع و پتروشیمی ها: 
بسیاری از صنایع به  دلیل کاهش فشار گاز با 

کاهش تولید و حتی توقف مواجه شده اند.

ناترازیانرژی؛چالشپیچیدهباچندراهحل

با سرمایه گذاری 
در فناوری های 

نوین،بهینه سازی 
مصرف، 

تنوع بخشی به 
منابع انرژی 
و استفاده از 

ظرفیت های 
طبیعی کشور، 

می توان نه تنها 
این بحران را 

مدیریت کرد، 
بلکه به  سوی 
توسعه پایدار 

انرژی گام 
برداشت

واردات  بـــالا:  اقتصـــادی   • هزینه هـــای 
ســـوخت های جایگزین یا ســـرمایه گذاری 
در پروژه های ناتمام بار سنگینی بر بودجه 

کشور وارد می کند.
 

راهکارهای جبران ناترازی انرژی
1. توسعه و بهینه سازی میادین گازی

 • ســـرمایه گذاری در فناوری های پیشرفته 
اســـتحصال: فشـــارافزایی چاه هـــای گازی 
 )Gas  Well  Pressure  Boosting (
یکی از روش های مؤثر برای جبران ناترازی 
انرژی است. با کاهش فشـــار مخازن گازی 
خ تولیـــد گاز کاهش  بـــه مـــرور زمـــان، نـــر
 Compression می یابـــد. اســـتفاده از
Well� در ســـطح چاه هـــا یـــا Systems

head Compressors می توانـــد فشـــار 

خروجی را افزایش داده و جریـــان گاز را به 
 خطـــوط انتقـــال بازگرداند. ایـــن فرآیند به

  Enhanced Gas Recovery )EGR(
کمک می کند و تولید از چاه های کم فشـــار 
را بهینه می ســـازد. علاوه بر این، این روش 
باعث بهبود Flow Assurance و کاهش 
نیاز به حفاری چاه های جدید می شـــود که 
در نهایت به جبران ناترازی تولید و مصرف 

گاز کمک می کند.
  • شتاب در توسعه میادین جدید: میادین 
گازی مشـــترک نظیر پارس جنوبی نیازمند 
بهره برداری حداکثری هســـتند تا رقابت با 

کشورهای همسایه حفظ شود.
ح های بهینه سازی مصرف انرژی  ۲. طر

Flare Gas Re� ( • جمع آوری گازهای فلـــر 
covery(: ســـالانه حجـــم قابل توجهـــی از 

گازهـــای همراه نفـــت به صورت فلر ســـوخته 
می شوند. با جمع آوری و استفاده از این گازها، 
نه تنها می توان نیاز داخلی را تأمین کرد، بلکه 

از آلودگی زیست محیطی نیز کاست.
 • بهبود بهره وری در شبکه انتقال و توزیع: 
کاهش تلفات انرژی در خطـــوط انتقال گاز 
و اصلاح تجهیزات می تواند عرضه انرژی را 

پایدارتر کند.
 3. تنوع بخشی به منابع انرژی

 • استفاده از انرژی های تجدیدپذیر: ایران با 
داشتن منابع گسترده باد و آفتاب، ظرفیت 

بالایی برای تولید انرژی های پاک دارد.
 • توربین های بادی: مناطق بادخیز ایران 
نظیر سیستان و بلوچستان، قابلیت تولید 

انرژی قابل توجهی دارند.
 • پنل های خورشـــیدی: مناطـــق مرکزی و 
کویری کشور بهترین شـــرایط برای توسعه 

نیروگاه های خورشیدی را دارند.
 • استفاده از نیروگاه های ترکیبی: ترکیب 
انـــرژی گاز و تجدیدپذیـــر می توانـــد بـــار 

نیروگاه های گازی را کاهش دهد.
 4. مدیریت مصرف و فرهنگ سازی

 • آمـــوزش و آگاه ســـازی عمومی: تشـــویق 
مردم به مصرف بهینه گاز در بخش خانگی و 

صنعتی نقش مؤثری در کاهش ناترازی دارد.
 • مشوق های دولتی برای بهینه سازی: ارائه 
تسهیلات برای نصب تجهیزات کم مصرف در 
بخش های صنعتی و خانگی می تواند مصرف 

انرژی را به صورت چشمگیری کاهش دهد.
 

 نقش جغرافیا و منابع ایران
در حل ناترازی انرژی

ایران با در اختیار داشـــتن دومین ذخایر گاز 
طبیعی در جهان، ظرفیت قابل توجهی برای 
جبران ناتـــرازی دارد. با این حال، اســـتفاده 
بهینـــه از این منابـــع نیازمنـــد برنامه ریزی و 
سرمایه گذاری اســـت. علاوه بر این، شرایط 
جغرافیایی کشور، امکان بهره برداری گسترده 
از انرژی های تجدیدپذیـــر را فراهم می کند. 
ترکیب این منابع می توانـــد راه حلی پایدار و 

بلندمدت برای جبران ناترازی انرژی باشد.
 

نتیجه گیری
ناتـــرازی انـــرژی در ایران چالشـــی پیچیده 
اما قابل حل اســـت. با ســـرمایه گذاری در 
فناوری هـــای نویـــن، بهینه ســـازی مصرف، 
تنوع بخشـــی به منابع انرژی و اســـتفاده از 
ظرفیت های طبیعی کشور، می توان نه تنها 
این بحران را مدیریت کرد، بلکه به  ســـوی 
توسعه پایدار انرژی گام برداشت. این مهم 
تنها با همکاری دولت، صنایع و مردم قابل 

تحقق خواهد بود.

یادداشت

 سیدجواد فلاحیان
کارشناس انرژی

ان
ایر

 

بازار طلا سکه شد

خروج 1400 میلیارد تومان سرمایه خُرد از بورس

بازارهـــای مالـــی در دنیـــا در چنـــد روز گذشـــته و بـــا 
فاصله گرفتـــن از تصمیم فـــدرال رزرو بـــرای تثبیت 
نـــرخ بهـــره، در حالت تعـــادل به ســـر می برند اما 
کارشناســـان همچنان بر صعـــودی بودن قیمت 
جهانـــی طلا تأکیـــد دارند و ســـال 2025 را ســـال 
صعود شـــگفت انگیز طـــلا قلمـــداد می کنند. در 
بازار داخلی طلای 18 عیار روز گذشته با 1.6 درصد 
افزایش قیمـــت هر گرم، به 5 میلیـــون و 672 هزار و 

100 تومان رســـید. قیمت ســـکه نیز افزایشـــی بود و با 
2.11 درصـــد افزایـــش، 61 میلیون و 780 هـــزار تومان 
معامله شـــد. نرخ دلار در بازار آزاد نیز 0.14 درصد رشد 
داشـــت و به 83 هزار و 655 تومان رسید. دلار صرافی 
ملی نیز با رشـــد 0.07 درصدی به 68 هزار و 102 تومان 
رســـید.  به نظر می رسد ســـیر صعودی  دلار همچنان 
ادامه داشته باشـــد؛ موردی که در صورت تحقق، روی 

بازار طلا و ســـکه نیز تأثیر خواهد گذاشـــت.

روز گذشته، شـــاخص کل بازار ســـرمایه 37 هزار و 
318 واحد افت کـــرد و با کاهـــش 1.33 درصدی به 
2 میلیـــون و 764 هـــزار و 120 واحد رســـید. ضمن 
اینکه در مجمـــوع 1400 میلیارد تومان نیز ســـرمایه 
خُرد از بـــازار خارج شـــد. نگاهی کلی به شـــرایط 
بازار ســـرمایه نشـــان می دهد که فشـــار فروش 
در بازار بســـیار زیاد شـــده اســـت. در نیمه اول 
معاملات روز گذشته شرایط بسیار ناخوشایند 
و سرشـــار از تردید بـــود، هرچند که در ســـاعات 
پایانـــی  اوضاع و احوال کمی بهتر شـــد کـــه در این 
بین پتروشـــیمی ها نقش حیاتی در سقوط نکردن 

شدید شـــاخص داشتند.
کارشناســـان عوامل مختلفی را در افت بازار سهیم 

می داننـــد و از عواملی مانند چربش عرضه بر تقاضا 
در ماه هـــای پایانـــی ســـال بـــه عنـــوان اصلی ترین 
دلیل کاهش شـــاخص یـــاد می کنند و عـــده ای نیز 
معتقدند که ســـرمایه ها در صف پتروشیمی ها قرار 
دارد. اگرچـــه برخی معتقدند که بازار ســـرمایه پس 
از رشـــد محســـوس اخیر، نیاز به اصلاح داشـــت و 
این اصلاح اجتنـــاب ناپذیر بود. با ایـــن وجود هنوز 
جمعـــی از کارشناســـان و تحلیلگـــران معتقدند که 
بالا رفتن تـــب مذاکره و توافـــق احتمالی بین ایران 
و امریکا، دیر یا زود واکنشـــی مثبت و هیجان انگیز 
نشـــان خواهد داد، به طـــوری که همین شـــایعات 
مذاکـــره موجـــب افت هرچنـــد ناچیز نـــرخ دلار در 

بازار آزاد شد.

خ درصد تغییر نسبت به روز گذشتهنر

0.07 درصد افزایش68 هزار و 102 توماندلار )صرافی ملی(
0.14 افزایش83 هزار و 655 توماندلار )بازار آزاد(

1.22 درصد افزایش59 میلیون و 20 هزار تومانسکه تمام بهار آزادی
2.11 درصد افزایش61 میلیون و 780 هزار تومانسکه امامی

1.82 درصد افزایش33 میلیون و 600 هزار توماننیم سکه
2.21 درصد افزایش18 میلیون و 500 هزار تومانربع سکه

2.15 درصد افزایش9 میلیون و 500 هزار تومانسکه گرمی
1.6 درصد افزایش5 میلیون و 672 هزار و 100 تومانهر گرم طلای 18 عیار
1.66 درصد افزایش7 میلیون و 564 هزار و 100 تومانهر گرم طلای 24 عیار

1.67 درصد افزایش24 میلیون و 587 هزار تومان مثقال طلا
0.15 درصد افزایش2801 دلارانس طلا

خ درصد تغییرنر

1.33 درصد کاهش2 میلیون و 764 هزار و 120  تومانشاخص کل بازار سرمایه
 19 میلیارد و 339 میلیون تومانحجم معاملات

1.3 درصد کاهش8 هزار و 815 همتارزش بازار
 15 هزار و 610 میلیارد تومانارزش معاملات



میزان تلفات 
برق در شبکه 
توزیع حدوداً 

9.7 درصد است 
که بیش از نیمی 

از آن مربوط به 
تلفات غیرفنی 

است

 9.7
درصد

7یکشنبه   14 بهمن 1403  شماره 8668 اقتصادی
irannewspaper irannewspapper

رضا آبش احمدلو، پژوهشـــگر مواد و انرژی/ بر اســـاس داده های منتشر 
شـــده توســـط انجمن جهانی فولاد، تولید فولاد خام ایران در ســـال ۲۰۲۴ 
رشـــد پایدار خود را ادامه داد و موقعیت کشـــورمان را به عنـــوان یکی از ۱۰ 

کشـــور برتر تولیدکننده فولاد در جهان تثبیت کرد.
در ســـال ۲۰۲۴، ایران ۳۱ میلیون تن شـــمش فولاد تولید کرد که نشـــانگر 
افزایش ۰.۸ درصدی نســـبت به سال قبل اســـت. این رشد نشان دهنده 
ســـرمایه گذاری های مســـتمر کشـــور در بخـــش فولاد اســـت کـــه به یکی 
از ارکان اصلی اســـتراتژی توســـعه صنعتی و اقتصادی ایران تبدیل شـــده 
اســـت. تولید فولاد ایران حدود ۱.۶۸ درصد از کل تولید جهانی را تشکیل 

می دهـــد که در ســـال ۲۰۲۴ به ۱.۸۳9 میلیارد تن رســـید.
در ســـطح جهانی، ایـــران در رتبه دهـــم بزرگ ترین تولیدکننـــدگان فولاد 
جهـــان قـــرار گرفت و جایـــگاه خود را نســـبت به ســـال ۲۰۲۳ حفظ کرد. 
چیـــن با تولیـــد ۱.۰۰۵ میلیارد تن فـــولاد، معادل ۵۴.۶ درصـــد از کل تولید 
جهانـــی، همچنان در صدر قـــرار دارد. هند با ۱۴9.۶ میلیـــون تن در رتبه 
دوم قرار گرفت و ژاپن، ایالات متحده و روســـیه به ترتیب رتبه های ســـوم 

تا پنجـــم را به خود اختصـــاص دادند.
با وجـــود این دســـتاوردها، صنعت فولاد ایـــران با چالش هایـــی از جمله 
تحریم هـــای بین المللـــی مواجـــه اســـت که دسترســـی بـــه فناوری های 
پیشـــرفته و ســـرمایه گذاری خارجـــی را محـــدود می کند. عـــاوه بر این، 
عـــدم قطعیت های اقتصـــادی جهانی مانند نوســـانات تقاضـــا و افزایش 
هزینه هـــای انـــرژی، بـــر تولیـــد و توانایی هـــای صادراتـــی تأثیر گذاشـــته 
اســـت. با این حـــال ایران تاش کـــرده با تقویت روابط تجاری با شـــرکای 
منطقـــه ای و ســـرمایه گذاری در نوآوری هـــای داخلـــی ایـــن مشـــکات را 

کاهـــش دهد.

جایگاه ایران در تولید فولاد خام حفظ شد 

 10   کشور برتر تولید کننده فولاد )منبع: انجمن جهانی فولاد(

دوازده ماه 2024 درصد تغییرات  
)میلیون تن(

درصد تغییرات 
دسامبر2024 به 

دسامبر 2023

دسامبر 2024 
)میلیون تن( کشور

-1.7 1005.1 11.8 76 چین
6.3 149.6 9.5 13.6 هند
-3.4 84 -1.1 6.9 ژاپن
-2.4 79.5 -2.4 6.7 امریکا

-7 70.7 -8.6 57 روسیه
-4.7 63.5 -3.2 5.2 کره جنوبی
5.2 37.2 4.1 2.7 آلمان
9.4 36.9 -7.6 3 ترکیه
5.3 33.7 1.8 2.6 برزیل
0.8 31 -8.2 2.6 ایران
-0.9 1839.4 5.6 144.5 مجموع

ماینرها 1500 
مگاوات از 
برق کشور 
را به خود 

اختصاص 
می دهد که 
برای تأمین 

آن نیاز به 
احداث 

نیروگاهی با 
ظرفیت 2500 
مگاوات است

یکـــی از بخش هایی کـــه در صنعت برق 
منجر به هدررفت انرژی می شود، شبکه 
توزیع است که علت اصلی آن فرسودگی 
تجهیزات این بخش، استفاده غیرمجاز، 
اســـتخراج غیرمجـــاز رمـــزارز، انشـــعاب 

غیرمجاز و... است.
معاون دفتر مهندســـی توزیع شـــرکت 
توانیـــر در گفت و گو با خبرنـــگار روزنامه 
ایران بیان کرد: بیشـــتر تلفـــات برق در 
شـــبکه های توزیع برق صـــورت می گیرد 
که علـــت آن پایین بودن ســـطح ولتاژ و 
نزدیکی به نقطه مصرف است. به طور کلی 
تلفات انرژی در یک شبکه، تفاضل انرژی 
تحویلی به آن شبکه و انرژی اندازه گیری 
و فروختـــه شـــده در خروجی هـــای آن 
شـــبکه اســـت. با این تعریف، عـــاوه بر 

میزان انـــرژی کـــه واقعاً تلف می شـــود، 
آن میزان انرژی که به مصرف می رســـد، 
ولی اندازه گیری نمی شـــود نیز به عنوان 
تلفات محسوب می شود. مهرداد صمدی 
افزود: درواقع تلفات به دو دســـته فنی و 
غیرفنی تقسیم می شـــود که تلفات فنی 
یک مفهوم ذاتی در مباحث توزیع انرژی 
الکتریکی بوده و اجتناب ناپذیر اســـت. 
این مؤلفه با اجرای صحیح شـــبکه های 
بـــرق و نگهـــداری مناســـب قابل کنترل 
بوده و شـــبکه های برق کشور از این نظر 
در وضعیت مناسبی نسبت به متوسط 
جهانی قرار دارند. تلفات غیرفنی عمدتاً 
ناشی از اســـتفاده های غیرمجاز از برق 
است. بدین معنی که انشعابات غیرقانونی 
و فاقد کنتور باعث می شـــوند که انرژی 
مصرف شده در چرخه اندازه گیری صحیح 
مورد ارزیابی قرار نگیرد و به عنوان تلفات 

محسوب شوند.
وی میزان تلفات برق در شـــبکه توزیع را 
حدوداً 9.7 درصد دانســـت و تأکید کرد: 
بررسی ها نشـــان می دهد بیش از نیمی 
از آن مربـــوط به تلفات غیرفنی اســـت. 

همچنین تلفات در شـــبکه های انتقال 
نیز حدود ۲/۵ درصد برآورد شده است. 
لازم به ذکر اســـت آنچه در برخی مراجع 
به عنوان راندمان ۳۰ یا ۴۰ درصدی یا کمتر 
مطرح می شود، عمدتاً اشـــاره به فرآیند 
تبدیل انرژی از ســـوخت های فسیلی به 
انرژی الکتریکی در نیروگاه دارد که ارتباطی 
به تلفات شبکه های انتقال و توزیع ندارد.

 
 مصرف 1500 مگاوات برق

در استخراج غیرمجاز رمزارزها
صمدی خاطرنشـــان کرد: شـــرکت های 
توزیع برق برنامه ها و اقدامات گســـترده 
و مســـتمری برای شناســـایی و مقابله با 
انواع استفاده های غیرمجاز از برق دارند 
که بخش قابل توجهی از توان عملیاتی 
آنها  صرف آن می شود. از جمله استخراج 
غیرمجاز رمزارزهـــا که این روزها بســـیار 
شیوع پیدا کرده است؛ برآورد می شود ۱۵۰۰ 
مگاوات از برق کشور را به خود اختصاص 
می دهد که برای تأمین آن نیاز به احداث 
نیروگاهی با ظرفیت ۲۵۰۰ مگاوات است 
که لازم است جرم انگاری شود و شرکت 

اتلاف 10 درصد برق تولیدی کشور در شبکه توزیع

 ماینرهای غیرمجاز
1500 مگاوات برق را می بلعند

توانیر طرح هایی برای امحا و جلوگیری 
از استفاده های غیرمجاز از برق آن دارد.

وی افزود: متأسفانه در بســـیاری موارد، 
پس از جمـــع آوری برق هـــای غیرمجاز، 
مجدداً افراد خاطی نســـبت به تکرار این 
تخلف اقدام می کنند و به همین دلیل، 
تلفات غیرفنی شبکه وابستگی زیادی به 
معضات اجتماعی و اقتصـــادی دارد که 

در کوتاه مدت قابل حذف کامل نیست.
 

تبدیل بیش از 6500 کیلومتر شبکه  
مسی به کابل خودنگهدار

صمدی یکی از دلایل اصلی تلفات فنی را 
طولانی بودن خطوط به دلیل گستردگی 
بسیار زیاد شـــبکه های توزیع دانست و 
عنوان کرد: در بخـــش تلفات غیر فنی، 
دلیل اصلی، امکان دسترســـی افراد به 
شـــبکه های توزیع و اســـتفاده غیرمجاز 
از برق اســـت. یکی از راه های جلوگیری 
از اســـتفاده غیرمجـــاز، محـــدود کردن 
امکان دسترسی به شبکه است و اصاح 
قوانین شناســـایی مقابله بـــا برق های 
غیرمجـــاز، فرهنگ ســـازی در راســـتای 
عدم سوءاســـتفاده، حمایت و همکاری 
دســـتگاه ها در ایـــن زمینه نیـــز از دیگر 
راه های کاهش تلفات غیرفنی محسوب 

می شود.
وی تصریح کرد: از ابتدای سال تاکنون، 
اقدامـــات مختلفـــی در ایـــن خصـــوص 
صورت گرفته که یکی از آنها محدود کردن 
دسترســـی به شبکه اســـت که برای این 
طرح اصاح ساختار شبکه در دستورکار 
قرار گرفت که طرح تبدیل شـــبکه های 
مسی به کابل خودنگهدار به طور جدی در 
این رابطه پیگیری می شود. در این طرح از 
ابتدای سال تاکنون بیش از ۶۵۰۰ کیلومتر 
این شبکه ها تبدیل شـــده و این روند تا 
پایان شبکه های مسی فاقد روکش ادامه 

خواهد داشت.
 

تأثیر تلفات برق بر ناترازی ها
وی درخصـــوص تأثیـــر تلفـــات بـــرق بر 
ناترازی هـــا بیـــان کـــرد: میـــزان تلفات 
بر ناترازی هـــا تأثیرگذار اســـت و کاهش 
آن موجب تعدیل ناترازی می شـــود، اما 
میزان این تأثیر آنچنان  که تصور می شود، 
زیاد نیســـت، زیرا تلفات فنی شبکه های 
توزیع برق کشور در شرایط نرمال است 
و در چنین شـــرایطی، با اقدامات بسیار 
هزینه بر مانند تعویض ترانســـفورماتورها 
با انواع بسیار کم تلفات، می توان تلفات 

فنی را کاهـــش داد. از آنجایی که تلفات 
ترانسفورماتورها بخش کوچکی از تلفات 
کل را شـــامل می شـــود، اثـــر ایـــن اقدام 
چندان قابل توجه نیســـت و در مقایسه 
با هزینه های سرسام آور آن ممکن است 

توجیه اقتصادی نداشته باشد.
صمدی درخصوص تلفـــات غیرفنی نیز 
خاطرنشان کرد: از آنجایی که در بهترین 
حالت، با جمـــع آوری یک برق غیرمجاز، 
به جای آن یـــک برق مجـــاز دارای کنتور 
نصب می شود، بازهم مصرف برق وجود 
خواهد داشـــت و در نگاه اول، کمکی به 
رفع ناترازی نمی کنـــد، ولی از آنجایی که 
پس از اندازه گیری و صدور صورتحساب، 
انتظار می رود میزان مصرف حد معقولی 
داشته و از مصرف بی رویه جلوگیری شود، 
در کاهـــش حجم کل مصـــرف تأثیرگذار 
بوده و به تعدیـــل ناترازی کمک می کند. 
توضیح اینکه در دهه گذشـــته حدود ۵ 
درصد کاهش تلفات )عمدتـــاً غیرفنی( 
محقق شده و باعث شـــده که بخشی از 
نیاز به احداث نیـــروگاه و خطوط انتقال 
کاهش و به صـــورت کلی، بخش کوچکی 
از ظرفیت نیروگاه ها و شبکه موجود برای 
رشد مصرف آزاد شـــود، اما به دلیل آنکه 
رشد مصرف، شتاب بیشـــتری از تمامی 
اقدامات از جمله کاهـــش تلفات انرژی 
داشته است، این ظرفیت تنها بخشی از 

رشد مصرف را پوشش داده است.
وی اســـتفاده غیرمجاز از برق را شـــامل 
تمامی موارد »دستکاری در کنتور«، »اخذ 
انشعاب فاقد کنتور« و حتی »استفاده از 
برق در کاربری خارج از تعرفه واگذارشده« 
دانست و افزود: دو مورد اول از مصادیق 
تلفات غیرفنی هستند که جمعاً حدود 
۴.۳ درصـــد از انرژی تحویلی ســـالانه به 
شـــرکت های توزیـــع بـــرق را تشـــکیل 
می دهند و در قالب طرح جهادی کاهش 
تلفات )۱۳9۳ تـــا ۱۳9۸( حدود ۵ درصد 

کاهش داشته اند.
 

یکی از دلایل افزایش بی رویه بار 
اخذ انشعاب غیرمجاز از شبکه

وی عنوان کرد: اخذ انشـــعاب غیرمجاز 
از شـــبکه، عـــاوه  بـــر زیان هـــای مالی و 
مخاطرات جانی، باعث افزایش بی رویه 
بار شبکه شده و با ایجاد ضعف ولتاژ برای 
سایر مشترکین مجاز برق، بارگذاری روی 
شبکه و ترانسفورماتورها را از حالت نرمال 
خارج کـــرده و باعث خرابـــی و صدمات 

زیادی به تأسیسات شبکه برق می شود.

صنعت برق

حدیث حدادی
خبرنگار

ان
میز

س: 
عک



اگر این سد 
ساخته شود 

17 روستا 
برای همیشه 

داخل سد 
غرق می شوند 

و 7 روستا 
آسیب جدی 
می بینند. 10 

هزار روستایی 
از این منطقه 

کوچانده 
می شوند تا 

این سد هم 
مثل ساکنان 11 
روستای پشت 

سد گتوند، آنها 
را به زندگی در 

حاشیه شهرها 
و روستا ها 

محکوم کند

زیست بوم8
یکشنبه   14 بهمن 1403  شماره 8668

شکایت مدنی
اعتـــراض را »جلیـــل مختـــار« نماینده 
آبادان و خرمشـــهر شـــروع کرد، چون 
ســـد خرســـان 3 به  عنوان یکـــی از 25 
ســـدی که در زاگرس ســـاخته شـــده یا 
می شـــود، قرار بود بازهم سهمی از آب 
کارون را بـــه اســـتان های مرکزی چون 
اصفهان، یزد، فـــارس و... ببرد. پیش 

از آنکـــه فعالان مدنی و محیط  زیســـت 
حکـــم قطعـــی را بـــه نفع اکوسیســـتم 
دنا بگیرنـــد، مختار یکـــی از مهم ترین 
تخلف هـــای مجریـــان احداث ســـد را 
در نامـــه ای بـــه رئیس ســـازمان برنامه 
و بودجـــه کشـــور یادآور شـــد. مجریان 
سد مدعی پیشـــرفت فیزیکی بالای 50 
درصد طرح شـــده بودند تا بر اســـاس 

یـــک مصوبـــه هیـــأت دولـــت بتواننـــد 
بودجه لازم را برای ســـاخت سد فراهم 
کنند، بدون آنکه لازم باشـــد از سازمان 
حفاظت محیط زیســـت مجوز بگیرند.

راهی برای دور زدن قانون
بـــی  یا ز ر ا  ، ن نـــو قا س  ســـا ا بـــر   
از  مجـــوز  صـــدور  و  زیســـت محیطی 
محیط زیســـت،  حفاظـــت  ســـازمان 
اولیـــن گام هر پروژه توســـعه و عمرانی 
اســـت کـــه در دهه هـــای گذشـــته از 
ســـوی بســـیاری از مجریـــان پروژه های 
عمرانـــی و ملی رعایت نشـــده اســـت. 
هر ســـال بیـــش از 400 پروژه در کشـــور 
بودجـــه می گیرند بدون آنکـــه ارزیابی 
زیســـت محیطی داشـــته باشـــند. این 
مصوبـــه، یکـــی از دلایـــل بودجه گیری 
پروژه هـــای در حـــال اجرا بـــدون اخذ 
مجوز محیط زیست اســـت؛ مصوبه ای 
کـــه تکمیـــل پروژه هایی با پیشـــرفت 
فیزیکـــی بـــالای 50 درصـــد را میســـر 

می کند. سد خرســـان 3 اما بنا بر آنچه 
این نماینده مکتوب کرده بود، بیشـــتر 
از 4 درصد پیشـــرفت نداشت. در زمان 
نگارش ایـــن گزارش هم آمارها نشـــان 
از پیشـــرفت 7 درصـــدی آن می دهـــد. 
مختـــار در آن نامه، یک »باید« را دوباره 
یـــادآوری می کنـــد؛ طـــرح بـــه دلیـــل 
پیشرفت کم فیزیکی باید مورد ارزیابی 
 . می گرفـــت ر  قـــرا یســـت محیطی  ز
ســـازمان حفاظت محیط زیســـت هم 
در همه این کش وقوس هـــا اعلام کرد 
ســـاخت سد خرســـان 3 به دلیل تأثیر 
منفی روی اکوسیســـتم دنـــا نمی تواند 
مجوز بگیرد. مختـــار، نماینده مجلس 
نوشـــت: همچنیـــن نظر به رأی شـــعبه 
۹ دادگاه عمومـــی، حقوقی شهرســـتان 
یاســـوج علیـــه ســـد خرســـان 3 و بـــا 
توجه  به تبعـــات سیاســـی و اجتماعی 
لغـــو فاینانـــس کشـــور چیـــن، تمدید 
مجوز شـــورای اقتصـــاد برای اســـتفاده 
از تســـهیلات خارجی در شـــرایط فعلی 

قانون، طرف »دنا« ایستاد
فعالان مدنی- محلی جلوی ساخت سد خرسان 3 را در ذخیره گاه زیست کره گرفتند

خـــلاف قانـــون و مصالح ملی اســـت. 
بـــه همین دلیـــل ابطال مجـــوز صادره 
تا تعیین  تکلیف شـــکایات طرح  شـــده 

مورد استدعاســـت.
او دســـت روی فقـــدان مجـــوز مـــاده 
23 کـــه مســـیری برای گرفتـــن بودجه 
پروژه هـــا از جمله برای ســـاخت ســـد 
خرســـان 3  است، گذاشـــت و نوشت: 
طبق قانون، شـــرط تخصیـــص بودجه 
و همچنیـــن اســـتفاده از فاینانـــس، 
اخـــذ مجوزهـــای قانونی و مجـــوز ماده 
۲۳ اســـت. مضـــاف بـــر اینکـــه برخـــی 
مجوزهای اعلامـــی وزارت نیرو خطاب 
به دستگاه قضا خلاف واقع و در برخی 
جهـــات از مرجـــع غیرصلاحیـــت دار 
بوده، لذا خواهشـــمند اســـت دســـتور 
فرمایید به هر شـــکل ممکـــن با ابطال 
مجوز شـــورای اقتصاد برای اســـتفاده از 
تســـهیلات خارجی و تضمین تعهدات 
مـــاده ۶۲ قانـــون محاســـبات عمومی 

اقدام شـــود.

شکایت به قانون
ز  ا ی  خبرنـــگار  » ی رشـــید فاطمـــه  «
کهگیلویـــه و بویراحمـــد، جـــزو یکـــی 
از 10 فعـــال مدنـــی اســـتان اســـت کـــه 
در خرداد مـــاه 1401 دادخواســـت را بـــه 
دادگاه بردنـــد تـــا جلـــوی ســـدی که 10 
هزار روســـتایی را حاشیه نشین شهرها 
و روســـتاهای اطراف می کـــرد، بگیرند. 
رشـــیدی بـــه »ایـــران« می گویـــد، تمام 
می دهـــد  نشـــان  کـــه  را  مســـتنداتی 
ســـاخت ســـد غیرقانونـــی اســـت، بـــه 
دادگاه ارائه کردند. جلســـه دادگاه چهار 
بار تشـــکیل و در نهایـــت رأی بدوی به 

نفـــع اکوسیســـتم دنـــا صادر شـــد.
او می گویـــد، به رغم آنکه مجریان ســـد 
خرســـان 3 مدعی شـــده بودنـــد برای 
ســـاخت ســـد 13 مجوز دارند امـــا تنها 
مجوزی که به دادگاه ارائه شـــد، پدافند 
غیرعامل بود. رأی بدوی به نفع منطقه 
حفاظت شـــده دنا صادر می شـــود و اما 
به گفتـــه رشـــیدی، فعالان یـــک ترس 
داشـــتند؛ اینکه مجری، شـــکایت را به 
دیـــوان عدالـــت اداری ببـــرد و رأی را به 
نفع سدســـازی بگیرد. بنابراین فعالان 
بـــه رأی اعتراض می زننـــد و می خواهند 
دادگاه های اســـتان حکم قطعی بدهند 
و تکلیـــف همه را مشـــخص کننـــد. در 
نهایـــت در بهمن  مـــاه 1403 رأی به نفع 
محیط زیســـت صادر می  شـــود و قاضی 
بـــا اســـتناد بـــه 26 دلیل رأی بـــه توقف 

همیشـــگی ساخت ســـد می دهد.

فراموشی 10 هزار روستایی
امید سجادیان، تســـهیلگر اجتماعی و 
توسعه محلی و عضو شورای هماهنگی 
شـــبکه تشـــکل های محیط   زیســـت و 
منابـــع طبیعـــی کشـــور یکـــی از علل 
لغو ســـاخت ســـد خرســـان 3 از سوی 
ارزیابـــی  مجـــوز  نداشـــتن  را  دادگاه 
زیســـت محیطی اعـــلام می کنـــد و بـــه 
»ایـــران« می گویـــد، این پروژه از ســـال 
۸۷ تا ۹۶ چندین بـــار در کمیته ماده ۲ 
ارزیابی اثرات زیســـت  محیطی سازمان 
حفاظت محیط زیســـت کشـــور مطرح 
شـــد، ولی هیچ گاه موفق به اخذ مجوز 
ارزیابی اثـــرات زیســـت محیطی از  این 

ســـازمان نشد.
بـــه گفته ســـجادیان، هیـــچ برنامه ای 
برای اســـکان 10 هـــزار نفری کـــه بر اثر 
ســـاخت ســـد بی خانمان می شدند، 
وجود نداشت، در صورتی که مجریان 
ایـــن طـــرح هنـــگام گرفتن مجـــوز در 
سال 96 متعهد شـــده بودند ساکنین 
24 روســـتا را در جای جدید ســـکونت 
خواهنـــد داد. ایـــن یکـــی از دلایلـــی 
بـــود کـــه قانـــون، رأی را بـــه نفـــع دنا 
صادر کـــرد. ســـید وحید موســـویان، 
دادستان یاســـوج هم می گوید، بنا بر 
تصویب نامه هیأت وزیـــران در تیرماه 
96 بایـــد کاشـــت درختـــان جایگزین 
درختانـــی که در ســـد غـــرق خواهند 
شـــد اجرا می شـــد امـــا مجریان ســـد 
حتـــی حاضـــر نشـــدند اعـــلام کننـــد 
این طـــرح بـــه قطـــع و از بیـــن رفتن 
چنـــد هـــزار درخـــت منجـــر خواهـــد 
شـــد. بر اســـاس آنچه هیـــأت وزیران 
در تیرمـــاه 96 تصویـــب کـــرده بودند، 
کاشـــت ۵۰۰ هکتـــار نهـــال جنگلـــی و 
۷۰۰ هکتار بـــذرکاری، حفظ مجموعه 
آبشـــارهای آتشـــگاه بـــا احـــداث ســـد 
حفاظتـــی و حفـــظ ۱۹۲ متـــر از اراضی 
بلافصل پایین دســـت اولین آبشـــار و 
همچنیـــن برقـــراری دسترســـی پیاده 
بین ساختگاه سد و آبشارهای آتشگاه 
بود. علاوه بر برنامه های اجرا نشـــده، 
وجـــود چند امامـــزاده و ســـایت  4500 
ســـاله ایلامـــی و... از جملـــه دلایـــل 

صـــدور رأی این حکم اســـت.
 

ترس از تغییر اقلیم دنا
محســـن پاکباز، معاون محیط طبیعی 
اداره کل حفاظت محیط زیست کشور 
در گفت و گـــو بـــا »ایـــران« می گویـــد، 
از  ســـازمان حفاظـــت محیط  زیســـت 

همـــان ابتـــدا مخالـــف ســـاخت ســـد 
خرســـان 3 در دنا بود. ترس ســـازمان 
چیـــز،  هـــر  از  بیـــش  محیط زیســـت 
تأثیـــر منفـــی جمع شـــدن آب پشـــت 
ســـد و تغییـــر اقلیـــم دنا بود. بـــه گفته 
پاکبـــاز، بررســـی های کارشناســـان آب 
نشـــان می داد جمع شـــدن آب پشـــت 
ســـد و بـــالا رفتـــن درجـــه دمـــای هوا، 
اکوسیســـتم کوه دنـــا را تغییر می دهد، 
بـــرف دیگر روی دنا را ســـفید نمی کند و 
دودش در چشـــم تنوع زیستی منطقه 
مـــی رود و ایـــن پیامـــد منفـــی، بخـــش 
عمده ای از زمین های کشـــاورزی را هم 

تحت الشـــعاع قرار خواهـــد داد.
عبدال دیانتی نســـب، مدیر کل سازمان 
حفاظـــت محیط زیســـت کهگیلویـــه و 
بویر احمـــد هم در گفت و گو بـــا »ایران« 
یکـــی دیگر از دلایـــل صدور ایـــن رأی را 
تغییـــر برنامـــه ســـد اعلام می کنـــد. در 
ســـال 96 کـــه مجریان ســـد بـــه دنبال 
گرفتن مجوز بودند، هدف از ســـاخت 
ســـد را تولیـــد برقابی اعـــلام کردند اما 
بعد این طرح به انتقال آب از خرســـان 
به حوزه مرکزی کشـــور یعنی اصفهان، 
یـــزد، فـــارس و... تغییر کـــرد. به گفته 
دیانتی نســـب، تاج ســـد در چهارمحال 
و بختیـــاری اســـت. خرســـان 3 یکـــی 
از 25 ســـدی اســـت کـــه در کار بیـــرون 
کشـــیدن شـــیره جان زاگرس است. به 
گفته او، اگر این ســـد ســـاخته شود 17 
روســـتا برای همیشـــه داخل سد غرق 
می شـــوند و 7 روســـتا آســـیب جـــدی 
می بیننـــد. 10 هـــزار روســـتایی از ایـــن 
منطقه کوچانده می شـــوند تا این ســـد 
هم مثل ســـاکنان 11 روســـتای پشـــت 
ســـد گتوند، آنها را به زندگی در حاشیه 

شـــهرها و روســـتا ها محکوم کند.

آیا دنا نجات یافت
منطقه حفاظت شـــده و زیست کره دنا 
را ساخت ســـد های دیگری چون تنگ 
ســـرخ، ماندگان و... تهدیـــد می کند. 
قانون به صراحت ساخت سد خرسان 
3 را که از سرشاخه های رودخانه کارون 
اســـت، ممنوع اعلام کرده امـــا فعالان 
بـــه »ایـــران«  محیط  زیســـتی منطقـــه 
می گوینـــد، ســـاخت ســـد همچنـــان 
ادامـــه دارد عبدال دیانتی نســـب، مدیر 
کل ســـازمان حفاظـــت محیط زیســـت 
مثـــل  نیـــز  بویر احمـــد  و  کهگیلویـــه  
فعالان، پـــرده از دلنگرانـــی اصلی خود 
برمـــی دارد و می گویـــد آیـــا ایـــن حکـــم 

اجرایی می شـــود؟

ابطال تمامی 
قراردادهای 

سد خرسان 
۳ با شکایت 

فعالان محلی 
را می توان 
بزرگترین 

دستاوردهای 
جنبش 

محیط زیستی 
کشور در حوزه 

آب دانست 
آن هم در 
زمانی که 

تغییر اقلیم، 
خشکسالی، 
فرونشست 

و... کشور 
را با بحران 

های بسیاری 
رو به رو کرده 

است

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش

فعالان مدنی و محیط  زیســـت کهگیلویه و بویراحمد و چهارمحال و بختیاری در زاگرس، به 
قوه قضائیه شـــکایت بردند و ساخت ســـد خرسان 3 در ذخیره گاه زیســـت کره دنا را ممنوع 
کردند. خبر قطعی ممنوعیت ســـاخت سد خرسان 3 را هم دادستان کهگیلویه و بویراحمد 
اعلام کرد و گفت، در شـــعبه هشـــت دادگاه تجدیدنظر اســـتان کهگیلویـــه و بویراحمد پس 
از بررســـی مواد قانونـــی و تأکید بر حفظ حقـــوق عامه و اهمیت محیط زیســـت، رأی قطعی 

به توقف احداث این ســـد داده است.
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تعدادی 
هم تجربه 

کارتن خوابی و 
دمخور شدن 
با مواد مخدر 
و افراد دارای 

اعتیاد را از سر 
گذرانده اند، 

حالا اما در این 
خانه نه تنها 

پاک شده اند 
که از انواع 

حمایت های 
درمانی و 

آموزشی مثل 
دوره های 

خودمراقبتی، 
مشاوره، 

گروه درمانی، 
روان شناسی 
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زده اند، اما آنجا که انتظار نداشـــتند کســـی 
دست شـــان را بگیرد، سر از خانه های پرمهر 
و احتـــرام »جمعیـــت طلوع بی نشـــان ها« 
درآوردنـــد و با رعایـــت آداب این ســـرا، حالا 
جزو کســـانی هســـتند که به آغوش جامعه 
بازگشـــته اند و قدر زندگی پاک را بیشتر از هر 
کســـی می دانند. از دام اعتیـــاد خلاص، اما 
معتاد »طلوع« شـــده اند. هر سه شنبه شب 
دور هم جمع می شـــوند، آییـــن مهرورزی به 
جا می آ ورنـــد و از تعداد روزهای پاکی شـــان، 
از رنج هـــا و از آرزوهایشـــان می گوینـــد و در 
دعای دســـته جمعی  از خداوند می خواهند 
بـــه آنها توانایـــی دهد تا بپذیرنـــد آنچه را که 
نمی توانند تغییر دهند. در پایان شـــب هم 
بیش از 3 هـــزار ظرف غذایی را که توســـط 
تعـــدادی از بهبودیافتـــگان طبخ شـــده، در 
پارک هـــا و خیابان هایـــی که محـــل زندگی 

افراد کارتن خواب اســـت توزیـــع می کنند.
سارا، سمانه، جیران، فاطمه، علی، محمد، 
ایمـــان، عمـــو داور، عمـــو اکبر و کســـانی که 
در ایـــن دورهمـــی حضور دارنـــد دیگر معتاد 
متجاهر نیستند، اما امشـــب به »سرای نور« 
آمده اند تـــا هم از معـــاون رئیس جمهور که 
بـــه بازدید ایـــن خانه آمـــده بخواهنـــد برای 
بهبود وضعیت هم دردان شان قدمی بردارد 

معتـــاد متجاهـــر؛ بیمـــاری اســـت کـــه هنوز 
طبیـــب حاذقـــی در مســـیرش قـــرار نگرفته 
تا بیمـــاری اش را عـــاج کند و سال هاســـت 
هر مســـئول و نهـــادی از ظـــن خود بـــرای او 
نســـخه ای پیچیده، اما تـــا امـــروز هیچ کدام 

دوای قطعـــی دردش نبـــوده اســـت.
چند وقتی اســـت در مجلس شـــورای اســـامی زمزمه های افزایش مدت زمـــان اعمال ماده 
16 قانـــون مبـــارزه با مـــواد مخدر در مراکـــز بازپروری معتـــادان متجاهر به میـــان آمده و نهم 
بهمن مـــاه 1403 تعدادی از زنـــان، مردان و حتی نوجوانان و کودکانی کـــه روزگاری جامعه آنها 
را معتـــاد متجاهر می خواند، روبـــه روی معاون رئیس جمهوری در امور توســـعه روســـتایی و 
مناطق محروم کشـــور ایســـتاده اند و تجربه های تلخ شـــان را با جزئیات تعریـــف  کردند تا به 
کمک او نســـبت به نحوه اعمال این ماده قانونی در کمپ های ترک اعتیاد تجدیدنظر شـــود.

همه آستین ها را بالا زده اند برای تجدید نظر در ماده 16

حضور شبانه آقای معاون در »سرای نور«
گزارش

سهیا نوری
روزنامه نگار

اســـت که این چهره متأثر و چشمانِ تر شده 
از اشـــک ســـاختگی نیســـت. اینکه معاون 
رئیس جمهوری کنار کودکانی بنشـــیند که از 
مهر خانواده محرومند و تجربه کارتن خوابی 
و اعتیـــاد داشـــته اند و با آنهـــا لوبیاپلو بخورد 
هم یـــک تصویـــر تکـــراری نیســـت، امـــا ای 
کاش ایـــن تصاویر واقعی آنقدر تکرار شـــود تا 
بالاخره ســـایه فقر و اعتیاد از سر بیمارانی که 

در چنـــگال آن اســـیرند پاک شـــود.
»عبدالکریم حســـین زاده« در »ســـرای نور« 
دست در دست کســـانی که یک روز جامعه 
آنهـــا را معتاد متجاهـــر می خواند، به رســـم 
همین زنـــان و مردان آیین مهـــرورزی به جا 
می آورد و به کوتاه شـــدن ســـایه محرومیت 
از ســـر ایران امیدوار است. چنین روحیه  ای 
و ایـــن میـــزان همراهـــی بـــا مـــردم آن هم 
آســـیب دیده ترین قشـــر جامعـــه، پشـــت 
میزهای مدیریت به دســـت نیامده اســـت، 
ریشـــه این رفتـــار را از او پرســـیدم و پاســـخ 
می دهـــد: »مـــن یـــک خانـــواده جمع وجور 
و دلخـــوش دارم کـــه به هم بســـیار عشـــق 
می ورزیـــم، برای همین وجود یـــک خانواده 
ســـالم را بســـیار با اهمیـــت می دانـــم با این 
احـــوال آنچه برای من اهمیـــت دارد »ایران« 
اســـت. ایـــن نه شـــعار که بـــاور من اســـت؛ 
وطنم و ملتـــم را دوســـت دارم و می خواهم 
کنارشـــان باشـــم؛ در مجلس یازدهم که رد 
صلاحیت شدم به من پیشنهاد مدیرعاملی 
هلدینـــگ خلیج فـــارس داده شـــد، اما من 
دغدغـــه ایـــران را دارم و ایـــن معاونـــت کـــه 
مسئولیت آن به من ســـپرده شده، به نوعی 

ادامـــه دغدغه های من اســـت.
امشـــب با ایـــن اعتقاد کـــه بالغ بـــر 50 تا 60 
درصد راهکارهـــا در دل جامعه و میان مردم 
وجـــود دارد نـــه در مـــواد و قوانیـــن تدویـــن 
شـــده، بـــه ایـــن ســـرا آمـــده ام تـــا از نزدیک 
دردهـــا را ببینـــم و بتوانـــم برای آنها نســـخه 
بپیچم. به خواســـت خودم اینجا هســـتم تا 
راهکارهایـــی را که این جمعیـــت مردم نهاد  
دنبال می کنـــد و حس و حـــال نوجوانانی را 
که در ایـــن خانه زندگی می کننـــد ببینم و از 
درون مشـــکلات، دنبـــال راه حل هـــا بروم.«
بسیاری معتقدند، معاونت توسعه روستایی 
و مناطـــق محـــروم نهـــادی نیســـت کـــه با 
فقر فـــردی در ارتباط باشـــد درحالـــی که به 
اعتقاد »عبدالکریم حسین زاده« فقر فردی 
و کم برخـــورداری منطقه ای بـــه قدری در هم 
تنیده اســـت که نمی توان آنهـــا را از هم جدا 
کرد و چه بســـا باید آنقدر با هم ادغام شوند 
تـــا راهکار های متعددی پیـــدا و دردهایی که 
تـــن ایـــران را رنجـــور کـــرده همزمـــان با هم 
علاج شـــود. معاون رئیس جمهوری در امور 
توسعه روســـتایی و مناطق محروم کشور در 

مورد اظهارنظر بهبودیافتگان اعتیاد نسبت 
بـــه مـــاده 16 قانـــون مبـــارزه با مـــواد مخدر 
اضافـــه می کند: »فکـــر می کنـــم گلایه های 
بحقی دارند و امثال من باید شـــنوا باشـــیم 
تا بتوانیم راهـــکار پیدا کنیم. خیلـــی از این 
افراد تا مســـئولی را می ببینند با خودشـــان 
فکـــر می کنند آمـــده تا بـــا آنها شـــام بخورد 
و عکســـی بگیـــرد و بـــرود، ولـــی صادقانـــه 
می گویـــم که مـــن دنبـــال نمایش نیســـتم 
بلکه آمدم تا در این بســـتر راهکار پیدا کنم. 
اولیـــن مرتبه که پدیـــده کارتن خوابی ذهنم 
را درگیـــر کرد بـــه صبح هایـــی برمی  گردد که 
برای رفتـــن به مجلـــس از بزرگـــراه چمران 
می گذشـــتم؛ هر روز چند نفر را می دیدم که 
دالان هـــا و کانال های فاضلاب کنار بزرگراه را 
طی می کنند و به بســـتر خیابـــان می آیند و 
برای من ســـؤال بود که آنجـــا چه می کردند. 
امشـــب پاســـخ تمام ســـؤالات آن روزهایم را 
گرفتم؛ هر کدام شان گوشـــه ای را پیدا کرده 

بودند تا شـــب را به صبح برســـانند.

مسلم اســـت در این خانه با دیدن بچه هایی 
کـــه تا چند وقـــت پیش با پدر و مـــادر معتاد 
یـــا در خیابان زندگـــی می کردند و مقایســـه 
آنها بـــا بچه هایی که اگر غذا باب میل شـــان 
نباشـــد ســـاعت ها قهـــر می کننـــد عـــذاب 
می کشـــم و گوشـــه ای از قلبـــم برایشـــان به 
درد آمده، اما گوشـــه دیگر قلبم از شـــادی به 
تپش افتاده اســـت؛ هر چند مرور رنج هایی 
کـــه این کـــودکان معصوم کشـــیده اند دردآور 
اســـت، اما در مقابل وقتی فکـــر می کنم آنها 
به واسطه ســـابقه خانوادگی شان ممکن بود 
همین امشـــب زیر ســـقف دوداندود آسمان 
تهـــران و در ســـرمای گزنـــده این شـــب ها، 
بی پنـــاه باشـــند، ولـــی حـــالا در ایـــن خانه 
غذایشـــان را خورده اند، بازی شان را کرده اند 
و تا ســـاعاتی دیگر به خواب راحت می روند، 
حـــس خوبی پیـــدا می کنـــم. علاوه بـــر این 
وقتـــی دیدم وارد یک زندگی جدید شـــده اند 
و قرار اســـت افراد مفیدی برای جامعه شوند 

حســـابی لذت  بردم.«

و هم بـــه کـــودکان و نوجوانان ســـاکن این 
خانه یادآور شـــوند قـــدر آســـایش را بدانند 
و برای داشـــتن یک آینده ســـپید بجنگند.

 
خانه ای پر از نور و مهربانی

اینجا »ســـرای نور« اســـت؛ خانه ای سرشـــار 
از مهربانـــی کـــه پناه پســـران ۷ تا 1۸ ســـاله  
کشـــور شـــده تا رنج اعتیاد و کارتن خوابی را 
فراموش کننـــد. اینجا مرکزی برای اقامت و 
درمان آنهاست. تعدادی از پسران این خانه 
زمانی اعتیاد داشـــته اند، تعدادی هم تجربه 
کارتن خوابی و دمخور شـــدن با مواد مخدر 
و افـــراد دارای اعتیـــاد را از ســـر گذرانده اند، 
حالا اما در ایـــن خانه نه تنها پاک شـــده اند 
کـــه از انواع حمایت های درمانی و آموزشـــی 
مثـــل دوره هـــای خودمراقبتـــی، مشـــاوره، 
گروه درمانـــی، روان شناســـی و آموزش های 
تحصیلی و تخصصی بهـــره می برند تا پس از 
درمان و اســـتعدادیابی، برای آینده  توانمند 
و وارد بـــازار کار شـــوند. ضمـــن اینکه پس از 
بهبودی کامـــل و ترخیص هم، حمایت های 
رفاهـــی، تفریحی، معیشـــتی و مشـــاوره ای 
دریافت خواهنـــد کرد. پســـرهای این خانه 
در عین اینکه رنـــج دیده اند، مصمم و قوی 
آســـیب ها را کنار زده و برای اهداف کوچک 
و بزرگی که در ســـر دارند تـــلاش می کنند.

 
راهکار رسمی برای جامعه زخمی

اگر با چشـــم های خـــودم نمی دیـــدم و این 
گـــزارش را از کم و کیف حضور یک مســـئول 
دولتی در بستری آســـیب دیده می خواندم، 
من هم مثل بســـیاری از منتقدان می گفتم 
لابد شـــبیه بقیه مســـئولان که با لباس های 
رسمی در میانه گل ولای عکس های یادگاری 
 گرفتنـــد و بـــرای مردمی نشـــان دادن خود، 
دســـت بـــه رفتارهـــای پوپولیســـتی زدنـــد، 

ویکـــردی  ر هـــم  او 
و  دارد  ریاکارانـــه 

آمـــده تا نمایش 
دغدغه منـــدی 
بـــه راه بیندازد، 

اما واقعیت 
یـــن  ا

به قول خودش امشـــب با این پســـرها حسابی رفیق شـــده است. این 
صمیمیت از آنجا شـــروع شـــد که در آغاز بازدید رســـتم و کیـــارش از او 
خواســـتند کنارشـــان بنشـــیند و ببیند چقدر حرفه ای با پلی استیشن 
فوتبـــال بازی می کنند، طوری که نیمار و مســـی هـــم نمی توانند از این 
شـــوت های کات دار روی زمیـــن چمـــن واقعی بزنند. رســـتم، کیارش و 
باقی بچه ها که دورشـــان را گرفته اند و تشویق می کنند، نمی دانند این 
مـــرد معاون رئیس جمهوری اســـت، اما همین که شـــنیده اند می تواند 
برای کســـانی کـــه زهـــر اعتیـــاد و بی پناهـــی را چشـــیده اند، کاری کند 
دلخوش شـــده اند و با چشم هایشـــان از او می خواهند دست این قشر 
آســـیب دیده را بگیرد و نگذارد اعتیاد آینده کودکان بیشـــتری را ببلعد.

ـــرش بـ

می گویند جماعت آســـیب دیده ای که زخم 
مـــواد مخدر بـــر عمق جـــان آنها نشســـته، 
حاضرنـــد بمیرنـــد امـــا در کمپ هـــای ترک 
اعتیاد مشـــمول ماده 16 نشـــوند. این افراد 
کـــه اعتیـــاد ظاهـــر آنهـــا را تغییـــر داده، اما 
بـــر قلب شـــان اثـــری عجیـــب گذاشـــته و 
قـــدر مهربانی و عافیـــت را به طـــرز غریبی 
می دانند، در »ســـرای نور« کـــه مرکز اقامت و 
درمان پســـران کودک و نوجوان آسیب دیده 
اجتماعی اســـت دور هم جمع شـــده اند و از 
»عبدالکریم حســـین زاده« می خواهند برای 
کســـانی که به دام اعتیـــاد افتاده اند چاره ای 

بیندیشـــد تـــا در ســـایه احتـــرام و محبت از 
اعتیـــاد پـــاک شـــوند و بـــه زندگـــی بازگردند 
نه اینکه بـــه واســـطه رفتارهای خشـــنی که 
در مراکـــز بازپـــروری مـــاده 16 بـــه کار گرفته 
می شـــود، دســـت به هرکاری بزنند تا از آنجا 
فـــرار کنند و هیچ وقت طعم شـــیرین پاکی 

از اعتیاد را نچشـــند.

ماده 16 قانون مبارزه با مواد مخدر
این زنان و مردان، روزهای طولانی به واسطه 
خانـــواده و جامعه بـــا افیون دســـت و پنجه 
نـــرم کـــرده و در بـــرزخ ناامیدی دســـت وپا 
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - گیشه - هوشیار - فلز ساچمه

2 - امین و درستکار - تجزیه
3 - لنگه - نوعی حربه دسته دار - آرام خودمانی - ضد 

»خیر«
4 - سینمای سوخته - کلام تردید - تعیین مقدار چیزی 

به صورت تقریبی
5 - همراه عروس - نادر - پول »چین«

6 - زیرک، حیله گر - اشاره بعید - نام پرنده ای
۷ - از امراض چشم - مخفف شاد - ضمیر جمع

۸ - نوزاد گوسفند تا 6ماهگی - کلمه شرط - مخفف 
آناهیتا - یار هوی!

9 - لگدکوب - زمین - نوعی میوه و چاشنی
10 - ملازمت - شهر توت - مقصود

11 - ناله نکن! - روزنامه ژاپنی - فرآورده های شیری
12 - فلکه های شهری - ظرف سرکه - تیره و تار

13 - حزن - خوراک ایرانی - طرح سازمانی - سفید آذری
14 - شهر »ترکیه« - خداحافظ ژاپنی

15 - سلاح زنبور - حشره عمودپرواز - نوعی طلاق
 

  عمودی:
1 - مولد انرژی - بیماری  خفیف واگیردار کودکانه

2 - مکان ها - به همراه »رای« داستان های کلیله و دمنه 
را بازگو می کند - بانک ایرانی

3 - محل - اخَم - مطیع و دست آموز - غذای نذری
4 - کشور بالیوود - فعالیت ابتکاری - احساس 

سربلندی
5 - خالی - پرگار - مسافر سرزمین عجایب!

6 - دریافتن - خاندان - جلسه بزرگداشت
۷ - وقت - نوعی آهو - سیاه شاعران!

۸ - نشانه اسم مصدر - عضو صورت - آحاد - پسوند 
شباهت

9 - عقاید - پایین کوه - به هیچ وجه لاغر نیست!
10 - نام دیگر »گریپ فروت« - تازه - دانه به دانه

11 - مارکی بر لپ تاپ - رواج دادن - آزمایش لباس
12 - ینگه دنیا - الگو - جزایر دوگانه

13 - بیماری جگرسوز - نزدیک نیست - پسُتی در تیم 
فوتبال - عدد ورزشی

14 - محاسن - عقیده داشتن - فقر، بی چیزی
15 - مهم جلوه دادن - مرض زردی

 
  افقی:

 1 - از تأثیرگذارترین نقاشان مدرن - وسیله ای در اتاق 
عمل - نویسنده و مورخ فرانسوی
2 - سریالی به کارگردانی سیروس 

مقدم - فیلم »جولین مور« )2023(
3 - جنس مذکر - نام مردانه کروات - خواهش کردن - 

شهری در غرب فرانسه
4 - جزیره متحرک شاه! - برج کج داستانی - سبزی 

خوردنی
5 - فیلم »جو رایت« - کشاورز - خانه بزرگ

6 - کماندار منوچهر - شادمان شدن - شهر »بلژیک«
۷ - کنستراکتیویسم - پرچانگی - عدد کارمندی!

۸ - وجود دارد - پس زمینه - رأی ها - بازنده شطرنج
9 - پول ژاپن - یادداشت - مدافع »پاری سن ژرمن«

10 - بازیگر سریال »موچین« - بازیگر کانادایی - کشتی 
قدیمی

11 - موسیقیدان یونانی - کشور - جمع فن
12 - بازیگر ایرانی با نام »حمید« - غرور - گرد و غبار

13 - نفس دردمند - سیال - سوگ - برهنه
14 - زیست شناس شهیر بریتانیایی - اثر »سینکلر 

لوئیس«
15 - منطقه ای در »آذربایجان« - همسر رستم - شطرنج 

ژاپنی

  عمودی:
1 - منطقه ای در »مجارستان« - کارگردان »پریا«

2 - کاشف الکل - یکی از نام های تجاری ایرانی در 
صنعت لوازم خانگی - خطاب غیرمؤدبانه

3 - نوشیدنی گوارا - آشنایی و آگاهی - سنگ همیشه به 
پای اوست - در دست راننده

4 - رود »روسیه« - هنر فرنگی - کشوری در قاره اقیانوسیه

5 - گیاه کتیرا - کتاب »اما داناهیو« - فیلم نوید دانش
6 - نوعی شکنجه - چهره - فارسی »سوبسید«

۷ - نرم افزار ماورایی - الهه شکار رومیان - قفل لباس
۸ - حرف نداری - گربه خودمانی - خوشه برنج - 

ویتامین آفتابی
9 - طاقت - مجال - ادیب آلمانی

10 – زینت  دهنده میهمانی - تاقچه بالایی - شهر 
»بحرین«

11 - شناگر امریکایی - جمع ناحیه - حرف دوم یونانی
12 - شهرکی در ایالت »ماساچوست« - از توابع 

لاریجان - خو
13 - نام دیگر شابلون آبکاری - مردم شجاع - مرکز 

استان »فاریاب« افغانستان - نور کم
14 - زه کمان - برادر خشایارشا - تارنگار

15 - ورزشگاه »ولز« - نوعی خواهر و برادر
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختمتوسط
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سخت آسان



همراه با غول های فناوری

 تازه های موبایل

از هوش مصنوعی چه خبر؟

دنیای خودرو

کوتاه از دنیای فناوری

حوزه فاوا

�آلمـــان�بزرگ�تریـــن�پلتفرم�هـــای�جرایم�ســـایبری�جهان�را��	
تعطیـــل�کـــرد.�پلیس�جنایـــی�آلمان�دو�وب�ســـایت�مشـــهور�
ارائه�خدمات�جرایم�ســـایبری�)�nulled.toو�cracked.io(�را�
مســـدود�کرد�که�در�مجموع�حدود��۱۰میلیون�کاربر�داشـــتند.�
در�ایـــن�دو�وب�ســـایت�خدمـــات�مرتبط�بـــا�جرایم�ســـایبری�
ماننـــد�نرم�افزارهـــای�مـــورد�اســـتفاده�بـــرای�حمـــات�هکری�

معامله�می�شـــد.

�محققان�دو�آســـیب�پذیری�در�تراشـــه�های�سری��Aو��Mاپل��	
کشـــف�کرده�انـــد�که�می�توانـــد�به�ســـرقت�اطاعـــات�کاربران�
منجـــر�شـــود.�همه�مدل�هـــای�مک�بـــوک�ایر�و�مک�بـــوک�پرو�
�۲۰۲۲بـــه��بعـــد،�تمـــام�مدل�هـــای�آیپـــد�پـــرو�و�آیپد�ایـــر�و�آیپد�
مینـــی��۲۰۲۱تاکنـــون�و�تمام�مدل�هـــای�آیفون�رونمایی�شـــده�
در�ســـپتامبر��۲۰۲۱و�بعـــد�از�آن،�آســـیب�پذیر�هســـتند.�بدین�
ترتیـــب�هکرهـــا�می�تواننـــد�از�طریـــق�ایـــن�آســـیب�پذیری�ها�
اطاعـــات�حساســـی�نظیـــر�کارت�هـــای�اعتبـــاری،�موقعیت�
جغرافیایـــی،�ایمیل�ها�و�دیگر�داده�هـــا�را�از�مرورگرهای�کروم�و�
ســـافاری�ســـرقت�کنند.�این�دســـته�از�حمات�با�اندازه�گیری�
پارامترهایـــی�ماننـــد�زمـــان�و�صدا�و�مصـــرف�تـــوان،�داده�ها�را�

اســـتخراج�می�کنند.

بهـــزاد�اکبـــری،�مدیرعامل�شـــرکت�ارتباطات�زیرســـاخت��	
در�اولین�نشســـت�خبـــری�خود�گفـــت:�موضـــوع�فیلترینگ�
سیاســـتی�اســـت�که�خـــارج�از�اختیـــارات�شـــرکت�ارتباطات�
زیرســـاخت�قرار�دارد�و�این�شـــرکت،�تأمین�کننـــده�ارتباطات�
بین�المللی�و�ارتباطات�درونی�کشـــور�است.�وی�افزود:�شرکت�
ارتباطات�زیرســـاخت،�یکی�از�بهترین�شـــبکه�ها�در�دنیاست�
که�با�مســـیرهای�متنوعی�از�فیبر�در�داخل�کشـــور�اجرا�شـــده�
و�می�تواند�به�کســـب�ســـهم�از�بازار�ارتباطات�دنیا�کمک�کند.�
فراگیر�شـــدن�اینترنت�ماهـــواره�ای�هم�زیرســـاخت�های�فیبر�
نـــوری�را�از�بیـــن�نمی�برد�چون�این�زیرســـاخت�ها�بـــرای�عصر�
تحـــول�دیجیتال�و�هـــوش�مصنوعی�ضـــروری�اســـت.�اکبری�
همچنیـــن�از�میزبانـــی�رویداد�ایران�کریدور�توســـط�شـــرکت�
ارتباطـــات�زیرســـاخت�در�دوبـــی،�یـــک�روز�قبـــل�از�رویـــداد�
کپیســـیتی�)CAPACITY(�خبر�داد�و�گفت:�این�رویداد�فردا�
�۱۵بهمن�مـــاه�برگزار�می�شـــود�و�همـــه�اپراتورهـــای�منطقه�در�
آن�حضـــور�دارنـــد.�وی�مهم�ترین�هـــدف�برگزاری�ایـــن�رویداد�
را�تبدیل�ایـــران�به�هاب�ترانزیت�داده�دانســـت�و�یادآور�شـــد:�
می�خواهیـــم�ظرفیت�هایی�را�که�تاکنون�اســـتفاده�نشـــده�به�

منطقـــه�و�جهـــان�معرفی�کنیم.

ســـازمان�تنظیـــم�مقـــررات�و�ارتباطـــات�رادیویـــی�از�قطـــع��	
ســـیم�کارت�های�متوفیان�بـــا�هدف�جلوگیری�از�سوءاســـتفاده�
کاهبـــرداران�خبـــر�داد.�پـــس�از�شناســـایی�ایـــن�دســـته�از�
ســـیم�کارت�ها،�پیامک�اطاع�رســـانی�برای�بهره�بردار�سیم�کارت�
ارســـال�شـــده�و�زمان�بندی�برای�تعیین�تکلیـــف�مالکیت�خط�
اعام�می�شـــود.�وراث�قانونی�می�توانند�پس�از�دریافت�مدارک�
انحصـــار�وراثت�از�مراجع�قانونی،�به�دفاتـــر�اپراتور�خود�مراجعه�
و�برای�تغییر�مالکیت�ســـیم�کارت�اقدام�کنند.�در�صورت�عدم�
مراجعه�برای�تعیین�تکلیف�خط،�بر�اســـاس�زمان�بندی�تعیین�
شده،�ســـیم�کارت�دو�هفته�پس�از�ارسال�پیامک�اطاع�رسانی،�

یک�طرفـــه�و��۱۷روز�بعد�بـــه�طور�کامل�قطع�می�شـــود.

�رقیب�خود�یعنی�شـــرکت��	 مایکروســـافت،�با�اختاف�از
�درآمد�کســـب� Electronic�Arts،�کـــه��۳۶۶میلیون�دلار
کرده�بود،�پیشـــی�گرفت�و�به�موفق�ترین�ناشـــر�بازی�های�
ویدیویـــی�تبدیـــل�شـــد.�تیم�ایکـــس�باکس�بـــا�درآمدی�
�فـــروش�بازی�های�خود�در� �از نزدیـــک�به�نیم�میلیـــارد�دلار
ایکس�باکس،��PCو�پلی�استیشـــن،�یـــک�رکورد�جدید�در�

صنعت�بـــازی�ثبت�کرد.

غـــول�چینی�هـــواوی�کـــه�سال�هاســـت�تحـــت�تحریم��	
�بـــازار� �دارد�و�بـــرای�بقـــا�در شـــدید�ایـــالات�متحـــده�قـــرار
گوشـــی�های�هوشـــمند�تـــاش�می�کنـــد،�حـــالا�در�چین�
به�عنوان�قهرمان�ملی�شـــناخته�می�شـــود.�این�شـــرکت�
اولیـــن� �،HarmonyOS �Next سیســـتم�عامل� � از
�اندرویـــد�بـــه�همـــراه� سیســـتم�عامل�کامـــاً�مســـتقل�از
�این،� گوشـــیMate 70 �رونمایی�کرد.�هواوی�تـــا�پیش�از
متکی�بر�زیرســـاخت�متن�باز�سیســـتم�عامل�اندروید�بود�
و�به�همین�دلیل�همخوانی�با�اپلیکیشـــن�های�اندرویدی�
را�حفـــظ�کرده�بود،�اما�حالا�همه�چیز�تغییر�کرده�اســـت.

همزمان�با�ســـال�نـــو�چینی،�شـــرکت�علـــی�بابا�هوش��	
�اختیـــار�عمـــوم�قرار� مصنوعـــی��Qwenرا�بـــه�رایـــگان�در
�زبان�فارســـی� داد.�هـــوش�مصنوعـــی��Qwenبه�خوبی�از
پشـــتیبانی�می�کنـــد�و�قابلیت�ســـاخت�تصویـــر،�ویدیو�و�

�اینترنت�را�نیـــز�دارد. جســـت�و�جو�در

�بعـــدی�خود�با��	 گوگل�مـــدل�هوش�مصنوعـــی�پرچمدار
نام�Gemini 2.0 Pro Experimental را�معرفی�کرد.�این�
�نگرفته� �در�دســـترس�همـــه�کاربران�قـــرار مـــدل�که�هنوز
اســـت،�در�کدنویســـی�و�ریاضی�عملکرد�بهتری�دارد.

�بریتانیا�نشـــان�می�دهد�بـــا�اینکه��	 �نتایـــج�تحقیقـــی�در
خودروهـــای�برقـــی�اولیـــه�دوام�کمتـــری�داشـــتند،�امـــا�
پیشـــرفت�فنـــاوری�باعث�افزایـــش�طول�عمر�آنها�شـــده�
اســـت.�اکنون�میانگیـــن�دوام�خودروهـــای�الکتریکی�به�
�کیلومتر�رســـیده�اســـت�و� �۱۸ســـال�بـــا�کارکـــرد��۲۰۰هـــزار
می�تواننـــد�به�انـــدازه�خودروهـــای�بنزینـــی�عمـــر�کنند.

خودروتازه های موبایل

 یک دره پوشیده از مخروط
دانشـــمندان�ناســـا�در�مطالعات�زمین�شناسی�
خـــود�اعـــام�کردند�بـــا�مطالعـــه�مخروط�های�
بـــه�اطاعـــات� آتش�فشـــانی�ســـیاره�مریـــخ�
جدیـــدی�دربـــاره�زمین�شناســـی�ایـــن�ســـیاره�
)مطالعه�علمی�ســـطح،�پوســـته�و�درون�سیاره�

�نقاط�جالب� مریخ(�دســـت�یافته�اند.�یکـــی�از
�)Athabasca(توجـــه�مریـــخ،�دره�آتاباســـکا�
با�مخروط�هـــای�آتش�فشـــانی�متعدد�اســـت.
�واقع�از� �ایـــن�تپه�هـــای�مخروطـــی�کوچـــک�در
برخـــورد�گدازه�هـــای�آتش�فشـــانی�انفجـــاری�
با�آب�یـــا�یخ�ایجـــاد�شـــده�اند�و�همیـــن�یافته�

�بیش� نشـــان�می�دهـــد�کـــه�در�ســـال�های�دور
�تصـــورات�بشـــر،�در�ســـیاره�ســـرخ�آب�وجود� از

داشـــته�است.
کارشـــناس�ســـازمان� دونـــداس«،� »کالیـــن�
�Space زمین�شناســـی�ایـــالات�متحـــده�بـــه�
و�همچنیـــن� مریـــخ� فعلـــی� ســـطح� گفـــت:�

رفاقت یخ و آتش در مریخ!
آرزو کیهان

خبرنگار

فضا

یکی از ســـیاره هایی که این روزها بســـیار مـــورد توجه قرار دارد و ایلان ماســـک هم در قالب برنامـــه ای بلندپروازانه، تصمیـــم دارد در آینـــده در آن یک هتل برای 
گردشـــگران فضایی بســـازد، مریخ اســـت. به همیـــن دلیل مطالعـــات مختلفی درباره زمین شناســـی مریخ، نحوه شـــکل گیری و امـــکان زندگی بـــر آن در حال 

است. انجام 

�رونمایی�سامســـونگ�از�سری�گلکسی�S۲۵،�شایعات� بعد�از
مربوط�به�گوشـــی�های�تاشـــوی�بعدی�این�شرکت�از�همین�
حالا�آغاز�شـــده�و�سایت��GalaxyClubمشخصات�دوربین�

گوشی�»گلکســـی�زد�فلیپ۷«�را�فاش�کرده�است.
انتظـــار�می�رود�»گلکســـی�زد�فلیـــپ۷«�با�طراحـــی�باریک�تر�
و�ســـبک�تر�نســـبت�بـــه�مدل�های�قبلـــی�عرضه�شـــود�و�این�
�مـــواد�جدیـــد،�محصولـــی�بادوام�تر� شـــرکت�با�اســـتفاده�از
و�ســـبک�تر�تولیـــد�کنـــد.�ایـــن�وب�ســـایت�البته�ادعـــا�کرده�
اســـت�مشـــخصات�دوربیـــن�گلکســـی�زد�فلیـــپ�۷چندان�
�نظر�ســـخت�افزاری،�گلکســـی�زد� امیدوارکننـــده�نیســـت.�از
فلیـــپ�۷مجهز�به�یـــک�دوربیـــن�اصلی��۵۰مگاپیکســـلی�به�
همـــراه�دوربیـــن�فـــوق��عریـــض��۱۲مگاپیکســـلی�و�دوربین�
ســـلفی��۱۰مگاپیکســـلی�اســـت�که�ایـــن�مشـــخصات�دقیقاً�
مشـــابه�نســـل�قبلی�خود�یعنی�زد�فلیپ�۶اســـت.�البته�این�
گزارش�به�اندازه�حســـگرها�اشـــاره�ای�نکرده�است،�بنابراین�
نمی�تـــوان�تأیید�کرد�که�آیا�این�حســـگرها�همان�رزولوشـــن�

را�حفـــظ�کرده�یـــا�ارتقـــا�یافته�اند.
پیش�بینـــی�می�شـــود�سامســـونگ�روی�ارتقـــای�نرم�افـــزاری�
��ProVisualتمرکـــز�خواهد�کرد�تـــا�کیفیت� ماننـــد�موتـــور
�گلکســـی�زد�فلیـــپ�۷افزایـــش� عکس�هـــا�و�ویدیوهـــا�را�در
دهـــد.�باید�منتظـــر�بمانیم�و�ببینیـــم�آیا�با�وجود�اســـتفاده�
�تراشـــه�اگزینـــوس��۲۵۰۰به��جـــای�اســـنپدراگون��۸الیت،� از
قابلیت�هایـــی�ماننـــد�فیلمبـــرداری�بهتـــر�در�شـــب�کـــه�در�
گلکســـی��S۲۵ارائه�شـــده�اســـت،�بـــه�این�مدل�نیـــز�اضافه�

خواهد�شـــد�یـــا�خیر.
شـــایعات�جدیـــد�همچنیـــن�از�دســـتگاه�هایی�کـــه�احتمالاً�
�تابســـتان�معرفی�خواهد�کرد،�خبر�می�دهد.� سامسونگ�در
ایـــن�دســـتگاه�ها�شـــامل�گلکســـی��Edge�S۲۵بـــا�طراحی�
باریک�تر،�گلکســـی�زد�فولد�۷و�همچنین�اولین�گوشی�تاشو�
با�دو�لولا�هســـتند.�این�ویژگی�ها�تنها�حدس�و�گمان�اســـت�
و�بـــرای�اطاعات�دقیق�تر�و�تأیید�شـــده،�باید�منتظر�معرفی�

رســـمی�این�مدل�از�سوی�سامســـونگ�باشیم.

�اولیـــن�مدل�الکتریکی�اســـپرت�خود� کادیاک�بـــه�تازگی�از
به�عنوان�ســـریع�ترین�کادیاک�تاریخ�رونمایی�کرده�اســـت.�
ســـرعت�خـــودروی�لیریـــک��Vمـــدل�۲۰۲۶،�با�قـــدرت��۶۱۵
اســـب�بخـــار،�می�توانـــد�در��۳.۳ثانیه�به�حـــدود�۱۰۰کیلومتر�

بر�ســـاعت�برسد.
�)Lyriq(نســـخه�تقویت�شده��شاســـی�بلند�لیریک��Vلیریک�
�بیشـــتر�از� �الکتریکی،��۱۱۵اســـب�بخار اســـت�و�با�دو�موتـــور

مـــدل�معمولی�لیریک�قـــدرت�دارد.
�شـــتاب�صفـــر�تـــا��۶۰مایـــل�)�۹۶کیلومتـــر(�در�ســـاعت�این�
ماشـــین��۳.۳ثانیه�اعام�شـــده�که�به�گفتـــه�کادیاک،�این�
�تاریـــخ��۱۲۳ســـاله�این�برند� ســـرعت�بی�نظیر،�رکـــوردی�در

محســـوب�می�شود.
V،�سیســـتم�جدیـــد�نمایـــش� �امکانـــات�لیریـــک� یکـــی�از
�دو� اطاعـــات�روی�شیشـــه�جلو�اســـت�کـــه�اطاعـــات�را�در
لایـــه�مختلـــف�بـــه�نمایـــش�می�گـــذارد.�همچنیـــن،�روی�
�دادن� فرمـــان�دکمه�ای�بـــا�حرف��Vوجـــود�دارد�که�با�فشـــار
آن،�راننده�می�تواند�تنظیمات�شـــخصی�خـــود�را�فعال�کند.�
�اســـت�ســـفتی�کمک�فنرها،� �ایـــن�حالـــت،�راننده�قـــادر در
�و�حتی�صدای�تولیدی�خودرو� حساســـیت�فرمان�و�پدال�گاز

را�تنظیـــم�کند.�
ایـــن�حالت�همچنیـــن�ویژگی�»حداکثر�ســـرعت«�را�دارد�که�
�اســـپرت�ترین�حالت�خـــود�تنظیم�می�کند. خـــودرو�را�در

�تفاوت�هـــای�کلیـــدی�بیـــن�لیریـــک��Vو�مدل� امـــا�یکـــی�از
�اســـت.�در� معمولی،�مســـافت�قابل�پیمایش�با�هر�بار�شـــارژ
حالی�که�مـــدل�معمولی�می�تواند�با�هر�بار�شـــارژ��۳۰۵مایل�
)�۴۹۰کیلومتـــر(�حرکت�کند،�حداکثر�مســـافت�لیریک��Vبه�

�۲۸۵مایـــل�)�۴۵۸کیلومتر(�کاهش�یافته�اســـت.
�اســـت�که��۲۰ �و��۹۰۰دلار قیمـــت�پایه�ایـــن�خـــودرو�۷۹هـــزار
�ارزان�ترین�مدل�معمولی�لیریک�اســـت. �بیشـــتر�از هزار�دلار
�کادیـــاک�درحـــال�حاضـــر�پنـــج�مـــدل�الکتریکی�در�ســـبد�
محصـــولات�خـــود�دارد�و�می�خواهـــد�تـــا�ســـال��۲۰۳۰تولید�
مدل�هـــای�بنزینی�را�متوقـــف�و�تنها�خودروهـــای�الکتریکی�

عرضـــه�کند.

دانشـــمندان�با�بررســـی�تصاویـــر�فســـیلی�که�در�
�مونیـــخ�در�جریـــان�جنگ� بمبـــاران�متفقیـــن�در
�بیـــن�رفت،�موفق�به�کشـــف�یک� جهانـــی�دوم�از

�شـــدند. گونه�جدید�دایناســـور
�به�گزارش�واشنگتن�پســـت،�ایـــن�یافته�در�مجله�
علمی�پاس�وان�)PLOS�One(�منتشـــر�شـــده�
و�بـــرای�ایـــن�دایناســـور�جدیـــد،�نـــام�تامِریرَپترِ�
�)Tameryraptor �markgrafi(مارکگرَفـــی�
�درنـــده� پیشـــنهاد�شـــده�اســـت.�ایـــن�دایناســـور
حـــدود��۹۵میلیون�ســـال�پیش�در�دوره�کرتاســـه�
)ســـومین�دوره�دوران�میانه�زیستی،�بین��۱۴۵.۵تا�
�۶۶میلیون�ســـال�پیش(�در�شـــمال�آفریقا�زندگی�
می�کـــرد.�این�حیـــوان�یـــک�شـــاخ�منحصر�به�فرد�
روی�بینـــی�و�دندان�هـــای�متقـــارن�داشـــت�که�از�

�اســـتفاده�می�کرد. آنهـــا�برای�شـــکار
ایـــن�دایناســـور�ممکـــن�اســـت�میلیون�ها�ســـال�
پیش�زندگی�کرده�باشـــد،�اما�پژوهش�ها�نشـــان�
می�دهـــد�سرنوشـــت�آن�تحت�تأثیـــر�رویدادهای�

�گرفته�اســـت. جنگ�جهانـــی�دوم�قرار
�در�سال��۱۹۱۴میادی� �نمونه�اولیه�این�دایناســـور
در�مصر�کشف�شد�و�در�دهه��۱۹۳۰توسط�»ارنست�
استرومر�فون�رایشـــنباخ«�دیرینه�شناس�آلمانی،�

�مجموعـــه�دیرینه�شناســـی�و�زمین�شناســـی� در
�مونیخ،�توصیف�شـــد. ایالت�باواریا�در

در�ســـال��۱۹۴۴بمب�افکن�های�متفقین�بخشـــی�
�مونیخ�از�جمله��Old�Academy)ساختمانی� از
مربـــوط�به�قرن��۱۶میادی�که�مجموعه�فســـیلی�
�آن�نگهـــداری�می�شـــد(�را�تخریـــب�کردنـــد.� در
�بیـــن�رفتنـــد�و� �ایـــن�بمبـــاران،�فســـیل�ها�از در
تنهـــا�کاغذهـــای�اســـترومر�و�عکس�هایـــی�کـــه�
از�فســـیل�ها�گرفتـــه�شـــده�بـــود�و�جمجمـــه�این�
حیـــوان�باقی�ماند.�بعدها�یک�پژوهشـــگر�معاصر�
�آرشـــیو�دانشـــگاه� عکس�های�این�فســـیل�ها�را�در

توبینگِـــن�آلمان�کشـــف�کرد.
�بـــا�مقایســـه�این�نمونه�بـــا�دایناســـورهای�دیگر�از�
�و�ســـایر�گونه�های�نزدیک،� گونه�کارکارودونتوسور
�به� پژوهشـــگران�متوجه�شـــدند�ایـــن�دایناســـور

اشـــتباه�شناسایی�شـــده�است.�
اولیـــه� یافته�هـــا�نشـــان�داد�طبقه�بنـــدی� ایـــن�
�به�یک� اســـترومر�اشـــتباه�بوده�و�ایـــن�دایناســـور
�شـــکارچی�کاماً�متفـــاوت�که�در� گونه�دایناســـور
آن�زمـــان�ناشـــناخته�بـــود�تعلق�داشـــته�اســـت.�
به�همیـــن�دلیـــل�پژوهشـــگران�نتیجـــه�گرفتند�
دایناســـورهای�دوره�کرتاسه�شـــمال�آفریقا�بسیار�
متنوع�تـــر�از�چیزی�بودند�که�تصور�می�شـــد.�این�
�تنوع�دایناســـورها� کشـــف�نه�تنها�بـــه�درک�مـــا�از
کمـــک�می�کند،�بلکه�نشـــان�دهنده�تأثیـــر�تاریخ�

بر�علـــم�و�پژوهش�اســـت.

 دایناسوری که با بمب های متفقین
آفتابی شد

�یخ� مکان�هایـــی�کـــه�در�گذشـــته�پوشـــیده�از
�تاریخ�این�ســـیاره� بوده�انـــد،�بخش�مهمـــی�از

محســـوب�می�شـــوند.�
دانســـتن�زمان�دقیـــق�مریخ�پـــرآب،�می�تواند�
به�ما�درباره�قابلیت�ســـکونت�بشـــر�در�مریخ،�
�این�سیاره� وضعیت�آب�و�هوای�آن�و�نقطه�ای�از
�آن�یخ�پیدا�کرد،� �بتـــوان�در که�احتمـــالاً�امروز

اطاعات�بیشـــتری�می�دهد.
آتش�فشـــانی� یـــخ،�گدازه�هـــای� بـــر� عـــاوه�
تاریـــخ� �رمزگشـــایی� نقـــش�مهمـــی�در نیـــز�

دارد. آتاباســـکا� دره� زمین�شناســـی�
�ایـــن�گدازه�ها�که�کف�دره،�دیواره�ها�و�بیشـــتر�
دشـــت�های�اطـــراف�را�پوشـــانده،�ویژگی�های�
پنهـــان� را� زمین�شناســـی�قدیمی�تـــر�مریـــخ�
منظـــره� کـــه� فرآیندهایـــی� و�درک� می�کنـــد�
�امـــروز�مریخ�را�شـــکل�داده،�پیچیده�تر� مرموز

می�کنـــد.
دونـــداس�افـــزود:�ایـــن�مخروط�هـــا�زمانـــی�
تشـــکیل�می�شـــوند�کـــه�گدازه�هـــا�روی�زمین�
�یـــخ�جریـــان��یابند.� مرطـــوب�یـــا�پوشـــیده�از
بنابراین�دیـــدن�این�گدازه�ها�به�دانشـــمندان�
�زمـــان�انفجارهـــای� نشـــان�می�دهـــد�کـــه�در
�زیر�زمین�یخ�وجود�داشـــته� آتش�فشـــانی،�در
و�برخـــورد�گدازه�هـــا�با�یـــخ�نزدیک�به�ســـطح�
ســـیاره،�ایـــن�مخروط�هـــای�آتش�فشـــانی�را�

شـــکل�داده�است.
�

سرمای قطب در استوا
به�اعتقاد�دانشـــمندان،�مکان�این�گدازه�های�
�تاریخچه�آب�در� مخروطی�شـــکل،�درک�ما�را�از

مریخ�پیچیده�تـــر�می�کند.
�دره�آتاباســـکا�دارای�ویژگـــی�خاصـــی�اســـت�
�دارد؛� زیـــرا�نزدیـــک�خط�اســـتوای�مریخ�قـــرار
�نزدیکی� جایـــی�کـــه�در�حـــال�حاضـــر�یـــخ�در
ســـطح�آن�یافت�نمی�شـــود�و�مریخ�به�شـــدت�

خشـــک�است.
بســـیار� �گذشـــته�ای� از امـــر�حکایـــت� ایـــن� �
متفـــاوت�دارد�و�تئوری��چگونگی�شـــکل�گیری�
مخروط�هـــای�مریـــخ�را�متفاوت�تـــر�کـــرده�و�
ســـؤال�های�بیشـــتری�ایجـــاد�شـــده�اســـت.
�ایـــن�بـــاره�گفـــت:�مـــا�تصـــور� دونـــداس�در
می�کنیـــم�کـــه�یـــخ�بـــا�تغییـــر�شـــیب�محـــور�
مریـــخ،�به�اطـــراف�حرکـــت�کرده�اســـت.�اما�
�نزدیکی�اســـتوا،� بـــرای�جمـــع�شـــدن�یـــخ�در
�اســـت�و�به� شـــرایط�بســـیار�مرطوب�تـــری�نیاز
همیـــن�دلیـــل�هـــم�وقـــوع�ســـیل،�توضیحی�

منطقـــی�بـــه�نظر�می�رســـد.
�طـــول�یک�فوران�آتش�فشـــانی،� �شـــاید�آب�در
�به�این�دره�رســـیده�اســـت.� از�یک�منطقه�دور
در�چنین�شرایطی�هم�اســـتوا�باید�برای�مدت�
طولانـــی�ســـرد�و�مرطوب�بوده�باشـــد�تا�امکان�
تجمع�قابل�توجـــه�یخ�و�ایجـــاد�مخروط�های�
آتش�فشـــانی�فراهـــم�شـــود،�با�این�حـــال�تنها�
�مدل�هـــای�آب�و�هوایـــی�چنیـــن� از برخـــی�

شـــرایطی�را�پیش�بینـــی�می�کنند.
این�کشـــف�می�تواند�مدل�های�فرضی�پیشین�
ســـیل�های�مریخ�را�هـــم�زیر�ســـؤال�ببرد،�چرا��
که�مدل�هـــای�قدیمی،�حجم��ســـیاب�ها�را�به�
انـــدازه�ای�پیش�بینـــی�نمی�کردند�کـــه�بتوانند�
بـــه�دره��آتاباســـکا�برســـند�و�ایـــن�گدازه�هـــا�را�

دهند.� تشکیل�
حتـــی�بزرگ�تریـــن�ســـیل�هایی�کـــه�توســـط�
دانشـــمندان�مدل�سازی�شـــد�هم�نتوانستند�
ی� ط�هـــا و مخر � ی شـــکل�گیر � نگـــی چگو
را�به�درســـتی�توضیـــح� آتش�فشـــانی�مریـــخ�
�نهایـــت،�توضیـــح�احتمالـــی�دیگر� دهنـــد.�در
ایـــن�اســـت�کـــه�شـــاید�شـــکل�گیری�مخروط�
�زمین�عمل� آتش�فشـــانی�در�مریخ،�متفاوت�از
کرده�باشـــد،�البته�باید�مطالعات�بیشـــتری�در�

این�زمینـــه�انجام�شـــود.

 افشای اسرار 
گوشی جدید سامسونگ

 رونمایی از سریع ترین 
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مهم ترین 
امتیاز قانون 

تجارت 
مرزنشینان 

این است 
که در سال 

اول کالاها 
با معافیت 

عوارض 
گمرکی به 

مناطق مرزی 
وارد شده 

و سالانه 
20 درصد 

به عوارض 
آن افزوده 

می شود

 قطع وابستگی آب ارومیه
به منابع زیرزمینی

کاهش ۹.۴ درصدی طلاق در همدان

توزیع 117 هزار کیلو بذر شلتوک 
اصلاح شده در مازندران

ارومیه- مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب آذربایجان غربی 
از قطع وابستگی آب ارومیه به منابع زیرزمینی خبر داد و 
گفت: با بهره برداری از مدول دوم تصفیه خانه آب گلشهر، 
کل نیاز آبی مشترکان در ارومیه از منابع سطحی تأمین 
می شود. »محمد اشرفی« با بیان اینکه برای بهره مندی 
از آب شرب پایدار نیازمند حفاظت از منابع آبی هستیم، 
گفت: کاهش ۳۲ درصدی منابع آبی استان طی سال آبی 
جاری زنگ خطر تنش آبی را برای سال های آتی به صدا 
درآورده است. همچنین در حوضه آبریز دریاچه ارومیه 
شاهد کاهش ۳۷ درصدی منابع آبی هستیم که باید در 
مصرف بهینه آب بیش از پیش دقت کنیم. اشرفی گفت: 
۷۰ درصد تأمین آب شرب شهروندان ارومیه از منابع 
سطحی و مابقی از منابع زیرزمینی تأمین می شود که برای 
به صفر رساندن برداشت از سفره های زیرزمینی، مدول 

دوم تصفیه خانه آب گلشهر در حال اجراست.

همدان- مدیرکل ثبت احوال استان همدان با بیان اینکه 
از ابتدای فروردین تا پایان دی امسال، ۳ هزار مورد طلاق 
در استان به ثبت رسیده است، گفت: آمار طلاق نسبت به 
مدت مشابه سال قبل ۹.۴ درصد در سطح استان کاهش 
یافته است. بابک بختیاری با تأکید بر اینکه در این مدت به 
طور متوسط در هر شبانه روز ۲۹ ازدواج و ۱۰ طلاق به ثبت 
رسیده است، نسبت ازدواج به طلاق را ۲.۹ درصد دانست 
و افزود: یعنی به ازای ۳ ازدواج، یک طلاق به ثبت رسیده 
است. بختیاری با بیان اینکه در مدت یاد شده ۸ هزار و 
۷۳۸ ازدواج در سطح استان به ثبت رسیده است، تصریح 
کرد: آمار ازدواج در سطح استان نسبت به مدت مشابه 

سال قبل ۳.۹ درصد کاهش یافته است.

ایران در »ایران«

گزارش

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

پس از ســـال ها کش وقـــوس، بالاخره 
آیین نامه اجرایی ســـاماندهی و نظارت 
بر تجارت مـــرزی )کولبـــری و ملوانی( و 
ایجاد اشتغال پایدار مرزنشینان توسط 
معاون اول رئیس جمهوری به ۸ استان 
مرزی ابلاغ شد تا مرزنشینان به صورت 
قانونی، کالا هایـــی را با معافیت گمرکی 
وارد کشور کرده و از مزایای آن بهره مند 
شوند. طبق گفته استاندار کردستان به 
»ایران«، مهم ترین امتیاز قانون تجارت 
مرزنشینان این اســـت که در سال اول، 
کالاها با معافیت عـــوارض گمرکی وارد 
مناطق مرزی شده و سالانه ۲۰ درصد به 
عوارض آن افزوده می شـــود. امری مهم 
که به اقتصـــاد شهرســـتان های مرزی، 
جانی دوباره بخشـــیده و منجر به بهبود 

معیشت مرزنشینان می شود.
در اجـــرای قانون تجارت مرزنشـــینان، 
ســـقف مجاز واردات کالا از طریق رویه 

ملوانـــی و کولبـــری بـــه ترتیب ســـالانه 
حداکثر ۷  و ۳ درصـــد ارزش کل واردات 
کالا به کشـــور از کلیه رویه هـــای تجاری 
درنظـــر گرفته شـــده که میـــزان و نحوه 
توزیع آن توســـط کارگروه تعیین و ابلاغ 
می شـــود. ســـاکنان شهرســـتان های 5 
اســـتان  مـــرزی )آذربایجـــان غربـــی، 
خراســـان  بلوچســـتان،  و  سیســـتان 
جنوبی، کردستان و کرمانشاه( با سابقه 
حداقل ســـه سال ســـکونت مستمر در 
شهرستان مرزی و با اولویت افراد دارای 
ســـابقه کولبـــری، سرپرســـتان خانوار 
فاقد شـــغل و ســـاکنان شهرستان های 
دارای بازارچه مرزی، مشمول این قانون 
هستند. همچنین واردات کالا از طریق 
رویه کولبری صرفاً در بازارچه های مرزی 
سردشـــت، میرآبـــاد پیرانشـــهر واقع در 
استان آذربایجان غربی؛ بانه، مریوان، 
ســـقز، ســـروآباد در اســـتان کردستان؛ 
جوانرود، ثلاث باباجانی، پاوه و ســـرپل 
ذهـــاب در اســـتان کرمانشـــاه؛ زابـــل، 
هیرمنـــد، زهـــک، هامـــون، نیمـــروز، 
میرجاوه، خاش، گلشن، سراوان، سیب 
و سوران، مهرستان، راسک و دشتیاری 
در اســـتان سیســـتان و بلوچســـتان و 
نهبندان، زیرکوه، درمیان و سربیشه در 

استان خراســـان جنوبی انجام خواهد 
شـــد. در رویه ملوانـــی )ته لنجـــی( نیز 
مبادی ورودی کالا در بنادر اســـتان های 
هرمـــزگان،  و  بوشـــهر  خوزســـتان، 
تعیین شـــده تا در صورت فراهم بودن 
زیرســـاخت ها، مشـــمول رویـــه قانونی 
شوند. براین اساس، صرفاً بنادری که با 
تأیید کارگروه، شرایط و زیرساخت های 
لازم بـــرای انجام تشـــریفات واردات کالا 
را دارا باشند، مجاز به پذیرش کالا برای 
ورود و ترخیص با اســـتفاده از امتیازات 
قانون بوده و پهلوگیری شناور ها تنها در 

این بنادر امکانپذیر خواهد بود.

بهبود فرآیند واردات کالا از مرز ها
زره تـــن  »آرش 
لهونی« اســـتاندار 
بـــه  کردســـتان 
»ایران« می گوید: 
ح ساماندهی  طر
و نظارت بر تجارت 
مرزی )کولبری و ملوانی( و ایجاد اشتغال 
پایدار مرزنشینان، سال ۱۳۹۹ با امضای 
65 نماینده تقدیم مجلس شده و پس 
از تلفیق نظرات نماینـــدگان و دولت و 
تصویب آن، در اسفند سال ۱۴۰۲ توسط 

رئیس جمهـــوری ابلاغ شـــد. حال پس 
از گذشت یک ســـال، آیین نامه اجرایی 
ساماندهی کولبری با هدف بهبود فرآیند 
واردات کالا از مرز هـــا و ایجـــاد شـــرایط 
قانونی برای این فعالیت ها به استان های 

مرزنشین ابلاغ شده است.
طبق گفته استاندار کردستان، مهم ترین 
امتیاز قانون تجـــارت مرزنشـــینان این 
است که در ســـال اول کالاها با معافیت 
عوارض گمرکـــی به مناطق مـــرزی وارد 
شـــده و ســـالانه ۲۰ درصد به عوارض آن 
افزوده می شـــود. در مجموع بـــا اجرای 
این قانون در رویه های ملوانی وکولبری، 
چیزی حـــدود ۱۰ درصـــد واردات کالا به 
کشـــور، کالای معاف از عـــوارض گمرکی 
وارد کشـــور می شـــود. این موضـــوع به 
اقتصـــاد شهرســـتان های مـــرزی رونقی 
دوباره بخشیده و منجر به بهبود معیشت 
مرزنشـــینان می شـــود. وی می افزاید: از 
دیگر امتیازات قانون تجارت مرزنشینان، 
ســـپردن یک درصـــد واردات کشـــور به 
فعالان این حوزه اســـت کـــه امیدواریم 
با فراهم ساختن زیرســـاخت های لازم، 
شـــرایط ایجاد تحول در ایـــن بخش نیز 
فراهم شـــود. »آرش زره تن لهونی« ادامه 
می دهد: با تســـهیل ورود قانونی کالا به 

حذف بنادر سیستان و بلوچستان از واردات کالای ملوانی
استان سیستان و بلوچستان با وجود بهره مندی از ظرفیت بندر و ساحل، همچنان از امتیاز 
واردات کالای ملوانی )ته لنجی( محروم است. این رویه در آیین نامه اجرایی ساماندهی و 
نظارت بر تجارت مرزی نیز استمرار داشته و بنادر سیستان و بلوچستان از فهرست ملوانی 
حذف شده اند. »داوود شهرکی« معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه ای 
استانداری سیستان و بلوچستان با گلایه از محرومیت ملوانان سیستان و بلوچستان 
از قانون کالای ملوانی به »ایران« می گوید: یکی از دستورات مؤکد دولت، افزودن بنادر 
سیستان و بلوچستان به قانون کالای ملوانی بود؛ اگر قرار است امتیازی به بنادر مرزی 
اختصاص پیدا کند، چرا باید بنادر سیستان و بلوچستان مستثنی شده و از لیست حذف 
شوند! وی می افزاید: اگر رویه ملوانی دارای اشکال قانونی است باید کلاً حذف شود. این 
بی عدالتی است که برخی از مرزنشینان از این امتیاز برخوردار بوده و همچنان ملوانان 
سیستان وبلوچستان از این مزیت بی بهره باشند! »داوود شهرکی« این رویه را منبعث از 
نگاه تبعیض آمیز برخی از نهادها دانسته و خاطرنشان می کند: دولت چهاردهم با نگاه ویژه 
به استان سیستان وبلوچستان بر بهره مندی شهرهای ساحلی استان به کالای ته لنجی 
تأکید کرده است. معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه ای استانداری سیستان 
و بلوچستان درباره مزایای اجرای قانون ته لنجی در شهرهای ساحلی استان می گوید: 
ملوانان و خدمه کشتی های تجاری، باری و مسافری در استان های مرزی می توانند کالاهایی 
با معافیت عوارض گمرکی را وارد کشور کرده و از مزایای آن بهره مند شوند؛ این موضوع 
امتیازی ویژه برای آنها محسوب شده و زمینه ارتقای معیشت و بهبود اقتصاد منطقه را 

فراهم خواهد کرد.

ـــرش بـ

شهرستان های مرزی، اقتصاد گردشگری 
در مناطق مرزی رونقی چشـــمگیر پیدا 
کـــرده و بـــا بهبـــود وضعیـــت اقتصادی 
مرزنشینان، دیگر کســـی مجبور به تن 

دادن به کولبری نخواهد شد.

ارتقای معیشت مرزنشینان
استاندار کردستان در پاسخ به این سؤال 
که آیا ابلاغ قانون تجارت مرزنشـــینان، 
زمینه قانونی شـــدن کولبـــری را فراهم 
خواهد کرد، می گوید: مهم ترین هدف 
این قانون، تقویت اقتصاد و معیشـــت 
شهرســـتان های مرزی اســـت. کولبری 
پدیده ای است که از مشکلات اقتصادی 
ماننـــد بیکاری و... نشـــأت گرفتـــه و در 
نهایت کولبران برای گذران امور زندگی، 
تن بـــه کارهـــای ســـخت و مشـــقت بار 
می دهنـــد. با بهبـــود و رونـــق اقتصاد و 
معیشـــت مناطق مـــرزی، دیگر کســـی 
مجبور به حمل بارهای سنگین در کوه ها 
و گذر از مسیرهای سخت گذر نخواهد 
بود. بنابراین قانون تجارت مرزنشینان 
به ارتقای وضعیت معیشتی مرزنشینان 
کمک شایانی کرده و طبق پیش بینی ها 
تا 5 ســـال آینده دیگر هیـــچ کس نه به 
صورت خودخواســـته و نه بـــه اجبار، به 

سمت کولبری و انجام کارهای مشقت بار 
نخواهد رفت.

نماینده دولت در اســـتان دربـــاره مهیا 
بـــودن زیرســـاخت ها جهـــت اجـــرای 
تشریفات قانونی برای ترخیص کالاها در 
مناطق مرزی نیز تصریح می کند: طبق 
قانون، واردات کالا از طریق رویه کولبری 
تنهـــا در شهرســـتان های مـــرزی بانـــه، 
مریوان، سقز و سروآباد انجام می شود. 
واردات کالا ابتـــدا در شهرســـتان های 
دارای بازارچـــه مرزی و گمرک مســـتقر 
آغاز شـــده و گام بـــه گام و متناســـب با 
زیرساخت های شهرستان های مشمول 
قانـــون، تدابیر لازم اتخاذ خواهد شـــد. 
همچنیـــن به محـــض ابـــلاغ آیین نامه 
ح ســـاماندهی و نظارت بـــر تجارت  طر
مرزی، جلســـات اجرایی متعددی را در 
استانداری تشـــکیل داده و با مشخص 
کردن کارگروه ویژه، تلاش خواهیم کرد 
در کمترین زمان ممکـــن فرآیند اجرای 
این قانون را در استان مهیا کنیم؛ به این 
ترتیب، با اجرایی شـــدن این قانون در 
شهرستان های مرزی، مرزنشینان استان 
کردستان از امتیازات ویژه جهت ارتقای 
معیشت و بهبود اقتصاد منطقه بهره مند 

خواهند شد.

ساری- مدیر شرکت خدمات حمایتی کشاورزی استان 
مازندران از تأمین ۱۱۷ هزار و 6۰۰ کیلوگرم بذر شلتوک 
ــرای برنجکاران استان  ــلاح شــده از ارقــام مختلف ب اص
خبر داد. رضا افراسیابی، مدیر شرکت خدمات حمایتی 
کشاورزی استان مازندران با بیان اینکه ارقام بذر شلتوک 
برنج اصلاح شده تأمین و از نوع طارم مازند، فجر، ندا 
ــزود: این مقدار بذر بعد از تعیین  و شیرودی اســت، اف
بین  توزیع  ــزاران  ــارگ ک توسط  شهرستانی  سهمیه های 

کشاورزان برنجکار استان مازندران توزیع خواهد شد.

 استاندار کردستان در گفت وگو با » ایران« مزایای اجرای آئین نامه تجارت مرزی را تشریح کرد
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روی خوش قانون به کولبران و مرزنشینان روی خوش قانون به کولبران و مرزنشینان 
 سیستان وبلوچستان مشمول واردات کالای ته لنجی نشد
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دیدار وزیر ورزش با همتای چینی
احمـــد دنیامالـــی وزیـــر ورزش در جریـــان بازی هـــای 
آســـیایی زمســـتانی، بـــا ســـفر بـــه هاربین بـــا همتای 
چینـــی خـــود دیـــدار و گفت و گـــو می کنـــد. طبـــق 
برنامه ریـــزی انجـــام شـــده، قـــرار اســـت دنیا مالی در 
جریان این ســـفر دیـــدار و گفت و گویی بـــا گائو ژیدان 
همتای چینـــی خود )مدیـــر اداره کل ورزش جمهوری 
خلق چین( داشـــته باشـــد. پیش از این، دنیامالی در 
دیداری که در تهران با ســـفیر چین داشـــت بر تعامل 
گســـترده با چین در دو حـــوزه ورزش و جوانان تأکید 
کـــرده بود. نهمین دوره بازی های آســـیایی زمســـتانی 
۱۹ تـــا ۲۶ بهمن بـــه میزبانی هاربین برگزار می شـــود. 
کاروان ورزش ایـــران با نام فجر و با در اختیار داشـــتن 
۱۴ ورزشکار در سه رشـــته کوهنوردی با اسکی، آلپاین 

و صحرانـــوردی امـــروز عازم این بازی ها شـــد.
  

نقره جام جهانی بر گردن یخ نورد ایرانی
محسن بهشـــتی راد موفق به کســـب مدال نقره ماده 
سرعت در ســـومین دور از مسابقات جام های جهانی 
یخ نـــوردی فرانســـه شـــد. این مســـابقات ایـــن بار در 
شامپانی فرانســـه در حال پیگیری اســـت که در ماده 
ســـرعت آن، دو یخ نورد کشـــورمان، محســـن بهشتی 
راد و محمدرضـــا صفدریـــان موفق شـــدند بـــه ترتیب 
عناویـــن دوم و چهـــارم ایـــن مســـابقات را از آن خود 
کنند. در این ماده دو یخ نورد مغولســـتانی اول و سوم 
شـــدند. رنکینگ برترین یخ نوردان جهان پس از سه 
مرحله برگـــزاری جام هـــای جهانی در ماده ســـرعت 
هم اعلام شـــد کـــه صفدریان بـــا اختلاف نســـبت به 
رقبـــا، همچنان صدرنشـــین رنکینگ جهانی اســـت و 

بهشـــتی راد نیز در رتبه ســـوم قرار دارد.
 

 زنان فوتسال ایران
 در سید نخست جام ملت های آسیا

ســـیدبندی جـــام ملت هـــای فوتســـال زنـــان آســـیا 
مشـــخص شـــد و تیم ایران در ســـید اول قرار گرفت. 
جام ملت های فوتســـال زنان آســـیا از ۱۷ اردیبهشـــت 
مـــاه ۱۴۰۴ آغاز می شـــود و تیـــم ملی ایران بـــه عنوان 
مدافـــع عنوان قهرمانی پا به ایـــن رقابت ها می گذارد. 
بدین ترتیب ســـیدبندی این مســـابقات مشخص شد 
و تیم ایران در ســـید نخســـت در کنـــار تیم های چین 

و تایلند قـــرار گرفت.
 تیـــم ژاپـــن هـــم کـــه در دور قبل ایـــن مســـابقات در 
فینال مغلـــوب ایران شـــد و عنوان نایـــب قهرمانی را 
به دســـت آورد، در ســـید دوم با تیم های ازبکستان و 
ویتنام همگروه شـــد. در ســـید ســـوم اندونزی، چین 
تایپـــه و هنگ کنـــگ و در ســـید چهارم هـــم تیم های 
بحرین، فیلیپین و اســـترالیا قرار دارند. قرعه کشـــی 
ایـــن رقابت هـــا پنجشـــنبه، ۱۸ بهمن انجام می شـــود 
و دختـــران فوتســـال ایـــران رقبـــای خـــود را خواهند 

. خت شنا
 در این دوره از مســـابقات، سهمیه جام جهانی ۲۰۲۵ 
فیلیپیـــن مشـــخص خواهد شـــد و بجـــز فیلیپین که 
میزبان جام جهانی اســـت و ســـهمیه دارد، ســـه تیم 
برتـــر جام ملت های آســـیا هم ســـهمیه جـــام جهانی 

را کســـب خواهند کرد.

ناگفته های تیرانداز تپانچه المپیکی از حضور در بوندس لیگااخبار
رستمیان: من لژیونر بی پول هستم

مهری رنجبر
خبر نگار

گپ

هانیه رســـتمیان تیرانداز تپانچـــه المپیکی، آخرین 
مســـابقه فصلش در ایران را با قهرمانـــی تمام کرد. او 
که تنها تیرانـــداز لژیونر ایران اســـت در بوندس لیگا 
بـــه اندازه چند ســـال تجربه انـــدوزی کـــرده. هرچند 
قراردادش پولی برایش نداشـــته و بـــه قول خودش 
لژیونـــر بی پول اســـت، اما می گویـــد: »این قـــرارداد 
ارزش داشـــت«. تیرانداز المپیکی که مسابقه جمعه 
را تمرین خوبـــی برای فینـــال بوندس لیگا می داند، 

امروز راهی کلن آلمان می شود.
* تو آخرین مسابقه تپانچه در ایران را با قهرمانی 

تمام کردی، فصل خوبی بود؟
خدا را شـــکر خـــوب بود. البته من دوســـت داشـــتم 
دور مقدماتی رکـــورد بالاتری بزنم، اما نشـــد. با وجود 
ایـــن، در مقدماتـــی و فینال عملکرد خوبی داشـــتم، 
انصافـــاً بچه ها هـــم در فینال خیلی خـــوب تیر زدند. 

هشـــت فینالیســـت لیگ همه ملی پـــوش بودند که 
همین باعث شـــد رقابت و سطح مســـابقه بالا باشد. 
امیـــدوارم در اردوها بتوانم تا رســـیدن مســـابقه های 

جهانـــی رکوردهایم را بیشـــتر ارتقا دهم.
* تجربه مسابقه های بوندس لیگا به تو کمک کرد 

تا اینجا راحت تر کار کنی؟
بـــا  خیلـــی  لیـــگا  بونـــدس  مســـابقه های  فرمـــت 
مســـابقه  های ایـــران فـــرق دارد. آنجـــا بـــرای فینـــال 
برخلاف مســـابقات دیگر تماشاچی هســـت و راحت 
هم با بوق و طبل تشـــویق می کنند. به نظرم مسابقه 
آخـــر فصل ایـــران برایم تمریـــن خیلی خوبـــی بود تا 

بـــرای فینـــال بونـــدس لیگا آماده شـــوم.
*چه روزی به کلن می روی؟

مـــن امروز پـــرواز دارم، چنـــد روزی تمریـــن می کنم و 
شـــنبه و یکشـــنبه هفته  آینده در فینـــال بوندس لیگا 

مســـابقه می دهم.
*چطور با سر و صدای زیاد مسابقه ها تمرکزت به 

هم نمی خورد؟
مـــا یکســـری تمرینـــات داریم تـــا بتوانیم در شـــرایط 
مســـابقه با ســـرو صـــدای غیرمتعـــارف تمرکزمـــان را 
کنتـــرل کنیم. همیـــن تمرینات به من کمـــک کرد تا 
در بوندس لیـــگا نه تنها با کنترل هیجان و اســـترس، 

تمرکز داشته باشم که حتی بهترین امتیازات را هم 
برای تیمم بگیرم. آن شرایط را خیلی دوست دارم و 
خیلـــی راحت کار می کنم. البته که ســـخت اســـت.

*تیراندازان شاکی نمی شوند؟
شـــک نکنید تمرکـــز و تیر زدن در ســـر و صـــدای زیاد 
خیلی ســـخت اســـت و حتی بعضی تیراندازان بزرگ 
کـــم می آورنـــد، یکـــی از قهرمانـــان بـــزرگ کـــه مدال 
نقره المپیک را هم داشـــت، یک مســـابقه داد و دیگر 
نیامد. چـــون اســـترس و هیجان بالاســـت بعضی ها 
نمی آینـــد. خدا را شـــکر من عملکـــردم خیلی خوب 

اســـت.)با خنده(
*مگر تو با تیم ایرانی و آلمانی ات قرارداد نداری؟

قرارداد مـــا در تیراندازی نســـبت به رشـــته های دیگر 
خیلی کم اســـت. من کـــه تیرانداز المپیکی هســـتم، 
قـــراردادم ۱۲۰ میلیونی اســـت کـــه برای تیرانـــدازی و 
تجهیـــزات محـــوری آن خیلی کم اســـت. قیمت یک 
اســـلحه تپانچـــه ۲۰۰ میلیون تومان اســـت و قـــرارداد 
من نصف پول اســـلحه ام  می باشـــد، هزینه تجهیزات 
مثل ســـاچمه، فشـــنگ و ســـالن تمرین هـــم بماند. 
از طـــرف دیگـــر تیراندازی اصـــلاً به چشـــم نمی آید و 
پخش تلویزیونـــی ندارد ، به همین دلیل تعداد تیم ها 
کـــم و قراردادهـــا پایین اســـت، حتـــی تیراندازانی که 

ش  ملی پـــو
نیســـتند با قـــرارداد 

۲۰ میلیـــون کار  زیـــر 
می کنند.

*قراردادت با تیم آلمانی چطور است؟
من لژیونر هســـتم اما نه مثل بقیـــه لژیونرها. 
مـــن لژیونـــر بی پول هســـتم )با خنـــده(. من 
بـــا تیم آلمانی ام قـــرارداد دارم اما مالی نیســـت 
و تنهـــا هزینـــه رفـــت و آمـــد و اســـکان مـــن را 
می دهنـــد. نـــه تنها برای مـــن کـــه کلاً در آلمان 
این شـــکل قـــرارداد امضـــا می کنند. مـــن قبول 

کـــردم چـــون ارزش دارد در آلمـــان تمرین کنم و 
مســـابقه دهم.

*پس تیراندازان آلمانی هم از تیم هایشان 
پول نمی گیرند؟

در همـــه کشـــورها تیرانـــدازی پـــول نـــدارد. البته 
تیرانـــدازان ملی پـــوش آلمانـــی افتخـــاری عضـــو 

نیروهـــای نظامی هســـتند و حقـــوق می گیرند.

حامـــد جیرودی/کمیتـــه بـــدوی انتخابـــات 
فدراســـیون فوتبال، هفته گذشته صلاحیت 
کاندیداها را بررســـی و اعلام کـــرد مهدی تاج، 
حیدر بهاروند و امیر عابدینی توانســـته اند رأی 
اعتمـــاد بگیرند امـــا صلاحیت شـــهاب الدین 
عزیزی خـــادم و علی کفاشـــیان تأیید نشـــد. 
موضوعی کـــه انتقاداتی را در پی داشـــت. چرا 
که بـــا این حکم عملاً تاج بخت اول را دارد و در 
آســـتانه تمدید دوره مدیریت خود قرار خواهد 
گرفـــت. هر چند کـــه صلاحیـــت کاندیداهای 
انتخابـــات فدراســـیون فوتبال، باید از ســـوی 
نهادهـــای نظارتـــی هـــم تأییـــد شـــود. در این 
میان، البته کاندیداهایی که صلاحیت شـــان 
مـــورد پذیـــرش قـــرار نگرفته امـــکان اعتراض 
بـــه کمیته اســـتیناف انتخابات را داشـــتند که 
این اقدام از ســـوی عزیزی خادم و کفاشـــیان 
انجام شـــد. پـــس از ایـــن اتفاق، دیـــروز خبر 
رســـید حکم عزیزی خادم که از ســـوی کمیته 
اخـــلاق، دو حکـــم محرومیـــت علیـــه خـــود 
دریافت کرده بود بخشـــیده شـــده اســـت. با 
این حکـــم اســـتیناف، محرومیـــت دوم او به 
شـــش ماه تقلیل پیدا کرده و با توجه به اینکه 
دوره قبلـــی محرومیـــت او در اردیبهشـــت ماه 
ســـال جاری تمام شـــده بود، حالا محرومیت 

دوم عزیزی خادم هم به پایان رســـیده تا عملاً 
منعی برای ورود به انتخابات نداشـــته باشـــد.
کفاشیان هم که نســـبت به رد صلاحیت خود 
معتـــرض بـــود، در این باره گفت: »پنجشـــنبه 
ســـه صفحه نامه اعتـــراض خود را بـــه کمیته 
استیناف انتخابات فدراســـیون دادم. در این 
نامه دلایل و مســـتندات خـــود را ارائـــه کردم. 
من مشـــکلی ندارم اگر از فیفا استعلام گرفته 
شـــده پس چرا جواب این اســـتعلام در اختیار 
همـــه قـــرار نمی گیـــرد و نشـــان نمی دهنـــد. 
بگویند فیفا در کجای اساســـنامه به این مورد 
اشـــاره کرده. اگـــر از ابتدا چنین مـــوردی بوده 

و همـــه می دانســـتیم در انتخابـــات ثبت نـــام 
نمی کردم. حکـــم کمیته اخـــلاق من مربوط 
به عدم نظـــارت بر یک قـــرارداد عنوان شـــده 
کـــه مربـــوط به هشـــت ســـال پیش اســـت و 
تـــازه آن موقع کمیته اخـــلاق محرومیت را به 
یک ســـال کاهش داد و مدت ها از آن گذشـــته 
اســـت. قـــراردادی کـــه اصـــلاً به مـــن مربوط 
نمی شد.«با توجه به پایان محرومیت عزیزی 
خـــادم و ادله ارائه شـــده از ســـوی کفاشـــیان، 
بایـــد دید آنهـــا می توانند به چرخـــه انتخابات 
یازدهم اســـفندماه بازگردند تـــا تنور انتخابات 

داغ شـــود یا خیر.

پریســـا غفاری/ ســـبحان یـــاری، کشـــتی گیر 
کرمانشـــاهی در جریـــان مســـابقات قهرمانی 
کشـــور به غـــلام محمدی ســـرمربی تیم ملی 

کشـــتی آزاد جوانان حملـــه کرد!
این رقابت ها کـــه روزهای ۱۰ تـــا ۱۲ بهمن ماه 
در کرمانشاه برگزار و با قهرمانی مازندرانی ها 
بـــه پایان رســـید، در روز پایانی آن با حاشـــیه 
بزرگـــی همـــراه شـــد. غلامرضـــا محمـــدی 
ســـرمربی تیـــم جوانان کـــه در این ســـه روز 
نظاره گر مســـابقات بـــود، در روز پایانی مورد 
حملـــه فیزیکـــی یکـــی از قهرمانان ســـابق 
جوانان جهان و کشـــتی گیر کرمانشاهی ۷۹ 
کیلوگرم کشـــورمان که یکی از کشتی گیران 
خوب و آینده دار چند ســـال اخیر این استان 
بـــوده، قرار گرفـــت. بدین صورت کـــه بعد از 
پایـــان کشـــتی های شـــانس مجـــدد و پیش 
از آغـــاز فینال هـــای ۵ وزن دوم، ایـــن فرد به 
ســـمت غلامرضا محمدی حمله ور شـــده و 
بـــا او برخورد فیزیکی داشـــت که حمید یاری 
و دیگـــر اعضای کمیتـــه اجرایی مســـابقات 
فدراسیون کشـــتی، آنها را از هم جدا کردند.

طبق اظهارات حاضران در ســـالن، این آزادکار 
با لگد به ســـمت غلام محمـــدی حمله ور و او 
را نقـــش بر زمین کرد! یاری پـــس از این اقدام 

غیراخلاقی به ســـرعت ســـالن مســـابقات را 
تـــرک کرد. این کشـــتی گیر دو ســـال پیش در 
شـــرایطی که محســـن کاوه هدایـــت تیم ملی 
جوانان در مســـابقات جهانی بلغارستان را بر 
عهده داشـــت، موفق به کســـب مدال طلای 
جهـــان در وزن ۷۹ کیلوگـــرم شـــده بـــود. به 
نظر می رســـد در این رابطه کمیتـــه انضباطی 
فدراسیون کشـــتی به سرعت تشکیل جلسه 

دهد.
غـــلام محمدی که از این اتفاق شـــوکه شـــده 
از شـــکایتش به مراجع قضایی خبر داد:»من 
اصلاً نمـــی دانم جریـــان چی بود. مـــن برای 

نظارت مســـابقات جوانان در ســـالن نشسته 
بـــودم و روز آخـــر بـــود دیدم یک کشـــتی گیر 
به ســـمتم آمد و بـــه من گفت فکـــر می کنی  
نمی دانم با من چه کردی. با داوران مســـابقه 
من تماس داشـــتی تا نتیجـــه را تغییر دهی و 
کشـــتی گیر مورد نظـــرت قهرمان شـــود! بعد 
از آن هـــم بود کـــه لگدی به صندلـــی من زد و 
من افتـــادم. باور کنید من اصـــلاً نمی دانم او 
در مـــورد کدام مســـابقه صحبت مـــی کرد. در 
هر حال ناراحتـــم و از این اتفـــاق نمی گذرم. 
بـــه مراجـــع قضایی شـــکایت کـــردم و پیگیر 

آن هستم. «

تنورانتخاباتداغمیشود؟
محرومیت عزیزی خادم بخشیده شد

محمدی:پیگیرشکایتمهستم
کمیته انضباطی در انتظار تعیین تکلیف آزادکار کرمانشاهی

شاهرخی: هرج و مرج جایگزین انضباط  در فوتبال شده

جرایم سنگین کمیته انضباطی 
بداخلاقی ها را کنترل نمی کند

غ از نتیجه  محمد محمدی ســـدهی/ لیگ برتر فوتبال کشـــور در جریان است و فار
کســـب شـــده در ماراتن لیگ برتر، هرازچندگاهی شـــاهد بی اخلاقی هـــا و اتفاقات 
زشـــتی در برخی از دیدارها هستیم. از پرتاب ســـنگ گرفته تا فحاشی هواداران که 
باعث می شـــود مســـتطیل ســـبز به میدان جنگ تبدیل شـــود. دیدار پرسپولیس 
و تراکتـــور در هفته هفدهم یکـــی از دیدارهایی بود که با اتفاقـــات اینچنینی همراه 
شـــد. همایـــون شـــاهرخی، پیشکســـوت فوتبال و ســـرمربی اســـبق تیـــم ملی در 
خصـــوص بی اخلاقی ها به »ایـــران« گفت: »اتفاقـــات دیدار پرســـپولیس و تراکتور 
را نمی تـــوان عجیب دانســـت و فوتبال ایران سال هاســـت که از ایـــن بی اخلاقی ها 
رنـــج می برد. نبـــود مدیریت صحیح باعث شـــده تا شـــاهد اتفاقات بـــد در تمامی 

حوزه های فوتبال باشـــیم.«
او بیان کرد: »در حال حاضر فدراســـیون فوتبال در آستانه برگزاری انتخابات است 
و افراد غیرفوتبالی جزو کاندیداهای ریاست فدراسیون محسوب می شوند؛ افرادی 
که تنها برای حضور در این پســـت جذاب به دنبال لابی کردن هســـتند و مســـائلی 
همچون مســـائل اخلاقی به هیچ وجه اولویت شان محســـوب نمی شود. زمانی که 
هیچ چیز ســـرجای خودش نباشد باید هم شـــاهد اتفاقات بد بود. بداخلاقی ها در 
فوتبال ما بـــه اوج خود رســـیده و در واقع باید این بداخلاقی هـــا را کنترل کرد، زیرا 

در غیر این صورت باید منتظر تکرار بیشـــتر اتفاقات اینچنینی باشیم.«
شـــاهرخی افزود: » ورزش ارتباط نزدیکی با جامعه دارد. هواداران فوتبال در جامعه 
فعالیـــت می کنند و اتفاقاتی کـــه در جامعه رخ می دهد منجر بـــه واکنش هواداران 
در اســـتادیوم ها می شـــود. باید به هواداران آموزش داده شـــود تا مســـیر درســـت را 
انتخـــاب کنند اما این اتفاق نمی افتد. چند وقتی اســـت که شـــاهد حضور خانم ها 
در اســـتادیوم ها هســـتیم و در مقطعـــی این حضور باعث شـــد تا جو اســـتادیوم ها 

بهتر شـــود اما دوباره شـــاهد تکرار فحاشـــی ها و درگیری ها در فوتبال هستیم.«
ســـرمربی ســـابق تیم ملی با اشـــاره به ایـــن موضوع که خانـــه از پای بســـت ویران 
است، گفت: »باشـــگاه ها کانون هواداران دارند و در واقع وظیفه این کانون آموزش 
به هواداران اســـت اما این کار به درســـتی انجام نمی شود. کشـــور ما در حال حاضر 
بـــا مشـــکلات زیـــادی مواجه اســـت؛ از گرانـــی گرفته تا مشـــکلات دیگر کـــه باعث 
پرخـــاش هواداران می شـــود. هوادار به دنبـــال جایی برای خالی کردن خود اســـت 
و اســـتادیوم را بهترین مـــکان می داند که البته این با روحیـــه ورزش منافات دارد.«

او بیـــان کرد: »حساســـیت ها و تبلیغات کاذب باعث می شـــود تا هـــواداران و حتی 
بازیکنـــان هم در این فضـــا قرار بگیرند. جامعـــه فوتبال همانند دانه های تســـبیح 
بـــا همدیگر ارتباط  دارند کـــه همین موضوع باعث انتقال نوع رفتـــار به ارکان دیگر 
می شـــود. روح ورزش با نظـــم و ارتباط رابطه نزدیکـــی دارد و این موضوع باعث رقم 
خوردن جو ورزشـــگاه ها می شـــود. با رعایت نظـــم و انضباط می توان مانـــع از تکرار 
اتفاقات اینچنینی شـــد؛ موضوعی که در فوتبال کشـــورمان دیده نمی شـــود و هرج 

و مـــرج جای نظم و انضباط را در آن گرفته اســـت.«
شـــاهرخی در خصوص جرایم سنگین کمیته انضباطی فدراســـیون فوتبال افزود: 
»جرایم ســـنگین کمیتـــه انضباطی منجر به کنتـــرل بداخلاقی ها نمی شـــود و باید 
فرهنـــگ و فکـــر را تغییر داد. باید کانون هـــواداران را پررنگ کـــرد و در انتخاب افراد 
در این کانون دقت داشـــت. متأســـفانه فوتبال ایران در مسیر درســـتی قرار ندارد و 
در واقع فوتبال دیگر قابل تماشـــا نیســـت. در سال های گذشـــته شرایط سکوهای 
فوتبـــال بهتر بود اما حـــالا مدیریت باید فکـــری به حال بداخلاقی هـــا کند. مبارزه 

بـــا بداخلاقی ها باید مهم ترین برنامه رئیس آینده فدراســـیون باشـــد.«
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از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان 

سقوط هواپیمای پزشکی روی ساختمان ها
یک هواپیمای ترابری پزشـــکی لیرجت ۵۵ امریکا با شـــش سرنشین عصر جمعه در شمال 

شرقی ایالت فیلادلفیا سقوط کرد.
 به گـــزارش خبرگزاری فرانســـه، رســـانه های امریکایی بامداد شـــنبه گـــزارش دادند، یک 
هواپیمـــای خصوصـــی کوچک در شـــهر فیلادلفیـــا در ایالت پنســـیلوانیا ســـقوط کرد و ۶ 
سرنشـــین آن کشـــته شـــدند. ســـقوط این هواپیما موجب آتش ســـوزی چند ساختمان و 
خودرو شـــد و ده ها آتش نشـــان و چندین خودروی آتش نشانی برای خاموش کردن حریق 
وارد عمل شـــدند. تصاویر شـــاهدان و دوربین های امنیتی قبل از ســـقوط نور روشنی را در 
آســـمان ثبت کردند که به دنبال آن انفجارها و دودهای غلیظی همراه بود. اداره هوانوردی 
فـــدرال امریـــکا تأیید کـــرد که این جت حـــدود ســـاعت ۶:۳۰ بعد از ظهر بـــه وقت محلی، 

اندکی پس از خـــروج از فرودگاه فیلادلفیا ســـقوط کرد.
این هواپیمـــای امدادی در مســـیر فرودگاه ملی اسپرینگفیلد-برانســـون در میســـوری بود 
و طبق داده هـــای فلایـــت رادار۲۴، هواپیمای دو موتوره ثبت شـــده در مکزیـــک متعلق به 

آمبولانس هوایی جت رســـکیو اســـت.
»شـــان دفی« وزیـــر حمل و نقل تـــازه منصوب شـــده ایالات متحـــده تأیید کرد که شـــش 
سرنشـــین از جمله یک کـــودک ۵ ســـاله در هواپیمای مذکـــور بودند. همچنیـــن »دونالد 
ترامـــپ« رئیس  جمهوری امریکا از ســـقوط ایـــن هواپیمـــا در فیلادلفیا ابراز تأســـف کرد.

 برخـــی منابع رســـانه ای گـــزارش دادند که ســـقوط این هواپیمـــا علاوه بر سرنشـــینان آن 
چندیـــن تلفات دیگر نیز داشـــت.

ایـــن حادثه چند روز پـــس از آن رخ داد که یک هواپیمای مســـافربری و یک بالگرد نظامی 
چهارشـــنبه شـــب در آســـمان واشـــنگتن برخورد کرده و ۶۷ نفر کشته شـــدند. این حادثه 

مرگبارترین ســـانحه هوایی در امریکا در ربع قرن گذشـــته اســـت.

مرگ 5 نفر در انفجار نارنجک دستی
رســـانه های محلی روز شـــنبه گزارش دادند پنج نفر از جمله سه خردســـال در انفجار یک 

نارنجک دســـتی در منطقه آقج آبادی آذربایجان کشـــته شدند.
بـــه گزارش شـــینهوا، انفجـــار پـــس از آن رخ داد که یک کودک خردســـال یـــک نارنجک را 

کشـــف کـــرد، آن را به خانـــه آورد و دســـتگاه را فعال کرد.
دو نفر دیگر نیز بر اثر این انفجار مجروح و در بیمارســـتان بســـتری شـــدند. پلیس در حال 

بررســـی علت این حادثه است.

 9 کشته در برخورد وانت با کامیون
 برخـــورد یـــک وانـــت و کامیونت در شـــمال ایالـــت پنجاب هند، دســـت کم ۹ کشـــته و ۱۵ 

زخمی برجا گذاشـــت.
به گزارش ایندیا اکســـپرس، این حادثه در نزدیکی روســـتای گولو کا مور در ناحیه فروزپور، 
در حدود ۱۴۲ کیلومتری جنوب غربی امریتســـار، شهر مقدس سیک ها در پنجاب رخ داد.
بـــه گفته پلیس، گروهـــی ۲۵ تا ۳۰ نفـــره که برای یک شـــرکت پذیرایـــی کار می کردند، در 

داخـــل وانت بودند کـــه با کامیون برخـــورد کردند.
پلیس با تشکیل پرونده، تحقیقات درباره این حادثه مرگبار را آغاز کرده است.

فروش خانه های خارج نشینان با سندسازی
 اعضای باند جعل که با سندســـازی برای املاکی که صاحبا ن شـــان در خارج از کشور بودند 

یک هزار میلیارد ریال اموال ملکی را فروخته بودند، با تلاش پلیس دســـتگیر شـــدند.
ســـرهنگ عبداله چولکی، معـــاون مبارزه با جعـــل و کلاهبرداری پلیس آگاهـــی فراجا اظهار 
داشـــت: در پـــی ارجـــاع پرونده هایی بـــه پلیس آگاهـــی مبنی بر سندســـازی امـــوال ملکی 
موضـــوع به صورت ویژه در دســـتور کار کارآگاهـــان مبارزه با جعل و کلاهبـــرداری قرار گرفت.

در تحقیقـــات تکمیلی مشـــخص شـــد کـــه جاعلان با ســـوء اســـتفاده از حضور مالـــکان در 
خارج از کشـــور بـــا جعل مدارک هویتی و اســـناد مالکیتـــی، چند نفر را تحـــت عنوان مالک 
به دفاتر اســـناد رســـمی معرفـــی و موفق به فروش املاک می شـــدند. در ایـــن پرونده ۳۰ نفر 
از متهمان اصلی دســـتگیر شـــدند و طبق کارشناسی های انجام شـــده فروش این اموال به 

ارزش تقریبـــی ۱۰ هزار میلیارد ریال برآورد شـــده اســـت.
 

نجات 6 کوهنورد از »قله تاف«
۶ کوهنـــورد کـــه در ارتفاعات چالابه کرمانشـــاه گرفتار شـــده بودند، با اقدام گـــروه واکنش 

ســـریع هلال احمر اســـتان نجات یافتند.
محمدباقر محمدی، مدیرعامل هلال احمر اســـتان کرمانشـــاه گفت: جمعه شب در تماس 
تلفنـــی خانواده ۶ جـــوان کوهنورد با مرکـــز کنترل و هماهنگی عملیات هلال  احمر اســـتان 
مبنی بر گرفتار شـــدن کوهنوردان در تاریکی شـــب و مســـیر پرتگاهی؛ گروه واکنش ســـریع 
کرمانشـــاه مســـتقر در فرودگاه شـــهید اشـــرفی اصفهانی به محـــل اعزام شـــدند. نجاتگران 
پـــس از ورود بـــه منطقه چالابـــه و صعود به ارتفاع توانســـتند ۶ کوهنورد جـــوان را که زیر قله 
تاف در یک مســـیر خطرناک گرفتار شـــده بودنـــد، یافته و بعد از چهار ســـاعت کوهپیمایی 

به پاییـــن کوه و منطقه امـــن منتقل کنند. ایـــن حادثه هیچ مصدومی برجای نگذاشـــت.
 

سرقت گاوصندوقی با 12 میلیارد تومان  از یک خانه
۲ ســـارق که بـــا ورود به منزلی در شهرســـتان لنجـــان گاوصندوقی حاوی ۱۲ میلیـــارد تومان 

طلا را ســـرقت کرده بودند، دســـتگیر شدند.
ســـردار محمدرضا  هاشـــمی فر، جانشـــین فرمانده انتظامی اســـتان اصفهان گفـــت: در پی 
وقـــوع یـــک فقره ســـرقت منزل در شهرســـتان لنجان بررســـی موضـــوع به صـــورت ویژه در 
دســـتور کار پلیس آگاهی آن شهرســـتان قـــرار گرفـــت. کارآگاهان پلیس آگاهی شهرســـتان 
لنجان با همکاری پلیس آگاهی اســـتان موفق شدند ۲ سارق را شناسایی و ضمن هماهنگی 
با مرجـــع قضایی طی عملیاتـــی ضربتی، آنها را در مخفیگاه شـــان دســـتگیر کنند. متهمان 
دســـتگیر شـــده در تحقیقات اولیه به جرم خود اعتراف کرده و پس از تشـــکیل پرونده برای 

انجـــام اقدامات قانونـــی به مرجع قضایی تحویل داده شـــدند.

زمســـتان ســـه ســـال قبل مغازه جگرکی 
در یکـــی از بلوارهای پاکدشـــت شـــاهد 
درگیری مرگباری بود کـــه پلیس را به آن 
محل کشـــاند. بررســـی های اولیه نشان 
می داد که درگیری میـــان چند جوان رخ 
داده و در جریـــان آن مرد ۳۰ ســـاله ای به 
نام شـــهرام مجروح شـــده است. شهرام 
که بلافاصله به بیمارســـتان منتقل شده 
بـــود، به علت شـــدت جراحـــات وارده و 

خونریزی شـــدید جان باخت.
 

بازداشت عامل جنایت
پـــس از مرگ شـــهرام، جســـد با دســـتور 
قضایـــی به پزشـــکی قانونی منتقل شـــد 
و مأمـــوران شناســـایی عامل قتـــل را در 

دســـتور کارشـــان قرار دادند.
مأمـــوران در اولین گام بـــا تحقیقات 
میدانـــی دریافتند عامـــل جنایت نیز 
پســـر ۳۰ ســـاله ای بـــه نام ســـینا بوده 
اســـت. همین ســـرنخ ســـبب شد تا 
وی بـــه عنوان متهم به قتـــل در خانه 

پدری اش دســـتگیر شود.

 سیلی مرگبار
ســـینا پس از انتقـــال به پلیـــس آگاهی و 
در همـــان بازجویی های اولیه به درگیری 
خونیـــن بـــا شـــهرام اعتـــراف کـــرد و در 
تشـــریح ماجـــرا گفـــت: مغـــازه جگرکی 
متعلـــق بـــه پـــدر و برادرم اســـت. شـــب 
حادثـــه حـــدود ســـاعت ۲ بامـــداد وقتی 
مـــن خـــواب بـــودم یکـــی از دوســـتان 

بـــرادرم با تلفـــن همراهم تمـــاس گرفت 
و وحشـــت زده گفت پـــدر و بـــرادرم با دو 
مرد مســـت در مغازه درگیر شـــده اند و از 
من خواســـت خودم را به آنجا برســـانم. 
بـــا شـــنیدن ایـــن حـــرف اصـــلاً متوجه 
نشـــدم چطور حاضر شـــدم و خودم را به 
مغـــازه رســـاندم. وقتی وارد شـــدم دیدم 
دو مـــرد مســـت داخـــل مغازه هســـتند. 
پـــدرم روی زمین افتـــاده بود و آنهـــا او را 
کتـــک می زدند. خیلـــی عصبانی شـــدم 
جلـــو رفتـــم و فقط یـــک ســـیلی محکم 
بـــه صورت شـــهرام زدم کـــه او روی زمین 
افتـــاد و ســـرش با لبـــه جـــدول برخورد 
کرد و بیهوش شـــد. وقتـــی دیدم حرکت 
نمی کند به ســـرعت او را به بیمارســـتان 
رســـاندم اما چند ساعت بعد کادر درمان 

گفتنـــد کـــه او فوت کرده اســـت.
بـــا اظهـــارات صریـــح متهـــم، وی صحنه 
جرم را بازســـازی کرد. با تکمیل تحقیقات 
پرونده برای رســـیدگی به شـــعبه ۱۱ دادگاه 
کیفری یک اســـتان تهران فرســـتاده شد.

 
  اولین جلسه دادگاه

در آن جلســـه پـــدر مقتـــول از طـــرف 
خـــودش و نوه ۷ ســـاله اش درخواســـت 

کرد. قصـــاص 
ســـپس متهم بـــه جایگاه رفـــت و گفت: 
آن شـــب وقتـــی پـــدرم را در آن وضعیت 
دیدم حالم دگرگون شـــد، انـــگار غرورم 
شکســـت. من فقط یک سیلی به صورت 
مقتول زدم. بـــاور کنید اصلاً بـــا او درگیر 

نشـــدم و قصدم کشـــتن او 
نبـــود. پـــس از آن قضـــات 

و برای بررســـی دقیق تر ابعاد ماجرا 
حضور شـــاهد پرونده، ادامه رسیدگی به 
پرونده را به جلســـه بعـــد موکول کردند.

دومین جلسه دادگاه
در دومیـــن جلســـه رســـیدگی بـــه ایـــن 
پرونده دوســـت مقتول به عنوان شاهد 
به جایـــگاه رفت و گفت: آن شـــب من و 
شـــهرام به مغـــازه جگرکی رفتـــه بودیم 
که بـــه یکباره با پدر و بـــرادر متهم درگیر 
شـــدیم. چند دقیقه بعد او از راه رســـید 
و یک ســـیلی به صـــورت دوســـتم زد که 

شـــهرام روی زمین افتاد.
ســـپس متهم به جایگاه رفـــت و با تکرار 
اظهارات در جلســـه اول رســـیدگی اظهار 
کـــرد: من با قربانی درگیر نشـــدم و فقط 

یک ســـیلی به صورتش زدم.
وی در حالـــی کـــه اشـــک می ریخـــت به 
قضـــات گفـــت: شـــش مـــاه بعـــد از این 
ماجـــرا پدرم خـــودش را حلـــق آویز کرد. 
من وقتی این خبر را در زندان شـــنیدم، 
کمرم شکســـت. پـــدرم قبـــل از مرگش 
دســـت نوشـــته ای برایم گذاشـــت که در 
آن نوشـــته بود »پســـرم مـــرا ببخش که 
بـــه خاطر دفـــاع از من زندگـــی ات نابود 
شـــد.« پدرم خودش را مقصر این ماجرا 
می دانســـت و بـــه خاطر عـــذاب وجدان 
دست به خودکشی زد. درگیری آن شب 

زندگـــی مـــن و خانـــواده ام را نابود کرد.

بـــا  ن  آ ز  ا پـــس 
ت  قضـــا تصمیـــم 
ادامـــه رســـیدگی بـــه پرونده به جلســـه 

شـــد. موکـــول  ســـوم 
 

سومین جلسه دادگاه
در ســـومین جلسه رســـیدگی به پرونده 
وکیل متهـــم به جایـــگاه رفـــت و گفت: 
بررســـی ها نشـــان می دهد که قربانی در 
زمـــان درگیری بـــه خاطر شـــرب خمر در 
حالت طبیعی نبوده اســـت. بـــا توجه به 
اینکه ضربه ســـیلی موکلم نوعاً کشـــنده 
نیســـت و همچنیـــن قصدی بـــرای قتل 
وجـــود نداشـــته، از قضات درخواســـت 
برائـــت موکلـــم از اتهـــام قتل عمـــدی را 
دارم. در پایـــان جلســـه قضـــات با توجه 
به دفاعیـــات متهم و وکیل وی، ســـینا را 
از اتهـــام قتـــل عمـــدی تبرئـــه و وی را به 
خاطـــر قتل شـــبه عمد بـــه پرداخت دیه 

محکـــوم کردند.
 

مهر تأیید حکم در دیوان عالی 
کشور

با اعتـــراض اولیای دم به حکـــم صادره، 
پرونده به شـــعبه ۴۹ دیوان عالی کشـــور 
رفـــت و قضـــات دیـــوان پس از بررســـی 
دقیـــق پرونـــده، مـــدارک و گزارش های 
موجـــود در پرونده حکم صـــادره را تأیید 
کردنـــد. به ایـــن ترتیب متهـــم با فروش 
خانـــه و خـــودرواش، دیـــه قربانـــی را 

پرداخـــت کـــرد و از زندان آزاد شـــد.

گـــروه حـــوادث:  آتش ســـوزی چنـــد خـــودرو در 
پارکینگ ســـاختمان مســـکونی ۳۰ نفر از ساکنان 

را گرفتـــار کرد.
ســـید جلال ملکی در تشـــریح جزئیات این حادثه 
بیـــان کـــرد:  ســـاعت ۳:۵۹ بامداد شـــنبه یک مورد 
حادثه آتش سوزی در ســـاختمان  مسکونی خیابان 
۱۷ شـــهریور به ســـامانه ۱۲۵ آتش نشانی اعلام شد. 
در مدت زمان ۴ دقیقه ســـرویس های آتش نشـــانی 
به همـــراه نردبـــان هیدرولیکی و خـــودروی حامل 
تجهیزات تنفســـی به محل اعزام شدند و دریافتند 
در یک ســـاختمان مسکونی ســـه طبقه ۱۲ واحدی 

که یـــک پارکینـــگ زیر همکف داشـــته اســـت،  دو 
دســـتگاه خودرو شـــامل یک پژو ۲۰۶ و پرشیا و یک 
دستگاه موتورســـیکلت به طور کامل شعله ور شده 
و چیـــزی از آنهـــا باقی نمانـــده و نیمـــی از خودروها 
دچار آتش ســـوزی شـــده و درحال ســـرایت به دیگر 

خودروهـــا در پارکینگ بود.
ملکی در ادامه بیان کرد: دود بســـیار زیادی طبقات 
بالایـــی را دربـــر گرفتـــه بود. ســـاختمان بـــه دلیل 
قدیمی بودن، سیســـتم اعـــلام اطفا نداشـــت. در 
نتیجـــه ســـاکنان زیـــادی در ســـاختمان محبوس 
بودند. آتش نشـــانان همزمان بـــه طبقه منفی یک 

بـــرای خاموش کردن آتش نفـــوذ کردند و گروه های 
دیگر بـــه طبقـــات بالایی رفتنـــد. در دقایـــق اولیه 
آتش نشـــانان موفق شـــدند چند نفر را با اســـتفاده 
از نردبان هـــای دســـتی از لـــب پنجره ها بـــه پایین 
بیاورند. چند نفری از شـــهروندان را که جابه جایی 
از طریـــق راه پله برایشـــان ســـخت بـــود، از طریق 
نردبـــان هیدرولیکـــی که در محل حاضر شـــده بود 

از ســـطح پشـــت بام به پایین انتقـــال دادیم.
ایـــن حادثه مصـــدوم و تلفات جانی نداشـــت و  ۳۰ 
نفر از شهروندان گرفتار در دود و آتش از ساختمان 

به ســـلامت خارج شدند .

امریکا

آذربایجان

هندوستان

گـــروه حـــوادث- مرضیـــه همایونی/ 
ن  جریـــا ر  د کـــه  لی  میانســـا مـــرد 
وصول  طلـــب پســـرش مرتکب قتل 
و بـــه قصاص محکوم شـــده بـــود با 
پذیرفتـــن شـــرط خانـــواده مقتـــول 
مبنی بر پرداخـــت وجه المصالحه از 

مجـــازات مـــرگ رهایـــی یافت.
 اوایـــل مهر ســـال ۱۴۰۱ گـــزارش یک 
درگیـــری مرگبـــار تیـــم جنایـــی را به 
قهوه خانـــه ای در جنـــوب پایتخـــت 
کشـــاند. پـــدر مقتـــول کـــه صاحب 
قهوه خانـــه و شـــاهد جنایـــت بود به 
مأموران گفـــت: یکی از پســـرهایم با 
مـــرد جوانـــی اختلاف مالی داشـــت؛ 
امروز همراه با پســـر دیگـــرم و وکیل 
خانوادگی مان در سفره خانه نشسته 
بودیـــم کـــه ناگهان مـــرد طلبـــکار و 
پـــدرش وارد شـــدند و ســـراغ پســـرم 
را گرفتنـــد وقتـــی گفتم خبـــری از او 

نداریم بـــا قمه بـــه ما حملـــه کردند 
و در این میان پســـرم کشـــته شـــد.

ن  متهمـــا  ، ت تحقیقـــا مـــه  ا د ا ر  د
بازداشـــت شـــده و مرد میانســـال به 
قتـــل ناخواســـته اعتـــراف کـــرد. بـــا 
تکمیـــل تحقیقـــات متهـــم پـــای میز 
محاکمه ایســـتاد و در دفـــاع از خود 
گفـــت: چند ماه قبل پســـرم با مردی 
به نام شاهرخ آشـــنا شد. او به پسرم 
گفتـــه بـــود در یکـــی از کارخانه های 
خودروســـازی آشـــنا دارد و می توانـــد 
ظرف چنـــد هفته بدون قرعه کشـــی 
برایش ماشـــین بگیرد. پســـر من هم 
با اعتماد به حرف های او ماشـــینش 
را فروخت و مبلغ ۱۸۰ میلیون تومان 
پول به شـــاهرخ داد تـــا برایش بدون 
ثبت نـــام و قرعه کشـــی یک پـــژو ۲۰۶ 
بگیرد. اما با گذشـــت چندماه خبری 
از خودرو نشـــد. شـــاهرخ هربـــار به 

بهانه هـــای مختلـــف عنـــوان می کرد 
که تـــا چنـــد روز دیگر حوالـــه خودرو 
را به پســـرم می دهد. تـــا اینکه مدعی 
شـــد ســـقف فروش پژو ۲۰۶ پر شده 
و می توانـــد برایش پژو پـــارس بگیرد 
کـــه پســـرم هم قبـــول کـــرد، اما پس 
خ  از مدتـــی متوجـــه شـــدیم شـــاهر
کلاهبـــردار اســـت و به همین شـــیوه 
۲۰۰ میلیـــارد تومـــان از چندیـــن نفر 

گرفته و متواری شـــده اســـت.
او ادامـــه داد: بعد از آن من و پســـرم 
چنـــد نوبـــت بـــه قهوه خانـــه پدرش 
رفتیم و از او خواســـتیم تا با پســـرش 
صحبـــت کنـــد و پـــول مـــا را پـــس 
بدهـــد، امـــا پـــدر شـــاهرخ هـــم هر 
بـــار بهانـــه ای مـــی آورد. به ناچـــار از 
پرونده مـــان  و  او شـــکایت کردیـــم 
هـــم در حـــال رســـیدگی بـــود. روز 
حادثـــه بازهم بـــه قهوه خانـــه رفتیم 

تـــا از پـــدرش بخواهیـــم پادرمیانـــی 
کنـــد و پول مـــا را از پســـرش بگیرد. 
اتفاقـــاً وکیل شـــاهرخ هـــم آنجا بود 
و به محـــض اینکه فهمید مـــا یکی از 
شـــاکی های پرونده موکلش هستیم 
از مـــا خواســـت بـــا گرفتـــن مبلغی از 

شـــکایت خـــود صرف نظـــر کنیم.
از آنجـــا کـــه لحنـــش تهدید آمیـــز بود 
ناراحت شده و پســـرم با او درگیر شد. 
من ســـعی کردم پســـرم را از قهوه خانه 
بیـــرون ببـــرم کـــه آنهـــا به ســـمت ما 
حملـــه کردند و می خواســـتند پســـرم 
را کتـــک بزنند من هـــم چاقویی را که 
در جیبم بود بیـــرون آوردم و ضربه ای 
به پســـر جوان زدم کـــه باعث مرگش 
شـــد. بـــاور کنیـــد مـــن قصد کشـــتن 
او را نداشـــتم. حـــالا هـــم پشـــیمانم 
را  اولیـــای دم می خواهـــم مـــن  از   و 

ببخشند.

شرطی برای بخشش
قضـــات دادگاه کیفـــری باتوجـــه به 
درخواست اولیای دم که پدر و مادر 
و دختـــر مقتـــول بودنـــد، حکـــم بر 
قصاص صـــادر کردند. بـــا تأیید این 
رأی در دیوان عالـــی کشـــور، پرونده 
بـــرای اجـــرا بـــه شـــعبه دوم اجرای 
احـــکام، دادســـرای امـــور جنایـــی 
پایتخـــت ارجـــاع و در ایـــن مرحله 
تـــلاش واحـــد صلح و ســـازش برای 
جلب رضایت خانـــواده مقتول آغاز 
شـــد که در نهایت آنها اعلام کردند 
بـــه شـــرط دریافـــت مبلغی پـــول از 
قصـــاص صرف نظـــر خواهنـــد کرد. 
با قبول این شـــرط از ســـوی قاتل و 
خانواده اش، مرد میانســـال بزودی 
از جنبـــه عمومـــی جـــرم در دادگاه 
کیفـــری اســـتان تهـــران محاکمـــه 

خواهد شـــد.

پدر به خاطر پسرش تا یک قدمی چوبه دار رفت

متهم از قتل عمد تبرئه شد

گروه حوادث / کامران علمدهی: پســـر جـــوان که در 
حمایـــت از پـــدرش با یـــک ضربه ســـیلی باعث مرگ 
مرد جوانی شـــده بود، بـــا رأی قضـــات دادگاه کیفری 
یک اســـتان تهران از اتهـــام قتل عمدی تبرئه شـــد.

نجات ۳۰ نفر از میان دود و آتش

برای سرقت از مسافران پذیرایی با چای مسموم

22جانجانحمایت از پدر به قیمت

گروه حـــوادث/  با گذشـــت حـــدود یک ســـال از 
قتـــل دختربچـــه ۷ ســـاله در یکی از روســـتاهای 
اصفهـــان، مـــادر و دایـــی وی بـــه ایـــن جنایـــت 
هولنـــاک اعتـــراف کردنـــد و بـــه مرجـــع قضایی 

تحویـــل داده شـــدند.
ع  به گـــزارش خبرنگار حوادث »ایـــران«، المیرا زار
معـــروف به نـــازگل، دختربچـــه هفت ســـاله اهل 
روســـتای دهکرم اصفهان بود که ۱۸ اســـفند سال 
گذشـــته پـــس از اینکه همـــراه مادرش بـــه خانه 
پدربزرگـــش رفتـــه بود، به طـــرز مرمـــوزی ناپدید 
شـــد. بـــا شـــکایت مـــادر ایـــن کـــودک، ردیابی ها 
آغـــاز شـــد و در حالی که تحقیقات ادامه داشـــت، 
حـــدود یک مـــاه بعد بقایای جســـد ســـوخته این 
کودک  ۱۸ فروردین  امســـال حوالی خانه پدربزرگ 

نازگل کشـــف شد.
ســـردار محمدرضـــا هاشـــمی، جانشـــین فرمانده 
انتظامـــی اســـتان اصفهـــان در جمـــع خبرنگاران 
اظهار کرد: اواسط اسفند ســـال گذشته به دنبال 
دریافت خبر ناپدید شـــدن دختربچه ۷ ســـاله به 
اســـم نازگل در یکی از مناطق روســـتایی اصفهان، 
اقدامـــات تخصصی کارآگاهان پلیـــس آگاهی برای 
یافتن وی آغاز شد. با کشـــف جسد کودک، تیمی 
زبـــده از کارآگاهان پلیـــس آگاهی مرکز اســـتان با 
بررســـی همه جانبـــه، مـــادر و دایی مقتـــول را به 
عنـــوان ۲ مظنـــون اصلـــی ایـــن پرونده دســـتگیر 
کردنـــد کـــه در تحقیقات بـــه عمل آمـــده به جرم 
خـــود اعتراف کرده و برای انجـــام اقدامات قانونی 
به مرجـــع قضایی تحویل داده شـــدند. تحقیقات 

بـــرای یافتن انگیـــزه این جنایـــت ادامه دارد.
جانشـــین فرمانـــده انتظامـــی اســـتان اصفهـــان 
خاطرنشـــان کـــرد: پـــس از ایـــن جنایـــت، برخی 
افراد ســـودجو و فرصت طلب با جوسازی رسانه ای 
ســـعی در انتســـاب قتل بـــه اتباع بیگانه داشـــتند 
که بـــا توجه بـــا دســـتگیری عاملان قتـــل، نقش 
داشـــتن اتبـــاع بیگانـــه در قتل نـــازگل بـــه اثبات 

. سید نر

 همدستی مادر  و  دایی
در قتل دختر 7 ساله

گـــروه حـــوادث/  زن شهرســـتانی که قصد 
داشـــت برای درمـــان بیمـــاری اش طلاهای 
خود را بفروشـــد تصور نمی کـــرد با خرید یک 
لیوان چای از زنی دوره گرد همه ســـرمایه اش 

را از دســـت خواهد داد.
به گـــزارش خبرنگار حوادث »ایـــران«، حدود 
یک ماه قبـــل زن جوانی در تمـــاس با پلیس 
از ســـرقت طلاهایـــش خبـــر داد و گفت: من 
تومور مغزی دارم و هـــر چند وقت یکبار برای 
درمان به تهران می آیم چون در اینجا کســـی 
را نـــدارم مجبـــورم در پانســـیون اقامت کنم. 
ایـــن بـــار بـــرای هزینـــه درمانم مجبـــور بودم 
طلاهایم را بفروشـــم به همیـــن خاطر طلاها 
در کیفـــم بود. روز گذشـــته زن دوره گردی که 
چای می فروخت وارد پانســـیون شد و شروع 
به صحبت کرد من هم از روی دلتنگی ســـفره 
دلـــم را برایش باز کردم. حتـــی به او گفتم که 
طلاهایم را آورده ام که هزینه درمانم را بدهم. 
زن میانســـال هم بعد از شـــنیدن حرف هایم 
خیلـــی دلســـوزی کرد و بعـــد هم یـــک لیوان 
چـــای برایـــم ریخـــت اما بـــه محـــض خوردن 
چای بی هوش شـــدم وقتی به هـــوش آمدم 
داخـــل اتاقـــم بـــودم. هـــم اتاقی هایـــم تصور 

کـــرده بودنـــد که مـــن بـــه خاطـــر مریضی ام 
بی هوش شـــده ام و مـــرا به اتـــاق انتقال داده 
بودنـــد اما وقتـــی متوجه شـــدم ۱۲ ســـاعت 
بی هـــوش بـــوده ام تعجب کـــردم و بلافاصله 
کیفـــم را نـــگاه کـــردم و فهمیدم همـــه پول و 

طلاهایم ســـرقت شـــده است.
با شـــکایت زن جـــوان، تحقیقات به دســـتور 
بازپـــرس تقـــی زاده آغـــاز شـــد و در ادامـــه 
تحقیقات کارآگاهان با شـــکایت های مشـــابه 

دیگـــری مواجه شـــدند.
در حالـــی که تحقیقـــات در این رابطـــه ادامه 
داشـــت، زن جوان دوبـــاره با پلیـــس تماس 
گرفـــت و گفـــت: دختـــر دانشـــجویی کـــه در 
پانســـیون مـــا زندگـــی می کنـــد الان بـــا مـــن 
تماس گرفـــت و گفت همان زن ســـارق را در 

نزدیکی پانســـیون دیده اســـت.
به دنبـــال این تمـــاس، کارآگاهـــان بلافاصله 
راهی محل شـــده و زن میانســـال را بازداشت 
کردنـــد. در بازرســـی بدنـــی از وی طلاهـــای 

مســـروقه کشـــف شد.
با اعترافات زن ســـارق، تحقیقات به دســـتور 
بازپرس دادســـرای ویژه ســـرقت از وی ادامه 

دارد.
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اخبار

 حمایت قوه قضائیه
از سازمان های مردم نهاد

و  خیریـــن  مردمـــی،  مشـــارکت های  ایران/جلســـه 
ســـازمان های مردمـــی بـــا اصغـــر جهانگیـــر، معـــاون 
اجتماعـــی و پیشـــگیری از وقـــوع جـــرم قـــوه قضائیه 
برگـــزار شـــد. جهانگیر در این نشســـت گفـــت: نقش 
مردمـــی می تواند کلید حل همه مشـــکلات در کشـــور 
باشـــد، مـــا در جایی کـــه مردم مشـــارکت داشـــته اند 
بـــه پیـــروزی رســـیده ایم. وی افـــزود: امـــروز بحـــث 
اساســـی کـــه مطرح اســـت، این اســـت که یـــک ملت 
چگونـــه می تواند آینـــده مطلوبی را برای خود بســـازد. 
بـــا وجـــود محدودیت هـــای اجتماعـــی، اقتصـــادی و 
بین المللـــی، نقش مردمـــی می تواند کلیـــد حل همه 
مشکلات باشـــد که اولین روش آسان ســـازی کار برای 
مردم یعنی ســـهیم کردن مردم در مشـــارکت اســـت.

تست بدون مسافر تراموا در تهران
ایران/ احمد قیومی، مدیرعامل شـــرکت اتوبوســـرانی 
تهـــران با بیـــان اینکـــه ترامـــوا به مدت ۶ شـــب بدون 
مسافر تســـت می شـــود، گفت: روز شـــنبه ۶۰ دستگاه 
اتوبـــوس هایگـــر چینـــی بـــه تهـــران رســـیده اســـت و 
مابقـــی هم به ایـــن عدد اضافه خواهد شـــد. تـــا پایان 
ســـال جاری عـــدد موردنظـــر محقـــق خواهـــد شـــد؛ 
همچنیـــن در هفته گذشـــته ۲۰ دســـتگاه عقـــاب و ۱۳ 
دســـتگاه از اســـنا تحویـــل گرفتیم. تـــا پایان ســـال ۱۰۰ 
دســـتگاه داخلی و ۲۰۰ دستگاه چینی به پایتخت اضافه 
خواهد شـــد. ســـال آینده از محل قراردادهای داخلی 
۱۰۰۰ دســـتگاه را محقق خواهیم کرد کـــه نهایتاً تا تیرماه 
۶۰۰ دســـتگاه وارد شـــهر می شـــود و حدود ۶ هزار و ۵۰۰ 

دســـتگاه اتوبـــوس در پایتخت خواهیم داشـــت.

میکروپویش های انقلابی در دهه فجر
ایـــران/ ویژه برنامه هـــای کمیتـــه کـــودک و نوجـــوان 
چهل وششـــمین ســـالگرد پیروزی انقلاب اســـلامی با 
شـــعار »رویای مـــن، ایـــران در قله« اعلام شـــد. حامد 
علامتـــی مدیرعامل کانـــون پرورش فکری کـــودکان و 
نوجوانان و رئیس کمیته کودک و نوجوان ســـتاد دهه 
فجر در نشست خبری تشـــریح برنامه های این کمیته 
گفـــت: همزمان در ۳۱ اســـتان کمیته ذیل ســـتاد دهه 
فجر اســـتان ها شـــکل گرفته و بر اســـاس زیســـت بوم 
هر شـــهر برنامه ریزی شـــده اســـت. وی افـــزود: طبق 
آمـــار دریافتـــی از همه اســـتان ها حـــدود ۶۳۲۰ برنامه 
برای کودکان و نوجوانان در این دهه برگزار می شـــود. 
تفـــاوت اصلی این کمیته با ســـایر کمیته ها این اســـت 

که برگزارکننـــده، خود بچه ها هســـتند.

14 درصد 
از جمعیت 

بالای ۲۵ 
سال کشور به 

دیابت مبتلا 
هستند، یعنی 

بیش از ۷ 
میلیون و ۵00 

هزار نفر در 
کشور دیابت 

دارند

یک آمارحاشیه ساز
»ایران« از حواشی مصرف انسولین ، بیش از نیاز کشور گزارش می دهد

می تواننـــد تا حد بســـیاری بیمـــاری را کنتـــرل کنند. 
ناگفته نمانـــد، دیابت بیمـــاری پیش رونده اســـت و 
حتی با رعایت تمام موارد مثل تغذیه صحیح، ورزش 
و... با گذشـــت زمـــان لوزالمعده افـــراد تحلیل رفته 
و بیمـــار بـــه دارودرمانی نیـــاز پیدا می کنـــد و به مرور 
هـــم روند تجویـــز داروها تغییـــر خواهد کـــرد تا اینکه 

مبتلایـــان مجبور به تزریق انســـولین می شـــوند.«
 

دریافت انسولین نیاز به تأیید بیمه دارد
دکتر نیکوســـخن با اشـــاره به روند دریافت انسولین 
از ســـوی بیمـــاران می گویـــد: »هنگامی که پزشـــک 
تشـــخیص می دهـــد فـــرد دیابتی بایـــد وارد پروســـه 
تزریق انســـولین شـــود ابتدا باید نامه ای به سازمان 
بیمـــه ای فرد )تأمیـــن اجتماعی، نیروهای مســـلح، 
بیمـــه ســـلامت و...( بنویســـد و مشـــخص کند فرد 
دیابتـــی بـــه چـــه دوز انســـولین نیـــاز دارد و بعـــد از 
تأیید توســـط بیمـــه، بیمـــار می تواند انســـولین را از 
داروخانه هـــا تهیه کنـــد. اینکه هر فـــردی چه تعداد 
انسولین نیاز دارد، متفاوت اســـت. بدن برخی افراد 
به انسولین مقاومت دارد و باید دوز بیشتری دریافت 
کنند. به طور معمول بین هشـــت دهم تا یک واحد 
به ازای هر کیلوگرم وزن، بیمار به انســـولین نیاز دارد 
کـــه در برخی موارد این دوزها بیشـــتر هم می شـــود. 
مثـــلاً دیابتی های نـــوع یک در ســـنین کودکـــی دوز 
کمتـــر و هر چـــه به ســـن بلوغ می رســـند بایـــد دوز 
بیشـــتری دریافت کننـــد. این امر درحالی اســـت که 
دوزهایی که پزشـــکان برای بیمـــاران تجویز می کنند 
بـــه همـــان انـــدازه توســـط بیمـــه تأیید نمی شـــود و 
مقادیر کمتری از انســـولین را در اختیار بیماران قرار 
می دهند و هر تأییدی در مراجعه اول از ســـوی بیمه 
انجام شود، در نســـخه های بعد هم همان را به بیمار 
می دهند. بـــه همین دلیـــل بیمار مجبور می شـــود 
بقیـــه نیـــازش را به طـــور آزاد تهیـــه کنـــد و به علت 
کمبودهای گاه و بیگاه، همراه بیمـــاران دغدغه پیدا 
کردن انســـولین را دارند؛ حال افزایـــش قیمت دارو 

به جـــای خودش.«
 

بیش از 7 میلیون دیابتی در کشور داریم
ســـال ۱۴۰۰ نتایـــج هشـــتمین پیمایش »اســـتپس« 
)پیمایـــش عوامل خطـــر بیماری هـــای غیرواگیر در 
ایـــران( که آخرین دوره انجام آن بود، منتشـــر شـــد. 
بر اســـاس این پیمایش ۱۴ درصـــد از جمعیت بالای 
۲۵ ســـال کشـــور)در آن بازه زمانی حدود ۵۲ میلیون 
نفر بودند( بـــه دیابت مبتلا هســـتند، یعنی بیش از 
۷ میلیـــون و ۵۰۰ هـــزار نفر در کشـــور دیابـــت دارند. 
حال اگر فرض کنیـــم ده ها هزار نفـــر از این بیماران 
بایـــد روزانـــه انســـولین که مایـــع حیات آنهاســـت، 
دریافت کنند هر تأخیر یـــا وقفه در دریافت این دارو، 
می تواند شـــرایط جسمی و روانی آنها را دچار اختلال 
جدی کنـــد. بویژه اینکـــه دیابت، تنها یـــک بیماری 
مزمن ســـاده محســـوب نمی شـــود، بلکه با ســـبک 

زندگـــی و رژیـــم غذایی بیمار گـــره خـــورده و کنترل 
آن نیازمند ثبـــات در تأمین دارو و تجهیزات اســـت.

 
هیچ داروی خوراکی جایگزین انسولین نیست

دکتـــر نیکوســـخن در واکنـــش بـــه صحبت هـــای 
مدیـــرکل بیمـــه ســـلامت می گویـــد: »گفتـــه شـــده 
داروهـــای خوراکـــی داریم کـــه می تواننـــد جایگزین 
تزریق انســـولین باشـــند، بایـــد بگویم هیـــچ داروی 
خوراکی جایگزین انسولین نیســـت. در دیابت نوع 
یک، فقط انســـولین جوابگوســـت و در نوع دو هم، 
تا زمانی می توانیـــم روی داروهای خوراکـــی درمان را 
پیـــش ببریم که لوزالمعـــده تحلیل نرفته باشـــد. از 
ســـوی دیگر دکتر ناصحی آماری اعـــلام کردند مبنی 
بر اینکه مصرف انســـولین در کشور ۲۴۰ درصد بیش 
از نیاز بیماران اســـت، در این زمینـــه هم باید بگویم 
انســـولین داروی مُســـکن نیســـت که یکی بیشـــتر 
مصرف شـــود عوارض خاصی نداشته باشد، مصرف 
بیش از نیاز انســـولین می تواند جان بیمار را به خطر 
اندازد. گفته شـــده اســـتفاده بیش از اندازه از ســـوی 
بیمـــاران صـــورت می گیرد کـــه این امر غیـــر ممکن 
است چرا که اگر انســـولین بیش از نیاز مصرف شود 
بیمـــار را با افت قنـــد روبه رو می کند و عـــوارض آن از 
قند بالا بیشتر اســـت. فرض بگیریم آمار ۲۴۰ درصد 
درست باشـــد، اگر واقعاً این آمار درست باشد نه تنها 
ابراز تأســـفی وجود ندارد بلکه باعث خرسندی است 
که درمان های درســـتی به انسولین صورت می گیرد. 
چـــرا که نشـــان می دهـــد آموزش هایی کـــه بیماران 
دیابتی در ســـال های گذشـــته از ســـوی انجمن های 
مرتبـــط و پزشـــکان دریافت کرده اند ســـبب شـــده 
اســـت پذیرش دریافت انســـولین درمانی در کشـــور 
رونـــد خوبـــی را طـــی کنـــد، چـــرا کـــه بارهـــا گفتیم 
بیمـــاران دیابتـــی نبایـــد از انســـولین درمانی هراس 
داشـــته باشـــند. انســـولین آخـــر خط نیســـت بلکه 
مایـــع حیات بیماران اســـت و به آنهـــا کمک می کند 
از عوارض دیابـــت به دور باشـــند و زندگی باکیفیتی 
را تجربه کننـــد. اگر واقعاً مصرف انســـولین در ایران 
نســـبت به نرُم جهانی بالاتر است نباید نگران باشیم 
بلکـــه باید به خود ببالیم چرا کـــه تغییرات مثبتی در 
سیســـتم آموزش بیماران دیابتی ایجاد شده است.«

بـــه گفته وی، بیماران و پزشـــکان رغبتی به شـــروع 
انســـولین درمانی ندارنـــد و زمانی به ســـمت تزریق 
می رونـــد کـــه ســـطح قندخـــون افزایش بســـیاری 
پیدا کرده اســـت. در اکثر کشـــورها ســـدهایی برای 
انســـولین درمانی وجـــود دارد یکی از این ســـدها به 
خـــود بیمـــار بازمی گردد، چـــرا که بیمـــاران دیابتی 
اصولاً راغب به تزریق انســـولین نیســـتند. بیماران 
بر این باورند که اگر انســـولین برایشـــان تجویز شود 
یعنی به مرحلـــه آخر دیابت رســـیده اند، بعضی هم 
از ســـوزن ترس دارند و برخی هـــم از افت قند بعد از 
تزریق هراس دارنـــد و نمی خواهند انگی در جامعه 

به واســـطه انســـولین به آنها زده شود.

چند روز پیش مهدی ناصحـــی، مدیرعامل بیمه 
ســـلامت در نشســـتی به مصـــرف بیـــش از حد 
انســـولین در کشـــور اشـــاره کرد و گفت: »میزان 
مصـــرف انســـولین در کشـــور ۲۴۰ درصد بیشـــتر 
از نیـــاز افـــراد مبتلا بـــه دیابت اســـت. همچنین 
در پیشـــنهادی عجیـــب، بیمـــاران دیابتـــی را به 
افزایش فعالیت های بدنی و ســـبک زندگی سالم 
تشـــویق کرد تا بتوانند میزان مصرف انســـولین را 
کاهش دهنـــد. ارائه این رقم بـــزرگ یعنی مصرف 
چندین برابری انســـولین در ایران و ایـــن آمار در 
حالی مطـــرح می شـــود کـــه بیمـــاران دیابتی در 

همه بیمه های تحت پوشـــش نشـــاندار هستند 
و پـــس از احـــراز تمامـــی شـــرایط لازم از ســـوی 
بیمـــه، می تواننـــد انســـولین تجویـــزی از ســـوی 
پزشـــک را به صورت ماهانه دریافـــت کنند. حال 
نکته اینجاســـت که به گفتـــه مدیرعامل انجمن 
دیابت ایـــران، بیمه ها معمولاً آنچه را که پزشـــک 
بـــرای بیمار تجویز می کند به همـــان میزان تأیید 
نمی کننـــد و همیشـــه دریافتـــی بیماران بـــا کم و 
کاســـتی همراه است. حال ســـؤال اینجاست که 
بـــا احتســـاب کمبودهای پیاپـــی بـــازار در تأمین 
انســـولین که همیشـــه بیماران مبتلا بـــه دیابت 
بـــا آن دســـت و پنجه نـــرم می کننـــد، مدیرعامل 
بیمه ســـلامت براســـاس چـــه فرمولـــی مصرف 
مازاد ۲۴۰ درصدی انســـولین را محاســـبه و اعلام 
کرده اســـت؟ موضـــوع بعدی که واکنش بیشـــتر 
مردم را در پی داشـــت آن است که مگر انسولین 
را می شـــود بیـــش از نیاز مصرف کـــرد؟ در همین 
زمینـــه متخصصـــان دیابت می گوینـــد: »مصرف 

بیـــش از نیـــاز انســـولین می توانـــد خطـــر جانی 
برای بیمار داشـــته باشـــد.« و طبعـــا بیمار چنین 
ریســـکی نمی کند؛ با این ســـؤال کـــه »چه زمانی 
برای بیمار دیابتی انســـولین تجویز می شود؟« به 
ســـراغ دکتر امیرکامران نیکوســـخن، مدیرعامل 
انجمـــن دیابـــت ایـــران رفتیـــم، او در ایـــن بـــاره 
می گویـــد: »دو نـــوع دیابـــت داریـــم: دیابت نوع 
یک امروزه فقط یک درمان دارد و آن اســـتفاده از 
انســـولین اســـت و بیماری که به دیابت نوع یک 
مبتلاســـت باید بداند هیـــچ داروی خوراکی برای 
آنها وجود ندارد. براســـاس گایدلاین های جهانی 
)دستورالعمل( بسیاری از داروهایی که در دیابت 
نوع دو اســـتفاده می شـــوند به هیچ عنوان قابل 
اســـتفاده در دیابت نـــوع یک نیســـتند، حال به 
ســـراغ دیابت نـــوع دو می رویم که اکثـــراً به علت 
مقاومت به انســـولین ایجاد می شـــود. مبتلایان 
به ایـــن نوع دیابت بـــا تغییر شـــیوه زندگی بویژه 
اگر در مراحل »پیش دیابت« شناســـایی شـــوند، 
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فرهنگی

»داد« جلیلی بعد از 27 سال
همیشه این 

وفای به عهد 
و اینکه آدم 

پای حرفی که 
می زند بایستد، 

برایم مهم 
بود. خودم 

اینجوری نیستم 
و بعضی اوقات 

حرف هایی 
می زنم 

که پایش 
نمی ایستم. 

»داد« هم آزمون 
و محکی برای 

خودم بود

آخرین قاب، 
بیش از هر 

دیالوگی، در 
ذهن مخاطب 
حک می شود؛ 

جعبه ای که 
شاید دوباره 
بسته شود، 

اما رازهایش 
همچنان 

گشوده می ماند

 کارگردان فیلم »گال« کارگردان فیلم »گال«
از حضور اثر تازه اش در جشنواره فیلم فجر گفتاز حضور اثر تازه اش در جشنواره فیلم فجر گفت

ابوالفضل جلیلی که 16 فیلم ساخته 
و هیچ کدام به درستی در ایران اکران 

نشده ، به دنبال چه چیز در سینماست 
که دیده نشدن فیلم هایش او را دلسرد 

نمی کند.
مـــن بـــه دنبـــال کشـــف خـــودم هســـتم. اینکه 
بفهمم اصلاً مـــن چه کاره ام. جایگاهـــم در برابر 
اندیشـــه ای کـــه دارم و ابراز می کنم، کجاســـت. 
همیشـــه پیـــش خـــودم ادعـــا کـــردم کـــه مـــن 
مدافع حقـــوق کودکان هســـتم. بعضـــی مواقع 
شـــک می کنم که آیا واقعاً هســـتم؟! فیلمسازی 
برای من شـــبیه آزمون اســـت؛ آزمونـــی که نمره 
قبولی حتی او را به مرحله تـــازه ای وارد نمی کند 
اما من همین شـــرکت در آزمون را دوست دارم. 
مـــن در عالم هنر بخصوص ســـینما به دنبال آن 
هســـتم که خود را در چالـــش آزمون قرار بدهم؛ 
ببینـــم قبـــول می شـــوم یـــا نـــه. اینکـــه دیگران 
بگویند قبول شـــدی یا نشدی، تشـــویقم بکنند 
یا نقـــد، زیاد برایم مهم نیســـت. بایـــد خودم به 

جواب آن برســـم.

این سنجش و چالش گویا در دنیای 
بیرونی خودتان هم ادامه دارد و مدام با 

خودتان در حال پرسش و پاسخ هستید. 
سخت ترین سؤالی که از خودتان 

پرسیدید، چیست؟ به این پرسش پاسخ 
داده اید که آیا در مسیر کاری تان به ایده آل 

مورد نظرتان رسیدید؟
ســـخت ترین ســـؤال همیـــن اســـت و پاســـخ 
می دهـــم نـــه. بعد کـــه می پرســـم فکـــر می کنی 
برســـی، جواب می دهم خدا کمک کند برســـم. 
امـــا واقعیـــت ایـــن اســـت کـــه نرســـیدم و فکر 
می کنم هیچ وقت هم نرســـم چـــون همان طور 

که کائنات تمام شـــدنی نیســـت و با سرعت نور 
هم بـــروی باز بـــه انتهایش نمی رســـی، من فکر 
می کنـــم عالم هنر هم همین اســـت. هنر واقعی 
البته، نه هنـــری که به خاطر تشـــویق دیگران یا 
رســـیدن به پول و شهرت باشـــد. هنری که برای 
رســـیدن بـــه حقیقـــت باشـــد، انتها نـــدارد، من 

فقـــط می دوم کـــه دویده باشـــم؛ همین.

گفتید تعریف و نقد منتقدها برایتان ملاک 
و معیار نیست و ارزشگذاری فیلم تان به 
آن حس رضایت درونی است. مخاطب 

عام چه جایگاهی در دنیای فیلمسازی تان 
دارد؟

مســـلماً مخاطب برایم مهم اســـت. فهم و درک 
مخاطب از مقصود برایم مهم اســـت، حال اینکه 
قبولـــش کند یا نه بحـــث دیگری اســـت. من با 
یک ســـری المان های صادقانه صحبت می کنم 
که متأســـفانه برای مخاطب جذاب نیســـت. به 
عنوان مثال در دنیای واقعی یک ســـرباز ممکن 
اســـت در میدان جنگ تیر بخورد و در ســـکوت 
بنشـــیند و جانـــش بـــرود. مـــا در ســـینما برای 
همین صحنه موســـیقی می گذاریم، اسلوموشن 
از  و  افکـــت می دهیـــم  می کنیـــم، اسپشـــیال 
آســـمان نـــور می بـــارد و... در صورتـــی کـــه اینها 
همـــه ظاهـــر سینماســـت. باطـــن ایـــن صحنه، 
لحظه ای اســـت که آن ســـرباز جانـــش را تقدیم 
میهن کرده اســـت. ســـعی من این اســـت به آن 

لحظه برســـم، بدون هیچ واســـطه کاذب.
 

یعنی روح اثر را به مخاطب منتقل کنید؟
بله. یـــک مثال دیگـــر بزنـــم. همه شـــهدا برای 
مـــن عزیـــز هســـتند امـــا با شـــهید باکـــری جور 
دیگری حـــال می کنـــم. آن لحظه ای که شـــهید 

مهدی باکری در بیســـیم به شهید کاظمی اعلام 
می کند کـــه بیا و ببیـــن اینجا چقدر زیباســـت، 
چـــه چیـــز را می بینـــد، مـــن چـــرا نمی بینمش، 
ممکـــن اســـت درکـــش کنـــم امـــا نمی توانـــم 
تصویـــرش کنـــم. مـــن می توانـــم در محـــاوره و 
ســـخن این را به مخاطب عام برسانم و اتفاقاً به 
دل همـــان واقعه ببرمش. امـــا وقتی می خواهم 
بـــه تصویـــر بکشـــم، انـــگار دوربیـــن موجـــودی 

نامحرم اســـت. 
دوربین نمی توانـــد به حریم درونـــی آدم ها وارد 
شـــود. بنابراین ممکن اســـت دروغ بگویم. سر 
فیلمبـــرداری برخی مواقع بـــه بازیگران می گویم 
کاش دوربینی بود و درونیات شما و آن حقیقت 
را فیلمبـــرداری می کـــرد. من به دنبال رســـیدن 
به ایـــن حقیقتم که فعـــلاً برایم دســـت نیافتنی 
اســـت. البته در فیلـــم »یک داســـتان واقعی« تا 
حـــد زیـــادی بـــه آن نزدیک شـــدم ولی بـــاز دور 

افتادم.
 

چه اتفاقی باعث شد که محور فیلم 
تازه تان را قسم خوردن و وفای به عهد قرار 

دهید؟
همیشـــه ایـــن وفای بـــه عهـــد و اینکـــه آدم پای 
حرفـــی کـــه می زنـــد بایســـتد، برایم مهـــم بود. 
اوقـــات  بعضـــی  و  نیســـتم  اینجـــوری  خـــودم 
حرف هایـــی می زنـــم کـــه پایـــش نمی ایســـتم. 
»داد« هـــم آزمـــون و محکـــی برای خـــودم بود.

 
بجز چالش های شخصی خودتان، در 

موقعیت تاریخی و اجتماعی امروز چه 
چیزی در جامعه بیرونی ترغیب تان کرد که 

سراغ این موضوع بروید؟
از یـــاد رفتـــن معنویت ها و انســـانیت . به اعتقاد 

مـــن بزرگ تریـــن موهبـــت الهـــی بـــه انســـان 
عشـــق اســـت. عشـــق بین یـــک دختر به پســـر 
یـــا بالعکس، یا عشـــق به ســـرزمین، عشـــق به 
کاری کـــه انجـــام می دهیـــم و... ایـــن عشـــق از 

بیـــن رفته اســـت. 
حتـــی وقتـــی می خواهیـــم داســـتان عاشـــقانه 
بســـازیم، نســـل جـــوان می گوینـــد آقـــا اصـــلاً 
عشـــق یعنـــی چه؟ عشـــق دیگـــه دمده شـــده. 
مـــن معتقـــدم که دمـــده نشـــده، مـــا از آن دور 

افتاده ایـــم.
 

با توجه به شرایط اکران چند سال اخیر 
سینما، چقدر امید دارید که »داد« وارد 

چرخه اکران عمومی شود؟
فکـــرش را هـــم نمی کنم. بعد از این همه ســـال 

و فیلم ســـاختن دیگر برایـــم جذابیتی ندارد.
 

به هر حال فیلم با دیده شدن اثرگذار 
خواهد شد؟

بلـــه اگـــر فیلـــم دیـــده شـــود بخصـــوص بـــرای 
بازیگـــران خوشـــحال خواهم شـــد. آنهـــا خیلی 
زحمـــت کشـــیدند و بعـــد از همیـــن دو، ســـه 
نمایش جشـــنواره به کارهای تازه دعوت شدند. 
واقعیـــت اینکه خودم هم خوشـــحال می شـــوم 

کـــه فیلمم دیده شـــود. 
چـــون همیشـــه بهـــره کارهایـــم را خارجی ها 

می برنـــد، خیلـــی از مـــن دعوت می شـــود 
که برای دانشـــجویان ســـینما یا بچه های 

دبیرســـتانی صحبت کنم و عجیب اینکه 
اخـــلاق و متافیزیـــک برایشـــان خیلی 

جذاب اســـت. حســـرت می خورم که 

چـــرا ایـــن فرصـــت گفت وگـــو را بـــرای بچه های 
خودمـــان ندارم.

 
 گریزان از زرق و برق سینما حتی در ساخت 

فیلم هایتان هستید که با چهره های 
ناآشنا ساخته می شود و عموماً بخش های 

مختلف تولید از نویسندگی 
و تدوین را هم 

خودتان عهده دار 
هستید. آمدن 

به جشنواره 
چطور؟ آن 

هم بعد از 27 
سال، برایتان 

جذابیتی 
ندارد؟

من آدمی هستم 
که هنوز نرفتم 

کارت خانه سینما 
را بگیرم. برایم این 
چیزها خیلی مهم 

نیست. 

   صیاد؛ در دام دیالوگ

فیلـــم »صیـــاد« اثـــری بیوگرافیـــک و دربـــاره  
شـــخصیت و زندگی شـــهید علی صیاد شیرازی 
اســـت امـــا آنچـــه در قـــاب می بینیـــم، بیش از 
آنکه روایت باشـــد، گزارشی خشـــک و بی رمق 
از آب درآمده اســـت. بزرگ تریـــن ضعف فیلم، 
عدم فضاســـازی است؛ در ســـینما، فضا نه تنها 
بســـتری برای روایت، بلکه عنصری برای خلق 
حـــس، تعلیـــق و تأثیرگـــذاری عاطفی اســـت. 
ایـــن فیلـــم امـــا در دام ســـطحی نگری افتاده، 
بدون آنکـــه بتواند لحنی ســـینمایی برای خود 
بیابـــد. انتخـــاب بازیگـــر نقـــش صیـــاد، ضربه  
جبران ناپذیـــری بـــه فیلـــم زده اســـت. کاراکتر 
اصلـــی فاقـــد آن وزن، باورپذیـــری و حضـــوری 

اســـت که بتوانـــد مخاطب را درگیـــر کند. 
بـــازی او نه از جنـــس روح یک فرمانده اســـت 
و نـــه از جنس انســـانی که بـــار حوادثی عظیم 
را بـــه دوش می کشـــد. فیلـــم هرجـــا کـــه در 
روایـــت بصـــری عاجـــز می شـــود، بـــه نریشـــن 
پنـــاه می برد. یک تصمیـــم ناکارآمد که بیشـــتر 
از آنکـــه روایـــت را پیـــش ببـــرد، آن را متوقـــف 
می کنـــد. نریشـــن، به  جـــای آنکه ابـــزاری برای 
لایه گـــذاری باشـــد، بـــه توجیه کننـــده ناتوانی 
فیلـــم در تصویرســـازی تبدیـــل شـــده اســـت. 
از ســـوی دیگـــر، بـــار احساســـی فیلـــم روی 

دوش دیالوگ هـــا قـــرار گرفتـــه اســـت؛ اما این 
دیالوگ هـــا نـــه دراماتیک انـــد، نه عمیـــق و نه 
حامل حس و شـــخصیت. در نتیجـــه، فیلم به 
جـــای روایت، بـــه بازگویی مســـتقیم اطلاعات 
بســـنده می کنـــد. فیلمـــی کـــه باید حماســـی 
باشـــد، در سطح گزارشـــی بی جان باقی مانده 
است. اگر ســـینما را هنر »نشان دادن« بدانیم، 
ایـــن فیلم تنها در حد »گفتـــن« باقی می ماند و 

همیـــن، بزرگ ترین شکســـت آن اســـت.
 
 

   »بازی خونی« نه تعلیق، نه تأثیر

در خلاصـــه داســـتان ایـــن فیلـــم آمـــده جنگ 
عقـــل ســـرد می خواهد، اگر »جنگ عقلِ ســـرد 
می خواهـــد«، پـــس چـــرا فیلـــم بیـــش از آنکه 
اســـتراتژی و منطق دراماتیک داشـــته باشـــد، 
در دام شعار و احساســـات هدایت شده گرفتار 
شده اســـت؟ جنگ در سینما یعنی کشمکش، 
تضاد و انتخاب هایی که شـــخصیت ها را شکل 
می دهنـــد، اما در بازی خونـــی این عناصر جای 
خـــود را بـــه بیانیه هایی از پیش  تعیین  شـــده و 

شـــخصیت هایی تک بعُـــدی داده اند.
عقلِ ســـرد، یعنـــی پیچیدگی، یعنی اســـتراتژی 
روایـــی، یعنی فضاســـازی ای که مخاطـــب را در 
دل موقعیت هـــا فرو ببـــرد، فیلمـــی که مدعی 

چنین جمله ای اســـت، باید قصـــه ای را روایت 
کنـــد کـــه در آن تصمیم هـــا و پیامدهایشـــان 
وزن داشـــته باشـــند، امـــا اینجـــا همه چیـــز از 
پیـــش تعیین شـــده و لحظه ای برای مکاشـــفه 
شـــخصیت ها باقـــی نمانـــده. گویـــی از تعقـــل 
ســـینمایی در روایت تهی مانده. ســـینما جای 
شـــعار نیســـت، ســـینما یعنی جزئیـــات، یعنی 
قصـــه ای کـــه نفـــس بکشـــد و کاراکترهایی که 
زندگـــی کنند. امـــا فیلمی که خود بـــر اهمیت 
جزئیات تأکیـــد دارد، چگونه می تواند از همین 
عنصر تهی باشـــد؟ این تناقـــض در تاروپود اثر 
تنیده شـــده و آن را از هویت سینمایی اش دور 

کرده اســـت.
نقطه ضعـــف دیگر فیلـــم در تقابـــل قهرمان و 
ضدقهرمان اســـت که متأســـفانه هیـــچ کدام 
پرداخـــت درســـتی ندارنـــد. قهرمانـــی فاقـــد 
عمـــق، وزن و باورپذیـــری قطعاً ضـــد قهرمانی 
احمـــق را هـــم متولـــد می کنـــد و ایـــن عـــدم 
تعـــادل دراماتیک، تعلیـــق را از فیلـــم گرفته و 
آن را بـــه اثری تک بعُـــدی تبدیل کرده اســـت. 
فضـــای فیلم، غـــرق در دود و مه اســـت، گویی 
همه شـــخصیت ها در تلاش بـــرای گریز از یک 
توهم اند. حتی در جشـــن عروســـی، جایی که 
بایـــد نشـــانی از زندگـــی و امید باشـــد، باز هم 
فضـــا مه آلود اســـت. این جنگل مه آلـــود، خود 
اســـتعاره ای از ســـردرگمی، ترس و سرگشتگی 
کاراکترهاســـت، امـــا مشـــکل اینجاســـت کـــه 
آدم هـــا در ایـــن مـــه به دنبـــال چه هســـتند؟ و 

فیلم پاســـخی بـــرای آن ندارد. 
اگـــر فضـــا به درســـتی ســـاخته می شـــد، اگـــر 
کاراکترهـــا جـــان داشـــتند، اگر جزئیـــات نه به 
عنـــوان زینـــت، که به عنـــوان ابـــزار قصه گویی 
بـــه کار می رفتنـــد، می شـــد اثری قابـــل تحمل 
تماشـــا کرد، اما در نهایت، فیلـــم در میان دود 
و شـــعار گم شده اســـت؛ نه به تعلیق می رسد، 

نه بـــه تأثیر.

از صیاد تا داداز صیاد تا داد
فیلم های جشنواره چهل و سوم در بوته نقد

   »سونسوز«، گریز از قاب

سونســـوز بـــه کارگردانی رضا جمالی، فیلمی اســـت 
کـــه می خواهـــد افشـــا کنـــد، امـــا خـــودش گرفتار 
کهنگی اســـت. فیلمســـازی روســـتایی، که سال ها 
پیش زنـــان روســـتا را بـــه جـــرم نابـــاروری در قاب 
متهـــم کـــرده بـــود، با عـــذاب وجـــدان در پـــی آن 
اســـت تا حقیقـــت را اصلاح کند: مشـــکل از مردان 
اســـت. اما این چرخش، به جای آنکه شـــوکه کند، 
در ســـاختاری فرسایشـــی و روایتـــی کم جـــان حل 
می شـــود. فیلـــم، به جـــای آنکه کشـــف حقیقت را 
در دل یـــک روایت دراماتیک به اوج برســـاند، مدام 
آن را از زبـــان مصاحبه شـــوندگان تکـــرار می کنـــد. 
دیالوگ جای درام را گرفته، تصویرها خنثی  هستند 
و ریتـــم، بی رمق تـــر از آن اســـت کـــه بتوانـــد ایـــن 
حقیقـــت تلخ را به ضربه ای ســـینمایی بـــدل کند. 
تصاویـــر، در قاب هـــای کارت پســـتالی و چشـــمنواز 
روســـتا اســـیر می ماننـــد، درحالـــی  کـــه روایـــت با 
اتکای بیش از حد به دیالوگ، بیش از آنکه ســـینما 
باشـــد، شبیه گزارشی تصویری اســـت. در لحظاتی، 
طنـــز تلخ فیلـــم جان می گیـــرد؛ مردانی که شـــش 
بـــار ازدواج کرده انـــد و هنـــوز هـــم فکـــر نمی کنند 
مشـــکل از خودشـــان اســـت یا پیرمردی که پشـــت 
شیشـــه ای مـــات حاضـــر به اعتـــراف می شـــود. اما 
اینهـــا جرقه هایی گـــذرا هســـتند. فیلـــم، در نبود 
ســـاختاری منســـجم، نمی توانـــد این کشـــف را به 
یـــک بحـــران واقعی تبدیـــل کند، جایـــی که تنش 
بـــالا بگیـــرد، مقاومت شـــکل بگیـــرد و حقیقت با 
هزینه ای آشکار شـــود در پایان، اتفاقی که کل فیلم 
در پـــی آن بوده، ناگهان رخ می دهد: روســـتاییان، 
همین که گروه فیلمســـاز از قاب خارج می شـــوند، 
دوربیـــن را می دزدنـــد و فـــرار می کننـــد. ناگهـــان، 
حقیقت از قـــاب بیرون می زند، نـــه در کلام، که در 
کنش. برای لحظه ای، ســـینما در ایـــن فیلم مرده، 
ناگهان زنده می شـــود. همان ضربـــه ای که فیلم از 
ابتدا کم داشـــت. اما این لحظه، دیگـــر برای نجات 
فیلـــم کافـــی نیســـت. حقیقت، بـــه جـــای آنکه به 
نقطـــه انفجار برســـد، در تکـــرار مصاحبه ها تحلیل 

رفته اســـت.

    »داد«؛ فریادی در خلأ

»داد« نـــه قصـــه دارد، نـــه شـــخصیت، نـــه حتـــی 
جهتـــی بـــرای حرکـــت. فیلمـــی کـــه در دور باطل 
رفت وبرگشـــت های مکـــرر گیـــر افتـــاده، بی آنکه 
نقطـــه ای بـــرای آغـــاز، میانـــه ای برای کشـــمکش، 
یـــا پایانـــی برای رهایی داشـــته باشـــد. شـــخصیت 
اصلـــی اش -که تأکید می کنم شـــخصیت نیســـت، 
بلکه تنها آدمی ســـرگردان اســـت- پســـری نوجوان 
اســـت کـــه از زنـــدان مرخصـــی می گیـــرد، امـــا نـــه 
خانـــواده ای دارد نـــه پناهـــی، نـــه حتـــی ردپایـــی از 
گذشـــته. او می چرخـــد، آزمون وخطـــا می کند، اما 
در نهایـــت، دوباره به همان نقطـــه اول بازمی گردد؛ 
چرخه ای کـــه هیچ چیز از آن حاصل نمی شـــود، نه 
برای او، نه برای مخاطب. فیلم نه مســـتند اســـت، 
نه قصه گو، نه گزارشـــی و نه حتی تلفیقی از این ها. 
فقط مجموعه ای از خرده روایت های بی ســـرانجام 
اســـت که با تکرار، فرساینده می شود. سکانس های 
پی درپی از پاســـگاه و کانکس های بی نام ونشـــان، 
آدم هایـــی که بـــه زندگی شـــان وصل نمی شـــویم و 
ماجراهایی که بـــدون پشـــتوانه و علت ومعلول در 
هوا معلق انـــد. فیلم از همان ابتـــدا بر ابهام هایش 
می افزاید، امـــا نه از جنس تعلیـــق، بلکه از جنس 
سردرگمی. نمونه اش خودکشـــی مأمور شهرداری؛ 
چرا هیچ منطقی پشـــت آن نیست؟ یا لحظه ای که 
پسر برای خرید به یک ســـوپرمارکت می رود و به زور 
اســـلحه  طلب کالاهایـــش را می کنـــد؛ لحظه ای که 
چنان بی مایه اســـت که از مـــرز درام عبور می کند 
و به کمدی ناخواســـته می رســـد. گویی فیلمســـاز 
حتی برای بدبیاری های این پســـر هم هیچ مسیری 
در نظر نگرفته اســـت. این فیلم درنهایت، بیشتر از 
آنکه اثری ســـینمایی باشـــد، حس فرسایشـــی یک 
ســـرگردانی را القـــا می کند. تکـــرار و تکـــرار و تکرار، 
بی آنکه گرهی گشـــوده شود، مسیری ساخته شود، 
یـــا شـــخصیتی در برابر چشـــمانمان جـــان بگیرد. 
این قطار، در نهایت، در همان ایســـتگاهی متوقف 
می شـــود کـــه از آن حرکت کـــرده بود؛ تنهـــا با این 
تفاوت که مســـافرش، بیشـــتر از قبل در سردرگمی 

گم شـــده است.

    ترَک عمیق و ایستادن میان تعلیق

»تـــرک عمیق« بـــه کارگردانی آرمـــان زرین کوب 
یـــک ســـایکو درام مینیمالیســـتی اســـت که در 
فضای بســـته  یـــک خانـــه، تنش هـــای روانی را 
بـــه  آرامی آشـــکار می کنـــد. خانه ای کـــه درهای 
قفل  شـــده و پنجره های بســـته  و  نظـــاره گرش 
اســـتعاره ای از روابط بی اعتماد و گذشته  پنهان 
اســـت.  زنی که دیگـــر حرفی بـــرای گفتن ندارد 
و در تـــلاش اســـت تا از ایـــن زندان روانـــی فرار 
کند و مردی که در وســـواس عشـــق و سوءظن 
دســـت وپا می زنـــد. امـــا بحـــران زمانـــی اوج 
می گیرد که پـــای یک پلیس به ایـــن جغرافیای 
فروپاشـــی بـــاز می شـــود؛ میهمانی ناخواســـته 
کـــه به جای گره گشـــایی، خـــود درون این بازی 
ذهنی گرفتـــار می شـــود. ورود پلیـــس به خانه 
در اصل نقطه  عطف داســـتان اســـت که رازهای 

پنهان ایـــن زوج را آشـــکار می کند. 
فیلـــم در فضاســـازی موفق اســـت، امـــا روابط 
شـــخصیت ها و منطق حضـــور و اصـــرار پلیس 
برای حضـــور در خانه، پرداخـــت عمیقی ندارد. 
زن، در مـــرز تنفـــر و همزیســـتی معلـــق مانده، 
اما هیچ تلاشـــی بـــرای خروج از ایـــن وضعیت 
نمی کند. مرد، میان توهـــم و واقعیت، در حال 
ســـقوط اســـت و پلیس، به جای حـــل بحران، 

حضـــوری کشـــدار و ناموجه دارد. 
»ترک عمیق« بیش از آنکه به دنبال غافلگیری 
باشـــد، اضطراب را به تدریـــج در ذهن مخاطب 
رســـوب می دهد؛ حســـی از زوال، از گذشته ای 
کـــه فرامـــوش نشـــده و آینـــده ای کـــه راهی به 
رهایـــی ندارد. فیلم در ایجـــاد تنش در محیطی 
محدود کم وبیش موفق اســـت، امـــا درامی که 
می توانســـت بـــا یـــک ضربـــه قوی تـــر بـــه نقطه 
اوج برســـد، در نهایـــت در مرز میـــان تعلیق و 

ایســـتایی باقـــی می ماند. 
آخرین قـــاب، بیش از هـــر دیالوگـــی، در ذهن 
مخاطـــب حـــک می شـــود؛ جعبه ای که شـــاید 
دوبـــاره بســـته شـــود، امـــا رازهایـــش همچنان 

می ماند. گشـــوده 

گفت و گو

ح نشــد و اســمی به میان نیامد و کســی ندید،  »من در همه این ســال ها ]ســه دهه اخیر[ فیلم ســاخته ام، داروگ، مســیر معکوس و... اما چون در ایران مطر
همــه می گوینــد چــرا فیلم نمی ســازی« گوینده این عبارات ابوالفضل جلیلی اســت؛ فیلمســازی که چند وقتی اســت با تیتر بازگشــت به جشــنواره بعد از 27 
ســال، صدرنشــین اخبار جشنواره شده اســت. او اما آن طور که خودش می گوید شــبیه فضای فیلم هایش که خالی از موسیقی و ســلبریتی های سینماست، 
گریــزان از زرق و بــرق جشــنواره  اســت. فیلم ســاختن برای او شــبیه همان بیت از غزلیات مولاناســت کــه علاقه مندان به ســینما با صدای کیارســتمی به یاد 
می آورنــدش: »خُنـُـک آن قماربــازی که بباخــت آ نچه بودش/ بنِمَانــد هیچش اِلّا هوس قمــار دیگر« یا آن طور کــه خودش می گوید »من آن قماربازی هســتم 
کــه برای معرفــت قمار می کند«. آثار ابوالفضل جلیلی را شــاید بتوان از منظری شــبیه به آثار کیارســتمی، انعکاس دهنده درون پر تلاطم ســینماگری عنوان 
کرد که برای یافتن پرســش های خود وادی به وادی در  طلب آموختن و یافتن خویش اســت. ایام چهل وســومین جشــنواره فیلم فجر فرصتی برای تماشــای 
»داد« تازه تریــن ســاخته ســینمایی ابوالفضــل جلیلــی اســت؛ فیلمی که احتمــالاً همین تنها فرصت را داشــته باشــد و شــبیه 16 فیلم دیگرش مجــال اکران 

عمومــی نیابــد. به همین بهانــه با او گفت وگــو کرده ایم که در ادامــه می خوانید.
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امام حسین)ع(:
فرزندم! بپرهــــیز از ســــتم بر کســـى که غیر از 

خدا یـــاورى در مقابل تـــو ندارد.

 اعیان الشیعة: ج 1، ص 620

سخن روز

»حسام فرهمند« در گفت و گو با »ایران« تأکید کرد
نبود سرمایه گذار بزرگ ترین مشکل فیلم اولی ها

معصومـــه غفـــاری- روزنامه نـــگار/ فیلـــم 
»رها«، اولین ســـاخته »حســـام فرهمند«، 
ملودرامی اجتماعی اســـت که در جشنواره 
چهـــل و ســـوم فیلـــم فجـــر از آن رونمایی 
شـــد و حضـــور و نقش آفرینـــی هنرمنـــد 
نامـــداری چـــون شـــهاب حســـینی و نیـــز 
همراهـــی کارگـــردان پیشکســـوتی چـــون 
مرضیه برومند به عنوان مشـــاور کارگردان 
در آن نظـــر بســـیاری از مخاطبـــان حاضر 
در جشـــنواره را بـــه خـــود جلـــب کـــرد. در 
ادامـــه شـــرح گفت و گـــوی ایـــن کارگردان 
فیلم اولـــی با »ایـــران« درخصـــوص »رها« 

را می خوانیـــد. 
برومنـــد در توضیح آغاز فعالیت هنری اش، گفت: ورود من به ســـینما با فعالیت 
در »خواهـــران غریب« کیومرث پوراحمد در ســـال 1374 آغاز و همکاری من با او 
بـــه عنوان دســـتیار و برنامه ریز در ســـال های متمادی در آثاری مانند شـــب یلدا 
و نـــوک بـــرج و... ادامه داشـــت که باعث آشـــنایی من با هنرمنـــدان صاحب نام 
و حرفه ای چون شـــهاب حســـینی و مرضیـــه برومند و حضور آنهـــا در فیلم »رها« 

بـــه عنوان اولین اثر من شـــد. 
بایـــد بگویم کـــه »رها« شـــکل گرفته از مجموعـــه اتفاقات مختلـــف و پدیده های 
اجتماعـــی رخ داده در ســـال های مختلـــف اســـت که کنـــار هم قـــرار دادن این 
قصه هـــا و خـــرده پی رنگ هـــا ســـبب خلـــق آن شـــد و دیدیـــم کـــه »محمدعلی 
حســـینی« نویســـنده این اثر بـــه خوبی توانســـت بخش های مختلـــف قصه را به 

انســـجام لازم برساند. 
او افـــزود: هـــدف مـــن هـــم بـــرای شـــرکت و حضـــور در جشـــنواره این بـــود که 
بتوانـــم فیلـــم را بـــا مخاطبـــان به تماشـــا بنشـــینم تـــا شـــاهد رضایت یـــا عدم 
رضایت آنها از تماشـــای فیلم 
باشـــم، بنابرایـــن از بازتابـــی 
کـــه بـــا تماشـــای دو ســـانس 
ایـــن اثـــر در کنـــار مخاطبان 
دریافت کردم، نشـــان از این 
داشـــت کـــه قصه پـــردازی کار 
بـــه خوبی توانســـته بـــود آنها 
غ  را به خود جـــذب کند و فار
از حضور شـــهاب حســـینی و 
ســـایر همراهان حرفـــه ای در 
این اثـــر، مخاطبـــان را از آغاز 
تـــا پایـــان کار پـــای تماشـــای 

خود بنشـــاند. 
همچنین بـــا توجه به موضوع 
اجتماعـــی و تلخ ایـــن اثر که 
روایتگر یـــک درد اســـت، اما 
و  خوشـــبختانه واقع گرایـــی 
واقع نمایـــی اتفاقـــات این اثر 
تأثیـــر لازم را روی مخاطبـــان 
داشـــته اســـت. این کارگردان 
اظهار کرد: همیشـــه دوست 
داشـــتم در اولیـــن اثـــرم بـــه 
دغدغه هـــا و فضای ذهنـــی ام بپردازم که خوشـــبختانه قصه »رها« بســـتر و زمینه 
لازم بـــرای ایـــن کار را بـــه وجـــود آورد و از آنجایی که از ســـال های دور، دوســـتی 
دیرینه ای با شـــهاب حســـینی داشـــتم، پیشـــنهادم بـــرای خوانـــدن فیلمنامه را 
پذیرفـــت و قصه و داســـتان کار نیـــز به خوبی مـــورد توجه او قـــرار گرفت و قبول 

کـــرد تـــا در این اثر مـــا را همراهـــی کند. 
بـــه گفته فرهمند، همراهـــی و همکاری  او با پوراحمـــد و همچنین جذابیت قصه 
فیلم و کاراکتر شـــهاب حســـینی، در ادامه نظر خانم مرضیه برومند را جلب کرد 
و همچنیـــن اعتماد او به کارگردانی کار، باعث شـــد تا به عنوان مشـــاور کارگردان 
در کنار ســـایر عوامـــل »رها« حضور داشـــته باشـــد. برومند بیان کـــرد: واقعیتی 
کـــه درخصوص فیلم رها وجود دارد، ســـاخت آن در بخش خصوصی و ســـینمای 
غ از هرگونه کمک مالی بیرون از این فضاســـت که حضور دوستانه  مســـتقل فار
غ از جنبه های  همه عوامل، از بازیگران گرفته تا ســـایر دوســـتان در این اثـــر، فار

مالی، زمینه ســـاز ساخت آن شد. 
او ادامـــه داد: خوشـــبختانه همیشـــه از فیلـــم اولی هـــا اســـتقبال می شـــود، چرا 
که فعـــالان این عرصـــه به دنبال این هســـتند کـــه تصویری جدیـــد و نگاهی نو و 
متفاوت، به واســـطه این اتفاق خلق شـــود. هر چند این کار مســـائل و مشکلات 
خـــودش را هـــم دارد، چرا کـــه اعتمـــاد تهیه کنندگان به ســـازندگان ایـــن آثار به 
ســـختی اتفـــاق می افتد، چه برســـد به حضور چهره های شـــناخته شـــده در آن. 
ایـــن کارگـــردان اظهـــار کـــرد: اعتمـــاد تهیه کننـــده این کار بـــه من هم شـــاید با 
توجـــه به فعالیت بالای 20  ســـال من در این فضا و به واســـطه داشـــتن شـــرکت 

فیلمســـازی و... اتفاق افتاد. 
هـــر چند حدود یک ســـال و  نیم به دنبـــال پیدا کردن ســـرمایه گذار و تهیه کننده 
و گرفتن پروانه ســـاخت برای ســـاخت رها بودم که در نهایت »ســـعید خانی« به 
واســـطه رفاقت و آشـــنایی قدیمی که بـــا من داشـــت، پذیرفت تا از صفـــر و آغاز 

من را در ســـاخت این اثـــر همراهی کند. 
او درخصـــوص مشـــکلات موجود در مســـیر فیلـــم اولی ها، گفت: بـــه عنوان یک 
فیلم اولـــی عمـــده مشـــکلی که در مســـیر ســـاخت ایـــن کار با آن مواجه  شـــدم، 
جلـــب اعتمـــاد تهیه کننـــده و تأمین مســـائل مالی مـــورد نیاز با در نظـــر گرفتن 
بازگشـــت ســـرمایه بـــود؛ موضوعی که بـــا توجه به آن بســـیاری از هم نســـل های 
مـــن با وجود داشـــتن رزومه و ســـابقه خـــوب در ایـــن عرصه، موفق به ســـاخت 

آثار خود نمی شـــوند. 
در پایـــان به گفته فرهمند، از مجموعه فیلم اولی هایی که امســـال در جشـــنواره 
حضـــور دارنـــد، می تـــوان امیـــدوار بود تـــا فضا ســـازی لازم بـــرای جلـــب اعتماد 
تهیه کننـــدگان برای همراهـــی فیلم اولی ها پـــس از این اتفاق بیفتـــد، چرا که از 
میـــان تعداد بـــالای آنها قطعـــاً می توان اســـتعدادهایی را پیدا کرد که به واســـطه 
آثـــار و دیدگاه آنها بتـــوان فضایی نو و متنوع در فضای ســـاخت فیلم تجربه کرد.
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  سردبیر:
هادی خسروشاهین

عکس نوشت

هـــر جشـــنواره ای ثبـــت خاطـــرات خـــود را مدیون 
عکاســـان خبری هســـتند. آنها کـــه جذاب ترین و 
مهم تریـــن لحظات جشـــنواره را لابه لای شـــلوغی و 
هیاهـــوی این رخداد شـــکار می کنند تـــا در حافظه 
تاریخی ســـینما به یـــادگار بمانـــد. آنهـــا روایتگران 
تصویـــری جشـــنواره اند و از ایـــن حیـــث، نســـبت 
معنـــاداری بـــا جشـــنواره فیلـــم فجـــر دارنـــد. اگـــر 
فیلم ها تصویر متحرک قصه ها هســـتند، عکاس ها 
هم تحرک و تکاپوی جشـــنواره را ثبـــت می کنند. با 
این همه، خودشـــان کمتر در کانـــون لنز دوربین ها 
قرار گرفته و به ســـوژه عکاســـی تبدیل می شـــوند. 
این قـــاب به نوعـــی قدردانی تصویری از آنهاســـت، 
از عکاســـانی که بـــا قاب گرفتـــن لحظه های جذاب 
جشـــنواره، ایـــن رخـــداد ســـینمایی را تماشـــایی 

. می کنند

 فیلمسازان 
 به روایت
عکاسان

 انتخـــاب منوچهـــر شاهســـواری بـــه 
عنوان دبیر چهل وســـومین جشنواره 
فیلم فجـــر پیش از دیدن عملکرد او، 
یـــک انتخاب اســـتراتژیک و درســـت 
بـــود. پـــس از چنـــد دوره دشـــوار و 
کمرنگ شـــدن رابطه ســـینماگران با 
مهم تریـــن رویـــداد ســـینمای ایران، 
ممتـــاز  ویژگی هایـــی  شاهســـواری 
داشـــت که به کمک احیای موقعیت 

جشـــنواره فیلـــم فجـــر می آمد.
شاهســـواری، ســـخنور، کاریزماتیـــک و باهـــوش اســـت و 
محبوبیت و اعتبـــار لازم را میان ســـینماگران دارد، اگرچه 
که بـــدون منتقـــد و مخالف نیســـت. به عنوان کســـی که 
ســـال ها در بدنه ســـینما کار کـــرده و اصطلاحـــاً از خانواده 
سینماســـت، همـــواره ارتباطش را با نهادهـــای مؤثر )حوزه 
هنری و سازمان ســـینمایی( حفظ کرده است. بنابراین در 
این روزهای دشـــوار، شاهســـواری انتخابی به نفع سینما و 

نـــه لزوماً یک جریـــان بود.
اگـــر پیگیر تحولات این ســـال ها بـــوده باشـــیم و بخواهیم 
غ از گرایـــش شـــخصی و حـــب و بغض مســـیر آمده او  فـــار
را در ماه هـــای اخیـــر داوری کنیـــم، شاهســـواری در رابطه 
بـــا آنچه بـــه خـــودش در نقش دبیـــر مربوط بـــوده، موفق 
بـــوده اســـت. کیفیت آثار یـــا کمرنگ بـــودن حضور بخش 
خصوصـــی، محصـــول مســـیری 10 ســـاله اســـت و انتخاب 
بهتریـــن دبیـــر جهـــان بـــرای جشـــنواره فیلـــم فجـــر هم 
نمی توانـــد بحران هـــای دیرپـــا و ریشـــه ای ایـــن ســـینما را 

یک شـــبه حـــل کند.
شاهســـواری در نشســـت خبـــری، پـــس از چنـــد دوره، 
ســـیمای واقعـــی دبیـــر جشـــنواره را بـــه نمایش گذاشـــت 
و هوشـــمندی اش را در پاســـخ بـــه نماینـــدگان رســـانه ها 
نشـــان داد. جمله طلایی او در نشســـت، توضیح وضعیت 
جشـــنواره فیلم فجر و مختصاتش بود؛ شاهسواری آشکارا 
توضیـــح داد که جشـــنواره فیلم فجر و ماهیتـــش، نباید با 
بقیه جشـــنواره ها یا رویدادهایی از جنس اســـکار مقایسه 
شـــود. مدیران ســـینمایی و دبیران فجـــر در ادوار مختلف 
معمـــولاً ســـعی در دفاع همه جانبـــه از جشـــنواره دارند که 
بـــار انتقادهـــا را بیشـــتر می کنـــد؛ شـــفافیت شاهســـواری 
منحصر به فرد و باارزش اســـت. ترمیم شـــکاف بین سینما 

و جشـــنواره بـــه این ســـرعت حل نخواهد شـــد.
همچنـــان کـــه وزیـــر فرهنـــگ و ارشـــاد اســـلامی در آیین 
پـــاک کـــردن  بـــرای  افتتاحیـــه اشـــاره کـــرد، گام هایـــی 
ســـوءتفاهم ها برداشـــته شـــده، امـــا اگـــر منطقی باشـــیم 
شـــاید هرگز روزهـــای طلایی جشـــنواره فجر تکرار نشـــود؛ 
همان طـــور کـــه در دهـــه 90، صف هـــای طویل جشـــنواره 
کمتـــر و کمتـــر شـــد و پذیرفتیم که روزگار عشـــاق ســـینما 
کـــه در دهه 60 ســـاعت ها در صـــف می ایســـتادند تا فیلم 

ببیننـــد، به ســـرآمده اســـت.
جشـــنواره فیلم فجر مثل هر پدیده ای 
فراز و فرود دارد، این را حتماً منوچهر 
شاهســـواری بهتر از هر کـــس دیگری 
می دانـــد. اگـــر بـــه کیش شـــخصیت 
گرفتار نیامـــده باشـــیم، تحلیل آنچه 
که شاهســـواری انجـــام داده و خواهد 
داد، آســـان تر خواهد شد. او کوشیده 
و  آبرومنـــد، حرفـــه ای  را  جشـــنواره 
جـــذاب برگزار کنـــد. ایرادهایی که به 
ترکیـــب هیأت های انتخـــاب و داوری 
گرفته شـــد، بیشـــتر مغرضانـــه بود تا 

. منطقی
بـــرای  تـــلاش دبیـــر  و  برنامه ریـــزی 
شـــفافیت در اطلاع رســـانی، اعـــلام 
هیأت هـــای انتخاب و داوری، شـــیوه 
اطلاع رســـانی و برگـــزاری افتتاحیـــه، 
قابل  قبول و با سلیقه رخ داده است. 
اینها برای هر جشـــنواره  ای ضروری اما 
بـــرای مـــا اتفـــاق و گاه رویاســـت. این 
اهتمام کـــه در او و تیمش وجود دارد، 
مـــا را بـــه برگـــزاری جشـــنواره امیدوار 
می کنـــد. 10 روز در راه اســـت و پس از 
آن، استقلال داوران و نتیجه کارشان، 
قضـــاوت دربـــاره عملکـــرد منوچهـــر 
شاهســـواری را کامـــل  خواهـــد کـــرد . 
نشســـتن روی صندلی دبیـــری در این 
دوره، شـــاید مهم ترین ریسک زندگی 

حرفه ای منوچهر شاهســـواری بود، 
اتفاقـــی که تا امـــروز نتیجه مثبتی 

داشـــته است.

 محدثه
واعظی پور
روزنامهنگار

انتخاب استراتژیک

یادداشت

گفت وگوهای جشنواره ای

  دست بالای فیلم اولی ها
در میلاد

امروز در »جشنواره 43«
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 مـــن هر وقـــت یک ســـکانس را بازی مـــی کنم نگاهـــم به چشـــمان کارگردان 
و فیلمبردار اســـت. خیلـــی از آنها کمک مـــی گیرم که 
بگوینـــد متوســـط یا بـــد بـــودم. دیگران هـــر چقدر 
دربـــاره بـــازی ام بگویند و انتقاد کننـــد به من کمک 
خواهنـــد کـــرد تـــا در فیلم هـــای دیگر اشـــکالاتم را 

جبـــران کنم.

 رضا بابک، بازیگر فیلم »ترک عمیق «
 در چهل و سومین جشنواره
فیلم فجر

دیالوگ

»رهـــا« یکـــی از 13 »فیلـــم اولی« در میـــان 33 اثر هنری بخش مســـابقه 
امســـال و اولیـــن تجربـــه حســـام فرهمنـــد در زمینه ســـاخت فیلم های 
بلنـــد اســـت. این فیلـــم یک ملـــودرام اجتماعی بـــه شـــمار می آید. این 
برای ســـومین بار اســـت که ســـعید خانی بـــا انجام یکی از ریســـک های 
معمولـــش تهیه کنندگـــی کار یکـــی از کارگردانان »فیلم اولـــی« را متقبل 
شـــده است. ســـناریوی این فیلم را خود فرهمند با مشارکت محمدعلی 
حســـینی نوشـــته و مرضیه برومند، هنرمند پرتجربه کشورمان به عنوان 

مشـــاور کارگردان در این پروژه حضور به هم رســـانده اســـت. مســـأله ای 
کـــه با توجه به پیشـــینه غنی برومند در زمینه ســـاخت آثـــار پرمخاطب، 
می توانـــد روی سرنوشـــت »رهـــا« نیز اثـــر مثبتی گذاشـــته باشـــد. دیگر 
جاذبـــه »رها« بی گمـــان حضور شـــهاب حســـینی، بازیگـــر پرطرفدار در 
نقـــش اول مرد آن فیلم اســـت کـــه می تواند هـــواداران پرشـــمار او را به 
ســـالن های محل اکران فیلم بکشـــاند و تلاقی وی و غزل شاکری، بازیگر 

نقـــش اول زن فیلم را جذاب تر ســـازد.

رهــــا

کارگردان: حسام فرهمند
تهیهکننده: سعید خانی

بازیگراناصلی: شهاب حسینی/غزل شاکری

محمـــود کریمـــی، کارگـــردان »بچه مـــردم« یک مستندســـاز پرســـابقه 
اســـت و عمـــده شـــهرت او از حضـــور در »خندوانـــه« برنامه نمایشـــی 
پرطرفدار رامبد جوان که ســـال ها در شـــبکه تلویزیونی نســـیم پخش 
می شـــد، برمی خیـــزد. کریمـــی ســـاخت برخـــی آیتم هـــای »خندوانه« 
را در فصل هـــای مختلف ایـــن برنامه برعهده داشـــت. وجه مشـــترک 
ســـیدعلی احمـــدی، تهیه کننـــده ایـــن فیلم بـــا کریمی این اســـت که 
احمـــدی نیز مثـــل کریمـــی در چند فصـــل از تولیـــد برنامـــه پربیننده 

خندوانه نقش و ســـهم داشـــته اســـت.
قصـــه »بچه مـــردم« پیرامـــون بچه ای اســـت که مـــادرش او را ســـر راه 
می گـــذارد و طبعـــاً اتفاقاتـــی بـــرای وی می افتـــد کـــه کریمـــی آن را بـــا 
بهره گیـــری از جذابیت هـــای ضـــروری ســـینمایی بـــه تصویر کشـــیده 
و آن را پرتنش  تـــر ســـاخته اســـت. »بچـــه مـــردم« نیـــز مثـــل »رهـــا« 
 یکـــی از 13 »فیلـــم اولـــی« ای اســـت کـــه در جشـــنواره 43 بـــه نمایش

درمی آید.

ایـــن فیلـــم مقطـــع مهمـــی از زندگـــی شـــهید علـــی  هاشـــمی را کـــه از 
فرماندهـــان شـــاخص دفاع مقدس بـــود و در طراحـــی عملیات خیبر 
ســـهم زیادی داشـــت، به تصویر کشـــیده است. »اســـفند« با مشارکت 
بنیاد ســـینمایی فارابی و مؤسســـه هنری رســـانه ای اوج ســـاخته شده 
اســـت و آن را باید محصول همت و اســـتعداد ویژه »دانش اقباشـــاوی« 

 . نست ا د
اقباشـــاوی زمانـــی مطـــرح شـــد کـــه فیلـــم »تاج محـــل« را ســـاخت و 

همیـــن فیلـــم ســـبب شـــد او را اســـتعدادی تـــازه در ســـینمای ایـــران 
 بنامنـــد و در جشـــنواره فجـــر هـــم برخـــورد مثبتـــی بـــا آن صـــورت

گرفت. 
وی تجربیات زیادی در صحنه هنر هفتـــم اندوخته و پیش از کارگردان 
شـــدن ســـال ها به عنوان دســـتیار کارگـــردان و برنامه ریز هـــم در این 
عرصه فعالیت کرده و پخته شـــدن او محصـــول همین تجربه اندوزی ها 

بوده است.

یـــک ویژگـــی مهم ایـــن فیلم این اســـت که به شـــیوه »ســـکانس- پلان« 
تصویربـــرداری شـــده و فیلـــم متمرکـــز بـــر چنـــد جـــوان اســـت که هر 
یـــک مشـــکلات و دردســـرهای خاص خـــود را دارنـــد و به همین ســـبب 
در مـــرز آســـتارا در کلبـــه ای کنـــار آب گـــرد هـــم می آینـــد تا بـــا کمک و 
 طراحـــی یـــک قاچاقچـــی انســـان از مـــرز بگریزنـــد و به کشـــوری دیگر 

بروند.
مصطفـــی و محمـــد تنابنـــده، کارگردانـــان این فیلـــم پیش تـــر در مقام 
نویســـنده و دســـتیار کارگردان چه در ســـینما و چه در تلویزیون فعالیت 

کرده اند و این اولین باری اســـت کـــه کارگردانی یک فیلـــم بلند را تجربه 
می کننـــد و به این ترتیب »آبســـتن« را هـــم باید یکـــی از 13 »فیلم اولی« 

جشنواره امســـال تلقی کرد. 
البتـــه مصطفـــی و محمد تنابنـــده برادران محســـن تنابنده هســـتند که 
ســـریال تلویزیونـــی پرطرفـــدار »پایتخت« محصـــول داستان نویســـی و 
بازی گردانـــی وی )بـــا کارگردانی ســـیروس مقدم( بوده و همین مســـأله 
می توانـــد یک عامـــل مثبـــت تبلیغاتی برای »آبســـتن« باشـــد و بر تعداد 

تماشـــاگران این فیلـــم بیفزاید.

بچه مردم

کارگردان:  محمود کریمی
تهیهکننده: سیدعلی احمدی

بازیگراناصلی: گوهر خیراندیش، رضا کیانیان، حســـن معجونی، بهروز شعیبی، 
سیامک صفری، ســـیاوش چراغی پور، سیدجواد یحیوی و زهرا داوودنژاد

اسفند

کارگردان:  دانش اقباشاوی
تهیهکنندگان: زنده یاد جلیل شعبانی و مهاجر توحیدپرست

بازیگـــراناصلی: محمدرضا مســـعودی، مهـــدی زمین پرداز، ســـعید آل 
بوعبـــادی و خیام وقار کاشـــانی

آبستن

کارگردانها:  مصطفی و محمد تنابنده
تهیهکننده: جلال تیموری

بازیگران: عباس غزالی، توماج دانش بهزادی، ســـوگل خلیق، مجتبی 
شـــفیعی، رها خدایاری، نیما تقی زاده، عماد درویش و ملیسا چوپانی
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